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تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

هر دوره‌ای، ادبیات خاص خودش را دارد. ما اكنون در دوره‌ای 
زندگی میک‌نیم که بالا‌ترین حیثیت یک نظام، مشارکت مردم 
آن در امر حکومتداری است. ساده‌تر آن می‌شود اینکه امروز 
گره‌های کشور باید به‌دست خود مردم با رفتن پای صندوق رأی و انتخاب افراد اصلح باز شود. 
حالا مهم‌ترین سؤال این است: به چهک‌سی رأی بدهیم؟ بالاخره یک فرد هر قدر هم که در 
شناخت کاندیدای اصلح تلاش کند باز هم شاید به‌دلیل تعدد کاندیدا در شهرهایی مثل تهران، 
نتواند به 30انتخاب درست برسد. اینجاست که اهمیت لیست‌‌های انتخاباتی مشخص می‌شود؛ 
لیست‌هایی که در هر دوره تعدادشان بیشتر می‌شود؛ لیست صدای ملت، لیست صدای مردم، 
لیست شورای وحدت، لیست ائتلاف جبهه انقلاب و چند لیست ریز و درشت دیگر این روزها 
كانديداهاي موردنظرشان را اعلام کرده‌اند. از فلان سخنران و عدالتخواه بگیرید تا بازماندگان از 
فهرست‌های اصلی، لیستی جداگانه به مردم ارائه داده‌اند که در مجموع تعداد آنها را به بیشتر از 
انگشتان 2دست رسانده است. اشتراک کم افراد در این فهرست‌ها هم مشکل را بزرگ‌تر کرده 
است. برخی لیست‌های فرعی اصلا هیچ فصل مشترکی با دیگر فهرست‌ها ندارند. خب، حالا و 

در این شرایط چه باید کرد؟ ملاک‌مان در اعتماد به لیست‌ها چه چیز بايد باشد؟ 
اولین نکته این است که یادمان باشد هیچک‌دام از این لیست‌ها، آرمانی نیستند. قطعا قرار 
نیست تمام نمایندگان یک لیست، همه ایده‌آل‌های مورد نظر ما را داشته باشند. در مقام 
مقایسه، شاید ما کاندیدایی در خارج از فهرست را‌ به افرادی در داخل یک لیست ترجیح 
دهیم؛ حتی ممکن است به برخی از نام‌ها در یک فهرست انتقادهایی هم داشته باشیم یا شاید 
ایرادهایی را متوجه فرایند شکل‌گیری این لیست‌ها بدانیم، اما یادمان باشد که حصول نتیجه 

و پیروزی در انتخابات، از راه همگرایی در آرا و رأی‌دادن به لیست‌ها می‌گذرد.
مهم‌ترین محک و معیار برای انتخاب لیست‌ها، همان چیزی است که مقام معظم رهبری 
هم بر آن تأکید کرده‌اند؛ اینکه ببینیم چه کسانی این فهرست‌ها را به مردم ارائه داده‌اند. 
هر لیست حاصل خردجمعی گروهی است که معمولا آدم‌های شناخته‌شده‌ای هستند. 
می‌توانیم ملاک‌هایمان را با افراد ارائه‌دهنده این لیست‌ها محک بزنیم و در صورت 

همخوان‌بودن، به فهرست ارائه شده اعتماد کنیم.
اما نکته مهم بعدی این است که برای تشکیل مجلسی قوی، باید از لیست‌های فرعی عبور 
کنیم. همان استدلالی که شما را متقاعد میک‌ند به افرادی که داخل لیست‌ها نیستند رأی 
ندهید، همان استدلال هم می‌گوید که نباید سراغ لیست‌هایی با اقبال کمتر در میان مردم 
بروید. اختلاف میان فهرست‌ها، بر سر تفاوت سلیقه‌هاست، نه بر سر اصول. فصل مشترک، 
اعتقاد به اسلام، جمهوری اسلامی، قانون‌اساسی و ولایت فقیه است. اینجا فقط عرصه 
انتخاب بین سلیقه‌هاست. باید »فهرست خوبی«  را که احتمالا رأی‌آوری بیشتری دارد به 
»آدم‌های خوب‌تری« که احتمال ورودشان به مجلس بسیار کمتر است، ترجیح دهیم. وقتی 
همه این فصل مشترک را دارند و می‌توانند هدف از حکومت اسلامی را محقق سازند، دیگر 
اختلاف سلیقه‌ چه معنایی می‌دهد؟ مثلا یک گروه می‌خواهد بنگاه‌های کوچک اقتصادی 
را توسعه دهد و گروه دیگری به فکر رونق بنگاه‌های بزرگ است. باید حواس‌مان باشد که 
این اختلاف‌سلیقه‌ها، مبنای تصمیم‌گیری نشود و مسئله و محک اصلی، پایبندی به اصول، 

معرفیک‌نندگان و میزان رأی‌آوری یک لیست باشد.

به کدام ليست رأی دهیم؟
شاخص برای انتخاب اصلح زیاد است اما در این متن 2شاخص 
کاربردی را مطرح می‌کنم تا از کلی‌گویی عبور کنم. بسیاری از 
شاخص‌ها قابل محاسبه نیست، مثل اینکه کاندیدا باید مردمدار،  

کارآمد، متخصص، انقلابی و... باشد.
اصراری ندارم این‌دو شاخص کافی است اما پیشنهاد می‌کنم مورد توجه قرار دهید.

این‌دو شاخص چیست؟ اول قابل پیش‌بینی بودن و دوم قابل پیشگیری بودن.
اما این‌دو چیست و چه کارکردی دارند؟ قابل پیش‌بینی بودن یعنی چه؟ یعنی فردی را انتخاب 
کنید که بتوانید مواضعش را در مواقع حساس از قبل پیش‌بینی کنید. قابل پیشگیری بودن 
یعنی چه؟ یعنی فردی که تشکیلات و کار جمعی را بپذیرد و ساختارشکن، خودرأی و متعصب 

نباشد.
اما این‌دو چطور ایجاد می‌شود و چه اهمیتی دارد؟ انسان قابل پیش‌بینی کسی است که دارای 
نظام فکری و ذهنی است. این انسان را می‌توان متناسب با نظام اندیشه‌ای و سیاسی‌اش 
پیش‌بینی کرد. هم علم دارد و هم نظام اندیشه. این‌دو یکی نیستند. علم او جزئی از نظام 
اندیشه‌ای اوست اما فقط همین هم نیست. انسان قابل پیش‌بینی کسی است که دارای تجربه 
است. تجربه یعنی تکرار. تکرار می‌تواند ابزار محاسبه ذهنی و رفتاری به فرد بدهد. باز هم 
همین نیست. انسان قابل پیش‌بینی شخص اخلاقی‌ای است. انسان‌های اخلاقی در بزنگاه‌ها 
رفتار غیراخلاقی نخواهند داشت. تا اینجا شد انتخاب نامزدی که قابل پیش‌بینی است. پس 
علمی بودن، تجربه، نظام اندیشه و اخلاقی بودن را در قابل پیش‌بینی بودن خلاصه کردیم. 
یعنی خلاصه همه آن خصایص باید در عمل، خودش را در این ویژگی مشخص نشان دهد. 
ببینید چه‌کسی را می‌توانید در بزنگاه‌های سیاسی پیش‌بینی کنید. طبیعتا اینجا آدمی باتجربه 

و باسابقه یک امتیاز پرقدرت محسوب می‌شود.
اما گزاره دوم یعنی قابل پیشگیری بودن. انسان قابل پیشگیری کسی است که اهل گفت‌وگو 
و تعامل است. اهل تنازل از دیدگاه خودش است. اهل کار جمعی و مشارکت است. این اصلا 
به معنی لابی‌گری، محافظه‌کاری و عافیت‌اندیشی نیست. اتفاقا عین عقلانیت است. یعنی 
افرادی که حاضرند رفتار جمعی، تشکیلاتی و ساختاری داشته باشند. به‌عنوان مثال کسی 
که اهل وحدت است و برای ائتلاف مدارا می‌کند این حضورش در مجلس موضوعیت دارد. 
دقت کنیم که ائتلاف و وحدت به معنی عبور از دیدگاه‌ها نیست بلکه مدارا برای پیشبرد 
کارهاست. ضمن اینکه چنین فردی توانایی ایجاد همدلی و وفاق بین مردم را داراست که این 

شاخص فوق کلیدی است.
اما این‌دو چرا اهمیت دارند؟ ما در مجلس به نماینده‌ای نیاز داریم که شفافیت خودجوش داشته 
باشد نه فقط با قانون شفافیت، شفاف شود. این شفافیت کمک می‌کند تکلیف با او روشن شود؛ 

هم در اراده، هم نظام محاسباتش و هم نظارت بر او. تا اینجا می‌شود قابل پیش‌بینی.
دوم اینکه نماینده مجلس باید اهل مدارا با نظام حاکمیت و مردم باشد. اهل اجماع نخبگانی و 
اقبال ملی باشد. چنین نماینده‌ای باید اهل تعامل باشد. خودرأی، متعصب و غیرقابل کنترل 
نباشد. اهل کار تشکیلاتی و کار مردمی باشد. یعنی با حفظ دیدگاه‌هایش مدارا کند تا کار 

جمعی، تشکیلاتی و کار مردمی پیش رود.
جمع این‌دو می‌شود قابل پیش‌بینی و قابل پیشگیری. در نهایت اینکه اگر می‌شناسیم انتخاب 
کنیم و اگر نمی‌شناسیم به لیست‌ها و سرلیست‌ها توجه کنیم. دقت کنیم رجوع به لیست و 

سرلیست یک امر عقلایی و رجوع به کارشناس این حوزه است.

2شاخص   انتخاب اصلح

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور با یک بلیت مترو می‌توان هم به 
درمانگاه رفت، هم به تره‌بار و مرکز خرید!
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 گروه‌خونی من در جهان
 نادر است

 باید‌دوربین
دوستت داشته باشد

دریاچه ارومیه نفس کشید

گردش و خرید
با یک بلیت  مترو

 رضا قیصری، اهداک‌ننده مستمر خون در اصفهان، یک گروه خونی نادر
در جهان یعنی »O بمبئی« دارد

 گفت‌وگو با سیما تیرانداز
 که این روزها سریال داوینچیز
با بازی او در حال پخش است

افزایش50درصدی آبگیری سدهای اطراف دریاچه ارومیه 

اولین مجتمع‌های ایستگاهی کجا ساخته می‌شود؟

صفحه6

صفحه6

ساخت 22مجتمع ایستگاهی مترو در تهران

مجتمع‌های ایستگاهی مترو  قرار است دسترسی مردم 
به نیازهایی مثل خرید، درمان و تفریح را آسان کند

دیدگاه
دانیال معمار؛  سردبیر

  2
 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

نگرانی ضد انقلاب از آخرین آمار 
رشدمشارکت

هدف ضدانقلاب سرنگونی نظام است

نظر سنجی  صدا و سیما 
71 درصد احتمال مشارکت بالقوه

نهادهای معتبر افکارسنجی
مشارکت بیش از ۵۰ درصد

 فراهم بودن امکان 
رقابت بین کاندیداها 

 اطمینان از امنیت 
برگزاری انتخابات

41/5 درصد
 مشارکت قطعی 

در انتخابات

29/5درصد
افراد مردد شرکت در انتخابات

 مشارکت قطعی
در انتخابات

احتمال مشارکت 
بسیار زیاد یا زیاد

اعتماد کامل به 
سلامت انتخابات

29درصد
 عدم مشارکت 

قطعی در انتخابات

از میان افراد مردد برای حضور در پای صندوق های رأی

15000 نفر جامعه آماری

  ضدانقلاب این روزها چه می کند؟

احتمالا مشارکت 
می‌کنند.

%16/3

هنوز تصمیم 
نگرفته‌اند.

%9/1

احتمالا مشارکت 
نمی‌کنند.

%4/1

%47%9%63

%83 %68.4

روش ضدانقلاب: 
القای انسداد

  شکاف بین مردم و حاکمیت
  نگاه ابزاری به مردم   بحران مسکن

  فقر، تورم و گرانی
  توزیع ناعادلانه ثروت ملی
  کاخ‌نشینی حاکمان

  دزدی از جیب مردم
  فساد اخلاقی مدیران
  توجیه مفاسد اقتصادی
  اختلاس و عدم محاکمه

  انتخابات کنترل‌شده
  انحصارطلبی شورای نگهبان

  محدودیت فزاینده رد صلاحیت‌ها 
  بی‌خاصیت بودن رأی مردم

  انتصاباتی بودن
  سازوکار معیوب

  اسلامیت‌زدایی
  جمهوریت‌زدایی
  دیکتاتوری دینی
  درحال فروپاشی

  بی‌تأثیرشدن رأی‌دهی
  خلف‌وعده  نامزدها
  پشیمانی از مشارکت‌های پیشین
  بی‌اعتمادی به حاکمیت

  سرکوب معترضان
  محدودیت اجتماعی

  خفقان سیاسی

  آلودگی آب‌وهوا
  بحران آب

 القای 
 فقدان
 القای آزادی

 یأس عمومی

القای 
مشکلات 
اقتصادی

 القای 
بی فایده‌بودن 

انتخابات
القای کشور 

بحران‌زده

القای فساد 
مدیران نظام

القای فساد 
نظام حاکم

مشروعیت 
نداشتن

نظام

انسداد رابطه 
 بین  نظام  

و مردم

آخرین نتایج نظرسنجی‌ها درباره انتخابات

 ماجرای نظرسنجی‌های پرامید و رأی‌دادن با گواهینامه رانندگی را 
با اسکن این کیو آر کد ببینید.

44 درصد 
میزان پرشدگی 
سدهای حوضه 

آبریز دریاچه ارومیه

741 میلیون  مترمکعب
 میزان آب  

 ذخیره‌شده در
 13سد این دریاچه

37میلی‌متر
افزایش بارش در 
دریاچه ارومیه 

نسبت به سال قبل
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روزنه

خبرهای کوتاه 

افزایش تعداد لیست‌های مطرح 
انتخابات مجلس به 6 لیست 

پس از انتشار اسامی نمایندگان از سوی شورای نگهبان، 
بازار انتشار لیست‌های انتخاباتی داغ شده است. تا پیش 
از این، 4 لیست »صدای مردم«، »شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب و جبهه پایداری«، »صدای ملت« و »شورای وحدت« 
مورد توجه قرار گرفته بودند. روز گذشته با انتشار 2 لیست 
»فهرست جبهه متحد انقلاب« و »جبهه صبح ایران«، تعداد 

لیست‌های انتخاباتی مطرح، به 6 لیست افزایش یافت.

فهرست جبهه متحد انقلاب 
مرتضی آقاتهرانی، زهره الهیان، فاطمه بداغی، علی‌اصغر 1 اسماعیل کوثری، محمدباقر قالیباف، حجت الاسلام 
پورمحمدی، محسن پیرهادی، رضا تقی‌پور انوری، محمدیاسر 
ترابی، مجتبی توانگر، امیرحسین ثابتی، سیدمحمدجواد 
حاجی‌حسینی، حسن حمیدزاده، حجت الاسام حسین 
حسین‌زاده بحرینی، حسن خجسته باقرزاده، علی خضریان، 
مجتبی رحماندوست، مجتبی رضاخواه، عبدالحسین روح الامینی، 
حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی، اقبال شاکری، مالک شریعتی نیاسر، 
زهره طبیب‌زاده نوری، پیمان فلسفی، فاطمه قاسم پور، زهرا قلنبر، 
حسین محمدی سیرت، حسین نجابت، حجت الاسلام سید 

محمود نبویان و سید علی یزدیخواه )شهرری(

جبهه صبح ایران
 حمید رسایی، منوچهر متکی، عطا بهرامی، زینب 
قیصری، روح‌الله ایزدخواه، سیدمحمود نبویان، علی 
طهرانی‌مقدم، سمیه گل‌پور، وحید ابراهیم‌یزدی، مهدی 
کوچک‌زاده، ریحانه اخلاقی، سیدرضا تقی‌پور، کامران غضنفری، 
امیر کی‌پور، امیرحسین ثابتی، ابراهیم عزیزی، سمیه رفیعی، 
سیدمرتضی محمودی، ابوالقاسم جراره، احمد نادری، مهدی 
عسگری، ابوالفضل ظهره‌وند، محمد سراج، علیرضا طاهری، 
لیلا وطن‌خواه، سیدعلی یزدی‌خواه، پیمان فلسفی، حسینعلی 

ضیایی، صالح اسکندری و ایوب علایی

فهرست شورای ائتلاف نیروهای انقلاب
محمدباقر قالیباف، مرتضی آقاتهرانی، محمدحسین  بحرینی، زهرا قلنبر، فاطمه قاسم‌پور، فاطمه 3
حائری‌شیرازی، الهه عطایی، زهره سادات لاجوردی، زهره 
طبیب‌زاده، اسماعیل کوثری، علیرضا سلیمی، حسن 
خجسته‌باقرزاده، حسین نجابت، امیرابراهیم رسولی، رضا 
تقی‌‌پور، عبدالحسین روح‌الامینی، علی‌اصغر پورمحمدی، سعید 
احدیان، مالک شریعتی‌نیاسر، بابک نگاهداری، محمود نبویان، 
علی خضریان، مرتضی کامل‌نواب، غلامحسین رضوانی، مجتبی 
صفایی، مصطفی غفاری، سعید آجرلو، مجتبی زارعی، مهدی 

شریفیان )اسلامشهر( و میلاد میرزایی )شهرري(

لیست صدای ملت
علی مطهری، علی عباسپور طهرانی‌فرد، محمد بطحایی،  محمد خوش‌چهره، منصور حقیقت‌پور، هوشنگ بازوند، 4
اسماعیل دوستی، محمد هاشمی بهرمانی، مهدی تندگویان، 
محبوب حضرتی، محمدرضا آرَم، مجتبی شریعتی نیاسر، 
سیدفرهنگ فصیحی لنگرودی، محمد حاتمی، همایون یوسفی، 
سیدجمال هادیان، محمد اکرمی، علی باقری، رضا امیدوار‌تجریشی، 
محمدعلی پرستاری، رضا محمدی، مجید پاهنگ، محمد عیسی 
انصاری‌فرد، پروین داداندیش، حلیمه عالی، زهرا ساعی، زهرا 

عابدینی، بینظیر جلالی و فاطمه رضایی ملک خیلی

فهرست صدای مردم
حمید رسایی، سیدنظام الدین موسوی، سیدمحمود  نبویان، بیژن نوباوه، ابراهیم عزیزی، مهدی شاه‌آبادی، 5
ابوالقاسم جراره، مجتبی رحماندوست، سمیه رفیعی، ریحانه 
اخلاقی، پریسا دانشجو، زینب قیصری، طهورا نوروزی، مهدی 
کوچک زاده، امیرحسین ثابتی، صالح اسکندری، روح‌الله ایزدخواه، 
احمدعلی یوسفی، حسین صمصامی، احمد نادری، پیمان فلسفی، 
ابوالفضل ظهره‌وند، محمد رویانیان، سیدمجید موسویان، 
سیدمحمود ابوالمعالی، محمد سراج، کامران غضنفری، مقداد 
ذکی‌زاده، سعید کرمی)اسلامشهر( و سیدعلی یزدیخواه)شهرری(

لیست شورای وحدت
ترابی، سیدمحمدجواد جلالی، مرتضی چیت‌سازیان، 6 منوچهر متکی، لاله افتخاری، کمال اکبری، علی اکبر 
حبیب‌الله حبیبی، زهرا حجازی‌زاده، ابراهیم حسن بیگی، سیدجواد 
حسینی، سید ابوالقاسم رئوفیان، سیدمهدی رفیعی‌راد، علی آرش 
رناسی، علی روزبهانی، مصطفی زندی، سعید سیدآقابنی‌هاشمی، 
حمیدرضا سیفی، فرید شهاب، حسن صفرخانی، حلیمه عالی، زهرا 
عباس‌زاده تالارپشتی، سیدهمایون عباسی، فریدون قدیری ابیانه، 
نیره قوی، صادق کرمی، سمیه گلپور چمرکوهی، لیلا لاریجانی، 

فیصل مرداسی، سعید مهدوی کنی و احمدعلی یوسفی

 در آستانه برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری، جمعی از 
رأی‌اولی‌ها و خانواده‌های معظم شهدا، امروز )چهارشنبه، ۹ اسفندماه 
۲۰۴۱( با حضور در حسینیه امام خمینی رحمه‌الله، با حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار خواهند کرد.
  غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه بر ضرورت 
آسیب‌شناسی مقوله‌ استعلام‌ها از معاونت حقوقی این قوه ازسوی 

قضات تأکید کرد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش 
به‌خودسوزی افسر آمریکایی نوشت: »فریادهای بوشنل صدای 
بلند وجدان‌های بیدار در آمریکا علیه همراهی دولت این کشور در 

نسل‌کشی فلسطینیان است«.
 براساس گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ذخایر 

اورانیوم ایران در ماه‌های گذشته ۶۰ درصد کاهش یافته است.

ترویج کلیدواژه‌هایی درجهت ارعاب مردم  از جمله 
حربه‌های ضد‌مشارکتی معاندان برای عدم‌حضور 

مردم در انتخابات به‌حساب می‌آید
تنها 2روز دیگر تا برگزاری انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای‌اسلامی و 
ششمین دوره مجلس خبرگان‌رهبری زمان 
باقی مانده و همه‌جا سخن از انتخابات است، اما بدخواهان خارجی و تحریم‌طلبان 
داخلی با در دستورکار قرار دادن رویکردهای خصمانه، می‌کوشند مردم را از رفتن 
پای صندوق های رأی منصرف کنند.به موازات اینکه طی روزهای اخیر لحظه به لحظه 
تنور رقابت‌های انتخاباتی داغ‌تر شده و جریان‌ها و احزاب مختلف با گفتمان‌ها و 
گرایش‌های متفاوت، با همه توان به میدان آمده‌اند تا نظر افکار عمومی را برای کسب 
آرای بیشتر جلب کنند، معاندان و دشمنان هم با همه توان وارد صحنه شده‌اند تا بلکه 
سدی در مقابل برگزاری انتخابات پرشور ایجاد کنند. این رویکرد که برای افزایش 
میزان تأثیرگذاری بر جامعه، همه ابزارهای رسانه‌ای و سیاسی خود را به صحنه 
آورده، با انواع شگردها، از تهدید و ارعاب مردم گرفته تا طرح استدلال‌های مختلف 
سیاسی - اقتصادی می‌کوشد اینگونه جلوه دهد که شرکت در انتخابات تأثیری بر 
سرنوشت مردم و کشور نخواهد داشت.اگرچه اتخاذ چنین رویکردی ازسوی دشمنان 

پیشرفت و آبادانی ایران مسبوق به سابقه بوده و طی دهه‌های گذشته از 
عمر جمهوری‌اسلامی همواره شاهد نمودهای مختلفی از آن 

بوده‌ایم، اما به‌نظر می‌رسد استفاده از ابزارها و شگردهای 
چندوجهی برای تبلیغات پرحجم ضدانتخاباتی، وجه 
تمایز عملکرد ضدانقلاب در مواجهه با انتخابات 
11اسفندماه1402 باشد؛ موضوعی که در ادامه به بررسی 

زوایای مختلف آن می‌پردازیم.

»تهدید رای‌دهندگان« درخصوص تبعات حضور در پای صندوق‌های رأی یکی از 
محوری‌ترین کلیدواژه‌هایی است که طی روزهای اخیر ازسوی رسانه‌ها و جریان‌های 
معاند به‌کار گرفته شده‌است؛ راهکاری که با چاشنی دروغ‌پردازی و نقل‌قول‌های 
غیرواقعی همراه شده ‌است. »افرادی که در انتخابات شرکت نکنند، جریمه می‌شوند و از 
برخی حقوق اجتماعی محروم خواهند شد«؛ این نقل‌قول وارونه از یک مسئول دولتی، 
از تبلیغات تهدیدمحور رسانه‌های معاند برای ارعاب افکارعمومی است. معاندان با انتشار 
وسیع چنین روایت‌های مجعولی تلاش کردند اینگونه جلوه دهند که »جمهوری‌اسلامی 
با تهدید می‌خواهد از مردم رأی بگیرد.« همچنین ترویج کلیدواژه‌هایی درجهت ارعاب 
مردم و بالا بردن هزینه شرکت در انتخابات برای قشرهای مختلف جامعه، از دیگر 
حربه‌های ضد‌مشارکت ازسوی جریان‌های معاند محسوب می‌شود. رسانه‌ها و 
چهره‌های معاند با استفاده گسترده از فضای‌مجازی و شبکه‌های اجتماعی می‌کوشند 
حضور در پای صندوق‌های رأی را به »مزدوری برای نظام«، »رای به ادامه وضع 
موجود«، »رای به ادامه محدودیت‌های اجتماعی«، »ادامه بحران‌های زیست‌محیطی 
به‌ویژه در حوزه آب و آلودگی هوا«، »استمرار تحریم‌ها و فشارهای خارجی« و... تعبیر 
کنند. می‌توان ترساندن مردم از حملات تروریستی به صندوق‌های رأی را نیز از دیگر 
کلیدواژه‌هایی دانست که این روزها با هدف ارعاب مردم به‌منظور عدم‌شرکت در 

انتخابات در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی جریان معاند منتشر می‌شود.

تهدید رأی‌دهندگان

 47
 مشارکت قطعی 

احتمال 
مشارکت بسیار 

زیاد یا زیاد

9
اطمینان از 

امنیت برگزاری 
انتخابات

83 اعتماد کامل به 
سلامت انتخابات

63

فراهم بودن امکان 
رقابت بین کاندیداها 

68.4

15000 نفر 
جامعه آماری

منبع: نهادهای معتبر افکارسنجی 

برنامه مهم نیروی دریایی ارتش
بومی‌سازی و توسعه ناوگان دریایی از مهم‌ترین برنامه‌های نیروی‌دریایی ارتش است. امیر شهرام ایرانی، فرمانده 
این نیرو با اعلام این خبر، تأکید کرد که نیروی‌ دریایی آماده تعامل با محیط دانشگاهی است و ظرفیت‌های صنعتی 

این نیرو به‌صورت کامل در اختیار دانشگاه قرار می‌گیرد./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

راز قدرت بازدارندگی ایران
پیشرفت‌های نظامی ایران در سال‌های اخیر قدرت بازدارندگی کشور را به‌صورت قابل‌توجهی افزایش داده ‌است. 
سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس رئیس‌جمهور دراین‌باره تأکید کرد که قدرت بازدارندگی امروز ایران در 

نتیجه توجه به دانش و دانشمندان محقق شده‌است./ ایرنا

برآورد مشارکت
 بیش از50 درصد
در انتخابات مجلس

2929    
 رأی نمی‌دهم رأی نمی‌دهم

4141//55
رأی می‌دهم رأی می‌دهم 

2929//55
مرددینمرددین

16/3درصداحتمالا رأی می‌دهم
1/ 9درصدهنوز تصمیم نگرفته‌ام
4/1درصد احتمالا رأی نمی‌دهم

پیش بینی مشارکت 71 درصدی
در انتخابات مجلس و خبرگان

نظرسنجی سراسری در کشور در 7اسفند توسط مرکز تحقیقات صداوسیما

 مشارکت بالقوه

71

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

2

فرمان حمله به 
رأی‌دهنده‌ها
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تلاش برای منصرف کردن مردم نسبت به حضور در پای صندوق‌های رأی با محوریت 
»تهدید« و »ارعاب« این روزها به شاکله اصلی تبلیغات سیاسی رسانه‌های دشمن و 
جریان‌های معاند تبدیل شده‌است؛ رویکردی که به‌نظر می‌رسد جریان‌های معاند با وجود 
همه کشاکش‌ها و اختلافات داخلی، روی به‌کارگیری آن اتفاق‌نظر دارند؛ از جریان‌های 
تجزیه‌طلب گرفته تا رسانه‌های فارسی‌زبان وابسته به لندن، تل‌آویو و واشنگتن و شبکه‌های 
اجتماعی جریان تحریمی‌های انتخابات، ازجمله رسانه‌هایی هستند که این روزها تبلیغات 
پرحجمی را برای عدم‌مشارکت در انتخابات به‌کار گرفته‌اند. در چنین شرایطی است که 
طی روزهای اخیر شاهد بوده‌ایم شبکه‌های تلویزیونی و سایت‌های خبری وابسته به جریان 
تجزیه‌طلب مستقر در اقلیم کردستان عراق تبلیغات ضدمشارکتی گسترده‌ای را آغاز 
کرده‌اند. ‌آنها می‌کوشند با تخریب چهره کاندیداهای حاضر در رقابت‌های انتخاباتی در 
شهرهای کردنشین کشور، رای‌دهندگان را »مزدوران نظام« معرفی کنند؛ راهبردی که 
آشکارا خط ارعاب را پیگیری می‌کند. چنین رویکردی را طی روزهای اخیر ازسوی برخی 
شبکه‌های تلویزیونی ضدشیعه با تمرکز ویژه‌ روی ارعاب شهروندان اهل سنت در نقاط 
مختلف کشور و به‌ویژه استان سیستان‌وبلوچستان شاهد بوده‌ایم. شبکه‌های تلویزیونی 
فارسی‌زبان خارج‌نشینی مانند »ایران‌اینترنشنال«، »بی.بی‌.سی فارسی« و »منوتو« هم طی 
یکی، دو‌ماه اخیر تبلیغات پرحجمی را دراین زمینه آغاز کرده‌اند و با پخش ویژه‌برنامه‌هایی 
می‌کوشند رای‌دهندگان را »حامیان وضع موجود« معرفی کنند. در کنار چنین رسانه‌هایی، 
شبکه‌های تلویزیونی آمریکایی و صهیونیستی را نیز باید به این فهرست اضافه کرد؛ این 
درحالی‌است که اکانت‌های فارسی رژیم‌صهیونیستی در شبکه‌های اجتماعی با تمرکز 

ویژه‌ای ترویج رویکردهای ضدمشارکتی را در ایران پیگیری می‌کنند.

در شرایطی که جریان‌های معاند با ابزارهای 
مختلف می‌کوشند مردم را نسبت به حضور در پای 
صندوق‌های رأی ناامید و درنهایت منصرف کنند، 
کنار رفتن پرده چنین تلاش‌هایی، نمایان‌کننده 
اهداف پشت پرده آنهاست؛ موضوعی که فهم 
آن از لابه‌لای اظهارنظرهای فعالان جریان‌های 
معاند در شبکه‌های فارسی‌زبان خارج‌نشین آسان 
خواهد بود. طی روزهای اخیر بسیاری از چهره‌های 
رسانه‌ای ضدایرانی و اپوزیسیون خودخوانده 
جمهوری‌اسلامی، »مشروعیت‌زدایی از نظام« را 
مهم‌ترین ثمره عدم‌حضور در انتخابات 11اسفندماه 
ارزیابی کرده‌اند. آنها به‌صورت شفاف اعتراف کرده‌اند 
که در رایزنی با قدرت‌های خارجی به‌منظور تحت‌فشار 
قرار دادن جمهوری‌اسلامی به »نمونه کار« نیاز دارند 
تا نشان دهند جمهوری‌اسلامی دیگر در داخل کشور 
مقبولیتی ندارد و لندن، واشنگتن و تل‌آویو می‌توانند 
روی آنها به‌عنوان »آلترناتیو جمهوری ‌اسامی« 
حساب کنند. درچنین شرایطی تضعیف اقتدار و 
امنیت ملی ایران از مهم‌ترین رویکردهایی به‌شمار 
می‌رود که در پس تبلیغات ضدمشارکتی جریان 
معاند قابل مشاهده است. درواقع آنها تلاش دارند با 
القای مشروعیت نداشتن جمهوری‌اسلامی در داخل، 
نگاه جامعه جهانی به حاکمیت مردم را تغییر 
دهند؛ راهبردی که باید آن را در راستای 
افزایش قدرت چانه‌زنی جریان‌های 
معاند با دولت‌های خارجی درمسیر 
پیشبرد راهبردهای ضدمردمی‌شان 
ارزیابی کرد. چهره‌ها و جریان‌های معاند 
تلاش دارند با ارائه این موضوع به برخی 
دولت‌های خارجی که »مردم به حرف آنها 
گوش کردند و در انتخابات حضور نیافتند«، 
راه آنان را برای »تحریم« و حتی »تهاجم 

نظامی« به ایران هموار کنند.

مشارکت
 به روایت آمارها

اتخاذ رویکردهای ضدمشارکتی ازسوی 
رسانه‌ها و جریان‌های معاند و همچنین 
برخی تحریم‌کنندگان داخلی انتخابات، 
آن‌هم با بهره‌گیری از انواع ابزارها و 
راهبردها در شرایطی است که بررسی‌های 
آماری و همچنین مشاهده‌های میدانی از 
نقاط مختلف کشور نشان می‌دهد تبلیغات 
ضدمشارکتی انجام‌شده نتوانسته به اهداف 
خود که منصرف‌کردن مردم از حضور در پای 
صندوق‌های رأی در 11 اسفندماه است، دست 
یابد. درچنین شرایطی تازه‌ترین نظرسنجی 
انجام‌شده ازسوی صداوسیما درباره میزان 
مشارکت در انتخابات مجلس از روند صعودی 
این آمار حکایت دارد. در این نظرسنجی که 
طی روزهای اخیر در سراسر کشور انجام 
شده‌است، ‌41/5درصد شرکت‌کنندگان اعلام 
کرده‌اند که به‌طورقطع در انتخابات شرکت 
می‌کنند، ‌29/5درصد هنوز تصمیم نگرفته‌اند 
و ‌29درصد هم اعام کرده‌اند در انتخابات 
شرکت نخواهند کرد. براساس یافته‌های این 
نظرسنجی، ‌16/3درصد از افرادی که هنوز 
برای حضور در انتخابات تصمیم نگرفته‌اند، 

اعلام کرده‌اند که احتمالا رأی می‌دهند؛ 
9/1 درصد هنوز تصمیم نگرفته‌اند و 4/1 
درصد هم گفته‌اند که احتمالا شرکت 
نمی‌کنند. در شرایطی که برآوردهای 
آماری نشان می‌دهد با احتساب بخشی 
از افرادی که هنوز مردد هستند، ‌71درصد 

»احتمال مشارکت بالقوه« وجود دارد، 
برخی رسانه‌های خارج‌نشین تلاش 
کردند با تمرکز تبلیغاتی روی برخی 
نظرسنجی‌های مجهول و غیرقابل 
استناد، فضای رقابت‌های انتخاباتی 

در کشور را سردتر از همیشه نشان 
دهند. این‌درحالی است که گزارش‌ها 
و تصاویر منتشر‌شده از بسیاری 
شهرهای کشور از نشاط انتخاباتی 
و رقابت تنگاتنگ کمپین‌های 

کاندیداها حکایت دارد.

علاوه بر رویکردهای »ارعاب‌محور«، تبلیغات استدلالی را نیز باید وجه دیگری از رویکردهای ضدمشارکتی رسانه‌ها و جریان‌های 
معاند دانست. آنها تلاش دارند با وارونه‌نمایی حقایق و برجسته کردن برخی مشکلات موجود در کشور و درنهایت، »القای انسداد 
در حاکمیت« رأی مردم را بی‌اثر جلوه دهند و جامعه را از حضور در پای صندوق‌های رأی منصرف کنند. دراین میان اما، پیگیری 
کلان‌راهبرد »القای انسداد« با چند کلیدواژه اصلی پیگیری می‌شود. یکی از این کلیدواژه‌ها، القای »انسداد اقتصادی« است؛ این 
رویکرد می‌کوشد با القای شبهه وجود »بحران مسکن«، »تورم«، »توزیع ناعادلانه ثروت ملی«، »وضعیت بازار خودرو« و... حضور در 
پای صندوق‌های رای را بی‌فایده جلوه دهد؛ این درحالی‌است که واقعیت‌های میدانی و آمارهای منتشر شده از انجام اقدام‌های گسترده 
باهدف گره‌گشایی از حوزه‌های پیش‌گفته حکایت دارد. القای »شکاف میان مردم و حاکمیت« با این هدف که نگاه حاکمیت به رأی 
مردم »ابزاری« است، از دیگر رویکردهای تبلیغی جریان معاند است. »القای بحران در کشور«، »وجود فساد درمیان مدیران«، »القای 
یأس عمومی از انتخابات«، »فقدان آزادی‌های اجتماعی«، »انتخابات مهندسی شده« و... از دیگر کلیدواژه‌های مطرح شده در حوزه 

طرح استدلال‌های ضدمشارکتی ازسوی رسانه‌ها و جریان‌های معاند به‌شمار می‌رود.

تلاش‌های رسانه‌ای برای عدم‌مشارکت
تحریم‌کنندگان داخلی انتخابات و افرادی که می‌کوشند مردم را 
از حضور در پای صندوق‌های رأی ناامید کنند، نمونه دیگری از 
تبلیغات ضد‌مشارکتی طی روزهای اخیر هستند. براین اساس 
هم است که در ایام منتهی به برگزاری انتخابات 11اسفندماه، 
شاهد افزایش محسوس فعالیت‌های چنین جریاناتی هستیم؛ 
از انتشار نظرسنجی‌های مجعول گرفته تا پیگیری رویکردهای 
ضدمشارکتی در شبکه‌های اجتماعی از وجوه چنین فعالیت‌هایی 
طی روزهای اخیر محسوب می‌شود. ازسوی دیگر، پیگیری خط 
تخریب برخی چهره‌های مشهور حاضر در رقابت‌های انتخاباتی تا 
تحقیر کمپین‌های انتخاباتی در سطح استان‌ها که نمودی از شور 
و نشاط انتخاباتی در نقاط مختلف کشور ارزیابی می‌شود، از دیگر 
رویکردهای قابل مشاهده در این حوزه بوده‌ است. در راستای 
چنین راهبردی هم بود که در روزهای اخیر بیش‌ از ۲۷۵نفر از 
فعالان سیاسی، اجتماعی، فرهنگی با انتشار بیانیه‌ای کوشیدند 
با تأکید بر تحریم انتخابات، مردم را از حضور در پای صندوق‌های 
رأی منصرف کنند. »حذف منتقدان«، »بن‌بست اصلاح‌طلبی«، 
»ردصلاحیت‌های گسترده«، »مهندسی انتخابات« و شبهاتی 
از این دست، ازجمله کلیدواژه‌های استفاده شده‌ ازسوی 
جریان‌های تحریمی‌ انتخابات بوده‌است. ازسوی دیگر، برخی 
چهره‌های سیاسی – رسانه‌ای نیز با پیگیری فعالیت‌های 
ضدمشارکتی در شبکه‌های اجتماعی می‌کوشند جامعه را از 

حضور در پای صندوق‌های رأی منصرف کنند.

تحریم‌کنندگان داخلی

 تبلیغات
  استدلالی
 توهم مشروعیت‌زدایی و القای انسداد

 از نظام با عدم‌مشارکت

تا انتخابات

2روز تا انتخابات زمان باقی مانده است و همه 
در تلاشند تا انتخاباتی سالم و امن برگزار کنند.

 محمد تقی شاهچراغی، رئیس ستاد امنیت 
انتخابات با بیان اینکه هیچ نگرانی امنیتی‌ای برای 
برگزاری انتخابات وجود ندارد، گفت: مرز‌های 
رسمی کشور برای مبادلات تجاری و مسافری 
باز خواهد بود و هیچ محدودیتی برای تردد در 

این‌مرز‌ها وجود ندارد.

  علیرضا فخاری استاندار تهران اعلام کرده که قول 
می‌دهیم حتی یک رأی هم جابه‌جا نشود.

  طبق گفته رئیس سازمان ثبت احوال، امسال در 
شناسنامه‌ها  مهری برای انتخابات زده نخواهد شد 
و اطلاعات مشارکت افراد با استفاده از کد ملی در 
سامانه‌های هوشمند ثبت خواهد شد؛یعنی می‌توان 
با گواهینامه و کارت پایان خدمت هم پای صندوق 

رفت و رأی داد.

  اما سری بزنیم به خبرهای مربوط به کاندیداها ؛ 
اول از علی لاریجانی بگوییم که با انتشار ویدئوهایی 
از بعضی کاندیداها مثل محمدباقر نوبخت و غلامرضا 

تاجگردون اعلام حمایت کرده است.

  دیروز اما صحبت‌هایی از غلامعلی حدادعادل، 
رئیس شورای ائتلاف هم منتشر شد که گفته بود 
خط قرمز ما برای حضور در لیست شانا مخالف 
دولت نبودن افراد بوده است. حداد درباره محمدباقر 
قالیباف هم گفته که در لیست نهایی مورد توافق 

همه بوده است.

  دیروز صحبت‌هایی از علی مطهری هم منتشر 
شد که گفته بود هر مقدار که انتقاد درستی داشته 
باشیم، ما مدافع اصل نظام هستیم. مطهری درباره 
موضوعات سیاست خارجی هم حرف‌هایی زده و 
گفته بود: شرق‌گرایی باعث بروز مشکلات اقتصادی 

شده است.

  فهرست کاندیداهای منتخب جبهه »صبح‌ایران« 
در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس هم توسط 

علی‌اکبر رائفی پور اعلام شد.

روزانه ۸۰۰ نظامی اوکراینی در جنگ با روسیه کشته می‌شوند
وزیر دفاع روسیه درباره عملیات نظامی کشورش در اوکراین گفته که از آغاز جنگ روزانه800نظامی اوکراینی 
کشته شده اند. سرگئی شویگو بیان کرد؛ از ابتدای سال نزدیک به ۳۲۷کیلومترمربع از مناطق اشغال شده توسط 

نازی‌های اوکراین آزاد شده است. / اسپوتنیک

اسرائیل قصد استعمار غزه را دارد
رئیس‌جمهور ونزوئلا، انگیزه‌های استعماری رژیم صهیونیستی در غزه براساس نابودی مردم فلسطین را محکوم 
کرد. نیکلاس مادورو گفته: »اسرائیل قصد دارد نوار غزه را از طریق نابودی عرب‌های فلسطینی با بمباران و 

گرسنگی مستعمره کند«. / تارنمای وزارت ارتباطات ونزوئلا

کشور 
مشروعیتبحران‌زده

‌زدایی

شکاف بین مردم و حاکمیت
نگاه ابزاری به مردم

بحران مسکن
فقر، تورم و گرانی

توزیع ناعادلانه ثروت ملی
کاخ نشینی حاکمان

آلودگی آب وهوا
بحران آب

سوءاستفاده از مقدسات
فساد اخلاقی مدیران

دزدی و اختلاس
توجیه مفاسد اقتصادی
عدم محاکمه مفسدان

دزدی از جیب مردم

سرکوب معترضان
خفقان سیاسی

محدودیت اجتماعی

انتخابات کنترل شده
انحصارطلبی شورای نگهبان

انتصاباتی بودن
محدودیت فزاینده رد صلاحیت ها

سازوکار معیوب
بی‌خاصیت بودن رأی مردم

اسلامیت‌زدایی
جمهوریت‌زدایی
دیکتاتوری دینی
درحال فروپاشی

بی‌تأ ثیر شدن رأی‌دهی
خلف وعده کاندیداها

آمارسازی
پشیمانی از مشارکت‌های پیشین

بی‌اعتمادی به حاکمیت

یأس عمومی 
از انتخابات

خط روایت دشمن جهت کاهش مشارکت در انتخابات 1402
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گفت‌وگوطلا

داده‌نما

بورس

بودجه

»سهام تودلی« شرکت‌ها حق رأی ندارد
مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس گفت: سرمایه در 
مالکیت شرکت‌های زیرمجموعه شرکت‌های خودروسازی 
یا به تعبیری سهام تودلی از ابتدای سال آینده فاقد حق رأی 

خواهد بود.
به گزارش همشهری، یکی از موضوعاتی که پیچیدگی‌های 
زیادی در اقتصاد ایران به‌وجود آورده وجود سهام تودلی 
بسیار گسترده در میان شرکت‌های ایران به‌ویژه در صنعت 
خودرو‌سازی‌ است. سهام تودلی به آن بخش از سهام 
شرکت‌ها گفته می‌شود که توسط شرکت‌های زیر مجموعه 
همان شرکت خریداری شود. در چنین شرایطی سازمان 
بورس اقدامات تازه‌ای را برای مبارزه با این رویه سهامداری 
آغاز کرده و طبق اصول حاکمیت شرکتی قرار شده است که 
از سال آینده شرکت‌هایی که دارای سهام تودلی هستند 
به‌ویژه در صنعت خودرو‌سازی‌ در مجامع عمومی حق رأی 
نداشته باشند. برهمین اساس روز گذشته مدیر نظارت 
بر ناشران سازمان بورس خبر مذکور را اعلام کرد.به‌گفته 
ولی‌الله جعفری، با شرکت‌های ایران خودرو و سایپا مکاتبه 
و بر لزوم ارائه برنامه برای واگذاری سهام شرکت‌های تودلی 
تا پایان مهلت تعیین شده تأکید شده و از نظر سازمان 
بورس، ماهیتاً و براساس ذات مقررات، سرمایه در مالکیت 
شرکت‌های زیرمجموعه شرکت‌های خودروسازی )سهام 
تودلی( از ابتدای سال آینده فاقد حق رأی خواهد بود. او 
درخصوص آخرین وضعیت عرضه سهام تودلی شرکت‌های 
خودروساز و تأکید رهبر معظم انقلاب درخصوص واگذاری 
مدیریت به مردم و سهامداران شرکت‌ها نیز عنوان کرد: 
مطابق ماده ۲۸دستورالعمل حاکمیت شرکت، سهام متعلق 
به ناشر اوراق بهادار نمی‌تواند در اختیار شرکت‌های تحت 

کنترل وی باشد.

گام تازه در اصلاح نظام بودجه ریزی
رئیس سازمان برنامه و بودجه از ارزیابی عملکرد دستگاه‌های 
اجرایی بر مبنای شاخص‌های کارکردی خبر داد. به‌نظر 
می‌رسد این موضوع می‌تواند  اولین گام در اصلاح نظام بودجه 

ریزی باشد.
به گزارش همشهری، یکی از چالش‌های بزرگ اقتصاد ایران، 
نظام بودجه ریزی است؛ به‌طوری که این موضوع بارها مورد 
انتقاد کارشناسان قرار گرفته و سال‌هاست که بحث بر سر 
اصلاح ساختار نظام بودجه ریزی در کشور مطرح است. مشکل 
اینجاست که نحوه هزینه کرد منابع به درستی مشخص نیست 
و ممکن است بودجه‌ای در قوانین بودجه سالانه کشور به 
بخش‌هایی اختصاص یابد که بهره‌وری و کارکرد لازم را نداشته 
باشد. یکی از راه‌حل‌های این چالش این است که درآمدها و 
هزینه‌های دولت متناسب با میزان کارکرد دستگاه‌های اجرایی 
تقسیم بندی شود؛ این موضوع می‌تواند منجر به کاهش کسری 
بودجه شود و چون کسری بودجه دولت در کنار ناترازی بانک‌ها 
از عوامل اصلی خلق تورم هستند، اصلاح این رویه می‌تواند 
حتی در کنترل تورم نیز مؤثر باشد. بر همین اساس، روز گذشته 
داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه از ارزیابی عملکرد 
دستگاه‌های اجرایی بر مبنای شاخص‌های کارکردی خبر داد و 
گفت: لازم است عملکرد دستگاه‌های اجرایی در قالب سندهای 
مورد توافق ارزیابی شود.او با بیان لزوم برنامه‌ریزی برای اقدامات 
پیشران بر مبنای سند تحول دولت مردمی که در آغاز دولت 
سیزدهم به همه دستگاه‌ها ابلاغ شده است، گفت: معاونت‌ها و 
امور تخصصی سازمان برنامه و بودجه باید بر این اساس، به یک 

برنامه عملیاتی مشترک با دستگاه‌ها برسند.

سراب ثروت در فضای مجازی
تبلیغ مشاغل کم‌سرمایه و پربازده در شبکه‌های اجتماعی زیادشده؛ درآمد بالا با کار آسان؟

قیمت حامل‌های انرژی افزایش نمی‌یابد
 معاون برنامه‌ریزی وزیر نفت با بیان اینکه در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ هیچ تصمیمی در ارتباط با تغییر قیمت 
حامل‌های انرژی گرفته نشده و به‌نظر نمی‌رسد مجلس نیز در این زمینه ورود کند، گفت: اما به هر حال باید کشور 

به سمتی برود تا بنگاه‌هایی که در زمینه انرژی فعالیت می‌کنند، منابع مورد نیاز را تأمین کنند. 

عیدی بازنشستگان تأمین‌اجتماعی، امروز واریز می‌شود
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی گفت: عیدی همه بازنشستگان و مستمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی  امروز، نهم 
اسفند به‌حساب آنان واریز خواهد شد. به‌گفته او مبلغ عیدی سال‌جاری بازنشستگان ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
است که به این مبلغ ۷۰۰ هزار تومان حق عائله‌مندی و به ازای هر فرزند تحت تکفل ۳۰۰ هزار تومان اضافه خواهد شد.

 

شرکت ملی گاز ایران از همه 
هموطنان درخواست کرد که در 
مصرف گاز حداکثر صرفه‌جویی را به 
عمل آورند تا امکان بهره‌مندی از آن 
برای همه هموطنان در اقصی‌نقاط 
کشور فراهم شود. در حال حاضر 
میزان مصرف گاز در بخش خانگی 
و تجاری به عدد ۶۶۵میلیون 

مترمکعب رسیده است.

رکورد مصرف گاز شکسته شد

برای صرفه‌جویی در مصرف گاز انجام بدهیم:

  رعایت دمای رفاه از ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی‌گراد
    استفاده از لباس‌های مناسب فصل سرما

   تنظیم درجه حرارت سیستم‌های گرمایشی براساس دمای رفاه 
    خاموش کردن وسایل گرمایشی اتاق‌ها و اماکن غیرضروری
   پوشاندن خروجی کانال‌های کولر از داخل با پوشش ضخیم 

   پوشاندن درز همه پنجره‌ها با درزگیر 
   نپوشاندن جلوی رادیاتورها با مبل و پرده 

   بستن پرده‌ها در شب برای جلوگیری از اتلاف انرژی 
باز گذاشتن پرده‌ها در روز درصورت نورگیر بودن منزل 

میزان مصرف گاز
 در بخش 

خانگی و تجاری
۶۶۵

میلیون مترمکعب 

رتبه اول 
 تهران

رتبه دوم
خراسان 

رضوی

رتبه سوم
‌ اصفهان

استان‌های پرمصرف 

 استان‌های
 در وضعیت

 بحرانی 

مازندران

گیلان

خراسان رضوی

خراسان جنوبی

خراسان شمالی
گلستان

به گزارش همشهری، این اظهارنظر خاندوزی نشان می‌دهد که 
تیم اقتصادی دولت علاقه‌ای به افزایش نرخ سود سپرده‌های 
بانکی ندارد؛ چرا که باعث افزایش هزینه تمام‌شده پول و بالارفتن 
نرخ سود تسهیلات بانکی و نرخ تورم در بخش تولید خواهد شد. 
با این حال بانک مرکزی با هدف کنترل نرخ تورم و جلوگیری 
از رشد نقدینگی مصمم است تا از اختیارات خود در استفاده از 
ابزارهای مستقیم پولی نظیر نرخ سود بانکی استفاده کند. پیش 
از این بانک مرکزی در اطلاعیه‌ای رسمی گفته بود که به‌عنوان 
سیاستگذار پولی در هر زمان که ضرورت داشته باشد از این ابزار 
پولی به‌منظور هدایت هدفمند نقدینگی در تامین مالی طرح‌های 
ملی و سرمایه در گردش بنگاه‌های تولیدی استفاده خواهد کرد.
خاندوزی به‌عنوان سخنگوی اقتصادی دولت دیروز اظهار کرد: 

ستاد اقتصادی دولت مجوزی را به بانک مرکزی جهت انتشار 
گواهی سپرده خاص برای پروژه‌های ویژه اقتصاد با نرخ 30درصد 
داد که هدف بانک مرکزی از این مسئله مدیریت نوسانات بازار 
ارز بود؛ به این معنا که بخش سیال نقدینگی را که عمدتا در 
سپرده‌های دیداری به شکل پول است به سپرده‌های مدت‌دار 
تبدیل کند که این اتفاق در مجوز اول که درخواست شده بود 
رخ داد، اما درخصوص ادامه و استمرار این سیاست بررسی 
کارشناسی در خود دولت ادامه دارد. درخصوص افزایش نرخ سود 
بانکی بیرون از گواهی سپرده خاص نیز تا‌کنون هیچ تصمیمی 
اتخاذ نشده است.پس از انتشار اوراق گواهی سپرده خاص با نرخ 
سود 30درصدی در شبکه بانکی با مجوز بانک مرکزی شائبه‌هایی 
مبنی‌بر نرخ‌شکنی بانک‌ها در جذب سپرده‌ها با نرخ بالاتر قوت 

گرفت و با این اتفاق بود که معاون نظارت بانک مرکزی وارد شد و 
اعلام کرد با بانک‌های متخلف در عدم‌رعایت نرخ سود سپرده‌ها 
و تسهیلات برخورد می‌شود. فرشاد محمدپور تأکید کرد: در 
راستای حسن اجرای مقررات و ضوابط مربوط به نرخ‌های سود 
تسهیلات و انواع سپرده‌ها در شبکه بانکی، مقرر شد موارد تخلف 
در رعایت ضوابط مزبور مورد بررسی ویژه قرار گرفته،به قید 
فوریت، اعمال اقدامات انضباطی و انتظامی متناسب با تخلف 
مربوطه در چارچوب ضوابط قانونی در دستورکار قرار گیرد و 
صلاحیت حرفه‌ای اعضای هیأت‌مدیره بانک‌های متخلف، مجددا 
بررسی خواهد شد.بازرسان بانک مرکزی گزارش داده‌اند که در 
برخی شعب بانک‌ها نرخ‌شکنی صورت می‌گیرد و به همین دلیل 

قرار شده تا بانک‌هاي متخلف تنبیه شوند. 

مهم‌ترین نکاتی که خاندوزی، سخنگوی اقتصادی دولت دیروز اعلام کرد

می‌توانید از مرکز مبادله سکه بخرید
مرکز مبادله ارز و طلای ایران از عرضه گسترده سکه از روز 
یکشنبه هفته بعد خبر دادو اعلام کرد: همه مردم می‌توانند 

در این حراج شرکت کنند.
به‌گزارش همشهری، در پی برگزاری ۹حراج حضوری شمش 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در یک‌ماه گذشته، 
عرضه گسترده سکه از یکشنبه آینده ۱۳اسفند آغاز خواهد 
شد و آنطور که مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام 
کرده عموم مردم می‌توانند از طریق سامانه‌ای که بعدا آدرس 
آن اعلام خواهد شد در حراج مذکور شرکت کنند. با این 
توضیح که سکه‌های عرضه شده در حراج روز ۱۳اسفندماه 

ضرب سال۱۳۸۶ است.
علی سعیدی همچنین در توضیحات بیشتری گفت: در 
فرایند خرید سکه طلای بهار آزادی، متقاضی خرید سکه 
‌طلا برای شرکت در حراج، ابتدا باید از طریق سامانه اینترنتی 
ثبت‌نام کرده و اطلاعات هویتی برای احراز هویت را ثبت کند. 
متقاضی خرید همچنین باید یکی از شعب منتخب بانک ملی 
را جهت دریافت فیزیکی سکه طلا در استان مورد نظر انتخاب 
کند.او تصریح کرد: احراز هویت و ثبت‌نام در طول 2روز قبل 
از روز حراج قابل انجام است. در طول این دو روز، متقاضی باید 
معادل تعداد سفارش مورد نظر متناسب با قیمت پیشنهادی 
خود، مبلغ را از طریق درگاه پرداخت اینترنتی سامانه، 
به‌حساب اعلام شده واریز کند.مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران افزود: برنده حراج سکه طلا می‌تواند برای تحویل 
فیزیکی سکه خود از شعبه منتخب، از ۷روز کاری پس از 
تخصیص مراجعه کند. درصورت تأخیر در دریافت سکه از 
شعبه بانک، متقاضی به‌مدت ۷روز کاری دیگر می‌تواند با 

پرداخت هزینه نگهداری، سکه خود را تحویل بگیرد.

وزیر اقتصاد: سود بانکی
 تغییر نمی‌کند

بانک مرکزی: از ابزار پولی برای هدایت 
هدفمند نقدینگی استفاده می‌کنیم

سود بانکی تغییر نمی‌کند. این تازه‌ترین واکنش احسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد و سخنگوی اقتصادی دولت سیزدهم 
است. او که پیش از این هم گفته بود قرار نیست اوراق جدید 
با نرخ سود 30درصد منتشر شود، به صراحت گفت: تا‌کنون 
هیچ تصمیمی برای افزایش نرخ سود بانکی بیرون از گواهی 

ودسپرده خاص اتخاذ نشده است.
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مبنای دولت ایجاد 
نظم و انضباط مالی 
است. استفاده دولت 
از تنخواه گردان 
بودجه در پایان 
نیز  امسال  بهمن‌ماه 
مشابه 2سال گذشته 

صفر بوده است.

تورم نقطه به نقطه در 
بهمن‌ماه امسال نسبت 
به فروردین 19.7واحد 
درصد کاهش را نشان 
می‌دهد؛ البته این 
اعداد از نظر دولت 
قبول  مورد  همچنان 

نیست.

در ماه‌های گذشته 
اطلاعات مالی و 
صورت‌های مالی 
یک‌هزار شرکت شفاف‌ 
بارگذاری شده و این 
تعداد تا پایان اسفند به 
نزدیک 2هزار شرکت 

خواهد رسید.

رشد اقتصادی در 
پاییز امسال با ثبت 
5.1درصد با  عدد 
2.5درصد  نفت و 
بدون احتساب نفت، 
ادامه‌دهنده روند مثبت 
رشد در فصول گذشته 

بوده است. 

در پاییز امسال رشد 
تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص کل به ۳.۴درصد 
رسید و استمرار رشد 
تشکیل سرمایه در تمام 
سیزدهم  دولت  فصول 
 نشان‌دهنده وضعیت 
با ثبات ارتقای تشکیلات 

تولید در کشور است.

براساس تازه‌ترین آمار 
مرکز آمار، روند کاهشی 
تورم در بهمن‌ماه امسال 
ادامه پیدا کرده و تورم 
نقطه به نقطه در پایان 
بهمن‌ماه با کاهش 
2.7واحد درصدی به 
35.8درصد رسیده 

است.

اصل مسئله مزد 
منطقه‌ای در اصل42 
قانون کار از گذشته 
وجود داشته اما 
برای  می‌رسد  به‌نظر 
سال آینده قابل 
اجرا نیست و در این 
خصوص مصوبه‌ای نیز 

وجود ندارد.

همواره تلاش کرده‌ایم 
که سود سهام عدالت 
را زودتر از دولت‌های 
قبل پرداخت کنیم و 
ان‌شاءالله مرحله دوم 
سود سهام عدالت تا 
۲۵ اسفندماه پرداخت 

می‌شود.

شروع  زمان  از 
مردمی  دولت  به‌کار 
سیزدهم تا ابتدای 
اسفند‌ماه سال1402 
بیش از 11میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری خارجی 
مصوب معتبر یعنی 
منجرشده است به شروع 

فرایند سرمایه‌گذاری

دولت در واگذاری سهام 
خودروسازان تردیدی 
ندارد و پیش از  این 
رئیس‌جمهور دستورات 
انجام  برای  لازم 
مقدمات خصوصی‌سازی 
خودروسازان را به وزیر 

صمت وقت داده است.

رؤیافروشی مجازی به کارجویان
یک مشاور اقتصادی و سرمایه‌گذاری می‌گوید: با فرض اینکه 
تبلیغات شغل کم‌سرمایه، کلاهبرداری نباشد، متأسفانه اغلب آنها 
واجد تعریف شغل نیستند و در بهترین حالت می‌توانند فقط یک 
مشغله پاره‌وقت و کمک‌خرج باشند. فرید اسماعیلیان در گفت‌وگو 
با همشهری می‌افزاید:  اقتصاد کلان ما با توجه به شرایطی که دارد، 
برای رؤیافروشی مساعد است؛ این ماجرا در یک دوره با کلاس‌های 
زرد موفقیت داغ شد؛ در دوره‌ای با تبلیغات ارزی مجازی و در 

دوره‌ای هم با درآمد آسان و بالا با کارهای ساده و راحت.
اسماعیلیان با بیان اینکه از مدل 5عاملی مایکل پورتر)اقتصاددان 
و استراتژیست( 2عامل در اغلب مشاغل کم‌سرمایه وجود ندارد، 
می‌گوید: وقتی یک کار، کار خوبی استك ه قدرت رقابت با سایر 
کارها را دارد، دستش در تأمین کالا یا مواداولیه باز باشد و فروش 
آن نیز به مشتری خاصی محدود نباشد؛ این درحالی‌است‌که 
بسیاری از مشاغل کم‌سرمایه، در تأمین اولیه به یک‌جا وابسته 
هستند و بدتر از آن خرید محصول تولیدی آنها نیز از یک محل 
تأمين می‌شود و این یعنی فاجعه.او ضریب موفقیت کارجویان 
در مشاغل کم‌سرمایه را بسیار محدود می‌داند و می‌گوید: 
فراگرفتن یک آموزش خاص در یک دوره 5میلیون تومانی 
می‌تواند ارزنده باشد، اما درصد بسیار ناچیزی از آموزش‌دیده‌ها 
موقعیت و استعداد استفاده از این آموزش را در مسیر شغلی 
دارند و مابقی نمی‌توانند از رؤیایی که به آنها فروخته شده کسب 
درآمد کنند.این مشاور اقتصادی و سرمایه‌گذاری با تأکید بر 
اینکه اجرای ایده‌های ناب و راه‌اندازی استارت‌آپ، متفاوت از 
چیزی است که تحت عنوان مشاغل کم‌سرمایه تبلیغ می‌شود، 
می‌افزاید: افراد شاغل در کارهای کم‌سرمایه، عمدتا از اعتباراتی 
نظیر بیمه، سابقه کار، امکان پیشرفت شغلی و... محروم هستند 
و غالبا جای رشد ندارند؛ درحالی‌که ورود آنها به این مشاغل به 
امید پیشرفت‌های چشمگیر بوده است.اسماعیلیان همچنین با 
اشاره به اثرات ذهنی فقر و تنگنای اقتصادی، می‌گوید: مطالعات 
تحقیقی اثبات کرده است که در بزنگاه‌ها، فقرا به‌واسطه 
فشارهای ذهنی و در تلاش برای گریز از وضعیت موجود، ریسک 
بالاتری در مسائل اقتصادی می‌پذیرند که مثلا نتیجه‌اش می‌شود 
ورود همه دارایی آنها در قله بورس یا صرف سرمایه و عمر برای 
خرید رؤیاهایی که از منظر هزینه – فرصت، صرفه اقتصادی 
ندارند.او می‌افزاید: شرکت‌ها و افراد بسیاری هستند که از کمک 
به برندسازی کسب‌وکار و راهنمایی افراد تازه‌کار به تمتع مالی 
می‌رسند، اما در عمل کمک و راهنمایی آنها فقط برای یک‌طرف 
ماجرا، یعنی خودشان سودآور است و در اغلب موارد دستاوردی 

برای متقاضی ندارد.
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یک شغل یا کسب‌وکار، باید پایدار و مدت‌دار باشد و درآمد مکفی برای گذران 
معیشت فرد را برایش فراهم کند؛ نه اینکه بر پایه مفروضات و فقط بر اساس 
نسبت سود به اصل سرمایه، اقتصادی و به‌صرفه به‌نظر برسد؛ مثلا اینکه فرض 
شود با خرید یک دستگاه کم‌قیمت، بتوان محصولاتی را تولید کرد و فقط در 
یک‌ماه کل ارزش دستگاه را برگرداند، گرچه ظاهرا اقتصادی به‌نظر می‌رسد 
اما در عمل به‌واسطه نادیده‌انگاری نیروی کار و زمان اختصاص‌یافته به‌کار، 
اقتصادی نيست و به همین دلیل نمی‌تواند شغل محسوب شود. درواقع کاری 
که با کمترین سرمایه شما را مشغول کند و حداقل مزد هم نصیب شما نشود، 
یا کاری که ظاهرا درآمد آن بالاست، اما بازار تقاضا ندارد، هرگز نمی‌تواند یک 

شغل اقتصادی باشد.

کجای کار می‌لنگد؟
برخی از کسب‌وکارهای کم‌سرمایه که به‌ویژه 
در فضای مجازی و توسط استادان کلاس‌های 
انگیزشی برجسته می‌شوند، فقط به‌دنبال فروش 
دستگاه و مواداولیه به کارجویان هستند و از آن 
محل فرد فروشنده به درآمد حسابی می‌رسد، اما 
درنهایت باوجوداینکه خرید محصول نهایی را 
تضمین کرده و روی کاغذ همه معادلات درست 
است، کارجوی متوسل‌شده به این افراد، بازنده 
خواهد شد. این افراد رؤیافروشی می‌کنند و فقط 
به‌دنبال کسب درآمد از لشكر جویندگان درآمد 
راحت هستند. متقاضیان را با چیزی که نمی‌تواند 
وجود داشته باشد، فریب می‌دهند؛ غافل از اینکه 
پنیر مفتی فقط در تله‌موش است! عضوگیری در 
شبکه‌های هرمی، کانال‌های پامپ و دامپ ارز 
مجازی، کلاس‌های آموزشی ثروت‌سازی در وب، 
شرکت‌های برندساز و... همگی به‌دنبال آدم‌هایی 
هستند که مشتاق درآمد راحت و بالا باشند و 

اينچنين رؤیایشان را به آنها می‌فروشند.

یک برنده و لشكر بازندگان

افرادی که ایده ناب و ذهن خلاق داشته باشند، از 
هر فرصتی برای ترقی و تعالی استفاده می‌کنند و 
بسیاری از آنها هم صاحب کسب‌وکارهاي پررونق 
هستند؛ درحالی‌که این فرصت‌ها قبل از این افراد 
هم برای بسیاری وجود داشتهك ه از آن استفاده 
نکرده‌اند. در بحث مشاغلی که این روزها در فضای 
مجازی تبلیغ می‌شوند شاید بسیاری از آنها ایده 
خواص استثنایی است که یک شغل کم‌سرمایه 
تعریف کرده‌اند و با جذب جمعیتی از کارجویان، 
یک زنجیره تأمین کم‌هزینه و خوداتکا به‌دست 
آورده‌اند که انحصار تولید و توزیع محصولاتی را در 

اختیار آنها قرار داده است.

کارسازی خواص استثنایی

»با 10میلیون تومان برای خودت 
شغل خانگی پردرآمد بساز... . با این 
آموزش‌ها روزی یک‌میلیون تومان 
درآمد داشته باش... . فقط با گوشی 
خودت ماهی 30میلیون تومان درآمد 
کسب کن... . با نمایندگی ما درآمد 

دلاری داشته باش... .« 
اینها فقط چندتا از شعارهایی است 
که صفحه‌های کاریابی و مشاوره 
کسب‌وکار در شبکه‌های اجتماعی 
برای به دام انداختن کارجویان 
خسته و ناامید سر می‌دهند. بسیاری 
از این شعارها، ظاهرا درست هستند 
یا حداقل آدم‌های پشت‌پرده آنها 
می‌توانند شما را قانع کنند که کارشان 
درست است.  اما باز هم هیچ‌کدام 
نمی‌توانند به نتیجه‌ای که در ابتدای 
راه به افراد نشان داده شده است، 
برسند.به گزارش همشهری، از 
سال‌ها پیش، معرفی کسب‌وکارهای 
کم‌سرمایه و پربازده به آدم‌های 
جویای کار، رونق داشت. ورمی 
کمپوست، پرورش زالو، دستگاه 
قندشکن، دستگاه جوراب‌بافی، 
سفره یک‌بارمصرف و... نمونه‌هایی 
از این کسب‌وکارهای کم‌سرمایه 
هستند که بسیاری وارد آن شده‌اند؛ 
اما به‌واسطه اینکه از معیارهای 
ضروری شغل و کسب‌وکار برخوردار 
نبودند، نتوانستند شاغلان خود را 

به آمال و آرزوهای موعود برسانند.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار
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دستگیری عاملان ضرب‌و‌شتم اعضای تیم تراکتور

4نفر که در جریان درگیری با اعضای تیم فوتبال امید تراکتورسازی، شماری از بازیکنان را مجروح کرده بودند، 
توسط پلیس دستگیر شدند. دستگیرشدگان ظهر دوشنبه درحالی‌که تیم امید تراکتور در حال ورود به ورزشگاه 
آزادی کرمانشاه بود، سد راه اتوبوس این تیم شدند و ضمن تخریب اتوبوس 4نفر از بازیکنان را مجروح کردند.

نجات مرد میانسال از زیر آوار
ریزش ساختمانی قدیمی مردی را که در آنجا زندگی می‌کرد زیر آوار گرفتار کرد  و تا یک قدمی مرگ پیش برد. این 
حادثه در یکی از مناطق کاشان اتفاق افتاد. زمانی که آتش‌نشانان به محل حادثه رسیدند این مرد 40ساله تا 

کمر زیر آوار گرفتار بود اما آنها موفق شدند وی را بیرون بکشند و جانش را نجات دهند.
انتظامی

نجات

# نه به چهارشنبه سوری خطرناک

جلسه هم‌‌اندیشی آتش‌نشانان کشور با هدف راه‌اندازی پویش 
»نه به چهارشنبه سوری خطرناک« در سازمان آتش‌نشانی 
تهران برگزار شد. به‌گزارش همشهری، صبح دیروز سازمان 
آتش‌نشانی تهران، میزبان نمایندگان آتش‌نشانی شهرهای 
مختلف کشور ازجمله اصفهان، کاشان، کرج، بندرعباس، 
قزوین، سنندج، کرمانشاه، زنجان، زاهدان، قم، اسلامشهر، 

سمنان، اراک، دماوند، ساری، گرگان، کرمان و... بود.
 یکی‌از مهم‌ترین محورهای این نشست که در آستانه

فرا‌رسیدن چهارشنبه آخر سال برگزار شده بود، راه‌اندازی 
پویش »نه به چهارشنبه سوری خطرناک« با شعار 

چهارشنبه‌سوری ایمن در کنار خانواده بود.
در این نشست سخنگو و مسئولان روابط‌عمومی‌ استان‌ها 
درباره چگونگی برگزاری این پویش به‌منظور جلوگیری از 

رفتارهای حادثه‌ساز در شب چهارشنبه هم‌اندیشی کردند.
قدرت‌الله محمدی، رئیس سازمان آتش‌نشانی تهران و 
کامران عبدولی، معاون حفاظت و پیشگیری این سازمان نیز 
در این نشست درباره  مشکلات و دغدغه‌های آتش‌نشانان 
صحبت کردند. در حاشیه این نشست،  سیدجلال ملکی، 
 سخنگوی آتش‌نشانی تهران به همشهری گفت: پویش نه به
چهارشنبه سوری خطرناک در ششمین سال خود قرار دارد 
و در این پویش قرار است شهروندان در فضای مجازی پیمان 

ببندند تا از مواد محترقه خطرناک استفاده نکنند.
او ادامه داد: سال‌ها پیش رسم بود که مردم با برگزاری یک 
جشن به استقبال سال تازه می‌رفتند. جشن چهارشنبه سوری 
بخش‌های مختلفی نظیر فال‌گوش ایستادن و حافظ‌خوانی 
داشته که اکنون همگی کنار گذاشته شده و فقط به آتش‌‌بازی 
رسیده‌ایم. ملکی فرهنگسازی از سوی رسانه‌ها، آموزش و 
پرورش و مربیان و معلمان تربیتی را مهم دانست و تأکید 
کرد: بزرگ‌ترها، معلمان و یا افرادی که به هر طریقی با جوانان 
سرو کار دارند، باید آنها را از خطر آتش بازی‌های غیرمتعارف 

آگاه سازند.
وی با اشاره به نمونه‌هایی از حوادث تلخ آتش‌سوزی گفت: در 
یکی از حوادث چهارشنبه سوری، خانواده‌ای در بالکن طبقه 
سوم یک آپارتمان، آتشی به ارتفاع ۹ متر روشن کردند که 

باعث آتش‌سوزی در ساختمان شد.
یا اینکه چند سالی است که برخی بالن آرزوها را که هیچ 
جایگاهی در فرهنگ چهارشنبه سوری ما ندارد و مربوط 
به مناطق شرق آسیا مانند چین و ژاپن است،‌ در شب 
چهارشنبه‌سوری روشن کرده و به هوا می‌فرستند که بارها 
باعث آتش‌افروزی در شهر شده است. این بالن‌ها گاهی به کابل 
برق و شاخه درختان‌گیر می‌کنند و همین باعث آتش‌سوزی 
می‌شود. به‌گفته وی، در چهارشنبه سوری سال گذشته یک 
انبار بزرگ در بهارستان به همین دلیل آتش گرفت.‌وی 
همچنین به حوادث مرگبار چهارشنبه سوری اشاره کرد و 
گفت: سال گذشته زیر پول چوبی، در انبار مواد محترقه‌ای 
 که چندین نفر در آن در حال کار بودند، انفجاری رخ داد که

۴ نفر در آن کشته شدند. سخنگوی آتش‌نشانی تهران، آموزش 
را راه‌حلی برای جلوگیری از این حوادث اعلام کرد و توضیح 
داد: بسیاری ازجوانان ما پر از انرژی هستند و راه تخلیه این 
انرژی را بلد نیستند و باید آموزش ببینند. من معتقدم که این 
آموزش باید از خانواده‌ها شروع شود و امیدوارم فرهنگسازی و 

آموزش باعث شود در آینده با خطرات کمتری مواجه شویم.

50 فقره زورگیری در پرونده 5 تبهکار

5 تبهکار که با تشکیل باند زورگیری از 50 نفر در شرق تهران 
زورگیری کرده بودند، توسط کارآگاهان پلیس دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، با وقوع زورگیری‌های سریالی از شهروندان 
با استفاده از سلاح سرد در شرق تهران، رسیدگی به این پرونده 
در دستور کارگروهی از کارآگاهان اداره پنجم پلیس آگاهی 
تهران قرار گرفت. با توجه به حساسیت موضوع، کارآگاهان 
تحقیقات ابتدایی را آغاز کردند و در بررسی‌ها متوجه شدند که 

سرقت‌ها توسط 5جوان سابقه دار انجام شده است.
کارآگاهان با بهره‌گیری از شیوه‌های نوین کشف جرم و با 
بازبینی‌های تصاویر ضبط شده توسط دوربین‌های مداربسته 
اطراف صحنه جرم موفق شدند هویت اعضای این باند را 
شناسایی کنند. تحقیقات درباره اعضای این باند حاکی از این 

بود که آنها دست به سرقت‌های متعددی زده‌اند.
کارآگاهان با به‌دست آوردن این سرنخ مهم با اقدامات اطلاعاتی، 
مخفیگاه متهمان را در یکی از محله‌های تهران شناسایی و 
پس از هماهنگی‌های لازم با مرجع قضایی آنها را در عملیاتی 
منسجم دستگیر کردند. متهمان در جریان بازجویی‌های 
مقدماتی به 50 فقره زورگیری از شهروندان در خیابان‌های 
تهران اعتراف کردند. همچنین شماری از مالباختگان در مواجهه 
حضوری با زورگیران آنها را به‌عنوان سارق اموال خود شناسایی 
کردند. سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 
ضمن بیان جزئیات این پرونده گفت:‌ با ادامه تحقیقات در این 
پرونده، مالخر این باند را نیز شناسایی و دستگیر کردیم و در 
بازرسی از مخفیگاه وی 50دستگاه تلفن همراه مسروقه نیز 
کشف شد. به‌گفته وی، متهمان با صدور قرار قانونی از سوی 
مرجع قضایی در بازداشت به ‌سرمی‌برند و تحقیقات برای کشف 
سایر جرائم احتمالی آنها از سوی کارآگاهان اداره پنجم پلیس 

آگاهی ادامه دارد. 

مرگ تلخ 2کودک در چادر 
به‌دنبال آتش‌سوزی در یک چادر عشایری در استان اردبیل 
2پسربچه خردسال جان باختند. به گزارش همشهری، این 
حادثه دردناک حدود ساعت 8 صبح دیروز در قشلاق علم‌لو 
در شهرستان اصلاندوز واقع در استان اردبیل رخ داد. ماجرا از 
این قرار بود که 2پسربچه یک و 8 ساله در یک چادر عشایری 
تنها بودند که بنا به دلایلی که هنوز مشخص نشده است، این 
چادر ناگهان دچار آتش‌سوزی شد. روابط‌ عمومی دانشگاه 
علوم پزشکی اردبیل اعلام کرد: به‌ دنبال گزارش این حادثه به 
اورژانس، بلافاصله آمبولانس‌های ۱۱۵ به محل حادثه اعزام 
شدند، اما متأسفانه هر دو پسربچه به ‌دلیل سوختگی شدید قبل 
از رسیدن نیروهای امدادی فوت کرده بودند. تحقیقات درباره 

علت این حادثه ادامه دارد.

داخلیرویداد

کارگر 17ساله جان داد و جان بخشید
»بعد از آنکه دیسک کمر 
گرفتم، پسرم با وجود سن 
کمی که داشت مدرسه 
نرفت و به جایش کار کرد 
و نان‌آور خانه شد، اما یک 
حادثه او را از ما گرفت و 
من و مادرش هم تصمیم 
گرفتیم اعضای بدنش را 
اهدا کنیم.« این حرف‌های 

پدرِ پسری 17ساله است که چند روز قبل در یک سانحه رانندگی 
دچار مرگ مغزی شد و پدر و مادرش برای نجات بیماران نیازمند، 

اعضای بدن او را اهدا کردند.
به گزارش همشهری، قهرمان گزارش ما که اسماعیل پرویزی، 
نام داشت، 17ساله و اهل شهرستان رازوجرگلان استان خراسان 
شمالی بود. او همراه پدر و مادر و برادر کوچک‌ترش از مدتی 
قبل برای کار و ادامه زندگی به ایوانکی در شرق تهران مهاجرت 
کردند. او تا کلاس هشتم درس خواند اما وقتی پدرش که کارگر 
بود دچار دیسک کمر شد و دیگر نمی‌توانست مثل سابق کار کند، 
دیگ غیرتش به جوش آمد و با رها کردن درس و مدرسه سرکار 
رفت تا از آن به بعد نان‌آور خانه باشد. او کارگر یکی از کارخانه‌ها 
شده بود و هر روز صبح خیلی زود، سرکار می‌رفت و تا دیروقت 
کار می‌کرد. دلخوشی‌اش این بود، اگر مدرسه نمی‌رود و در اوقات 
فراغتش مثل بقیه بچه‌ها بازی نمی‌کند، اما نان‌آور خانه شده و 

زندگی خانواده‌اش با دسترنج او اداره می‌شود.

خبر بد
زندگی سخت اما با عزت این خانواده ادامه داشت تا اینکه چند روز 
قبل حادثه تلخی اتفاق افتاد. جواد پرویزی، پدر اسماعیل درباره 
این حادثه به همشهری می‌گوید: من برای شرکت در مراسم 
ترحیم یکی از اقوام به بجنورد رفته بودم که تماس گرفتند و گفتند 
اسماعیل دچار حادثه شده است. آنطور که می‌گفتند خودرویی 
با پسرم تصادف کرده و او وضعیت سختی داشت. همان موقع بود 
که با شنیدن این خبر سوار ماشین شدم و به ایوانکی آمدم. پسرم 
همیشه با سرویس  سر کار می‌رفت و برمی‌گشت، اما نمی‌دانم آن 
روز چرا او با موتورسیکلت سرکار رفته بود. در راه برگشت یک 
ماشین با او تصادف کرده بود. وقتی در بیمارستان بالای سر پسرم 
رفتم فهمیدم که در این تصادف پا و لگن اسماعیل شکسته اما 
آسیب مهم‌تر به سرش وارد شده بود؛ طوری که پزشکان گفتند او 

وضعیت خوبی ندارد و باید برایش دعا کنیم.

مرگ مغزی
پدر داغدار اسماعیل در ادامه می‌گوید: ما روزها و شب‌های سختی 
را در بیمارستان بالای سر اسماعیل گذراندیم. با اینکه وضعیت 
وخیمش را می‌دیدیم، اما امید داشتیم که او به زندگی برگردد. 
هرچه باشد او با سن کمی که داشت خانواده ما را اداره می‌کرد. پدر 
اسماعیل ادامه می‌دهد:‌ او حدود 11روز در بیمارستان بستری بود 
و کادر پزشکی همه تلاش‌شان را برای نجات پسرم انجام دادند، 
اما فایده‌ای نداشت و در نهایت گفتند او دچار مرگ مغزی شده   
به زندگی برنمی‌گردد و بهتر است که اعضای بدنش را به بیماران 
نیازمند اهدا کنیم. با وجود اینکه پدر و مادر اسماعیل به این باور 
رسیده بودند که پسرشان دیگر به زندگی برنمی‌گردد اما اهدای 
اعضای بدن او برای‌شان سخت بود. پدرش در این‌باره می‌گوید: 
این کار در خانواده ما سابقه نداشت و تا به حال هیچ‌کس چنین 
کاری انجام نداده بود. با وجود این یاد حرف‌های پسرم افتادم. او 
قبلا گفته بود چرا وقتی فردی دچار مرگ مغزی می‌شود و به‌جز 
مغز سایر اعضای بدنش زنده است او را به خاک می‌سپارند؟ او 
گفته بود دوست دارد اگر روزی دچار حادثه شد، اعضای بدنش به 
بیماران نیازمند اهدا شود. وقتی یاد این حرف‌ها افتادم با همسرم 
مشورت کردم و در ادامه تصمیم گرفتیم اعضای بدن اسماعیل را 
اهدا کنیم و به این ترتیب رضایت‌نامه را امضا کردیم و همه اعضای 

پسرم که قابلیت پیوند داشت به بیماران نیازمند اهدا شد.

وداع آخر
پدر اسماعیل می‌گوید:‌ ما اهل سنت هستیم. پسرم روز عید قربان 
به دنیا آمده بود و به همین دلیل اسمش را اسماعیل گذاشته 
بودیم و درست روز جشن نیمه شعبان هم از دنیا رفت. وقتی این 
اتفاق برای پسرم افتاد شوکه بودیم و به همین دلیل ابتدا با اهدای 
عضو مخالفت کردیم اما کمی که با خودمان خلوت کردیم به این 

نتیجه رسیدیم که اهدای عضو بهترین کار است. 
او ادامه می‌دهد: روزهای اول آرام و قرار نداشتیم و در شوک 
بودیم اما بعد از گذشت چند روز از این حادثه، اهدای اعضای 
بدن اسماعیل باعث شد سبک شویم و بتوانیم این داغ بزرگ 
را راحت‌تر تحمل کنیم. اینکه می‌دانیم اعضای بدن پسرمان در 
بدن افرادی که مدت‌ها در انتظار عضو پیوندی بودند قرار دارد و 
زنده است به ما آرامش می‌دهد. به خانواده‌هایی که خدای نکرده 
در موقعیتی مثل ما قرار می‌گیرند توصیه می‌کنم که بین دفن 
کردن اعضای بدن عزیزشان با اهدای آن به بیماران دومین راه 

را انتخاب کنند.

مخوف‌ترین قاتل زنجیره‌ای کانادا که به »آدمخوار« معروف است 
و به اتهام قتل دست‌کم 26زن در زندان به سر می‌برد، پس از 
تحمل 22سال حبس، واجد درخواست آزادی مشروط شناخته 
شد؛ اتفاقی که خشم مردم کانادا مخصوصا خانواده قربانیان را 

برانگیخته و باعث اعتراض گسترده آنها شده است.
به‌ گزارش همشهری به نقل از دیلی‌میل، رابرت پیکتون 
مخوف‌ترین و منفورترین قاتل سریالی کاناداست که در 
سال2002 به اتهام قتل 26زن دستگیر شد و به زندان افتاد. او از 
سوی دادگاه به حبس ابد محکوم و مقرر شد که تا 25سال امکان 
درخواست آزادی مشروط نداشته باشد. حالا اما مقامات زندان 
اعلام کرد‌ه‌اند که با توجه به اینکه وی 22سال از عمر خود را به‌طور 
متوالی در زندان سپری کرده، می‌تواند درخواست آزادی مشروط 
بدهد و در‌ صورت موافقت با آن‌ در سال2027، یعنی 3سال دیگر 
از زندان آزاد خواهد شد. اتفاقی که باعث برانگیخته شدن خشم 
خانواده قربانیان شده و آنها با اعتراض گسترده نسبت به این 

اظهارنظر مسئولان زندان، اعلام انزجار کرده‌اند.

مزرعه مرگ 
راز جنایات هولناک رابرت پیکتون در سال2002 فاش شد. 
پیش از آن پلیس در جریان ناپدید شدن مرموز زنان خیابانی 
قرار گرفته بود و از آنجا که هیچ ردی از این زنان به‌دست نیامده 
بود، فرضیه اینکه همه آنها قربانی یک قاتل سریالی شده 
باشند، مدنظر قرار گرفته بود. ماموران پلیس که از سال1997 
روی پرونده ناپدید شدن زنان خیابانی تحقیق می‌کردند، به 
سرنخ‌هایی دست یافتندکه آنها را به سمت یک مزرعه پرورش 
خوک در اطراف شهر ونکوور هدایت می‌کرد. صاحب این مزرعه، 
مردی به نام رابرت پیکتون بود. اظهارات برخی از شاهدان از 
این حکایت داشت که تعدادی از زنان ناپدید شده آخرین بار 
در نزدیکی این مزرعه مشاهده شده‌اند. در این شرایط مأموران 
پلیس، راهی مزرعه شدند و به بازرسی آنجا پرداختند، اما هیچ 
مدرکی که نشان دهد رابرت پیکتون در این پرونده نقش داشته، 

به‌دست نیامد.

فریزرهای مخوف 
رابرت همچنان مهم‌ترین مظنون پرونده به‌شمار می‌رفت و مأموران 
منتظر بودند شاید بتوانند سرنخی علیه او پیدا کنند. در سال2002 
بود که مأموران بار دیگر راهی مزرعه رابرت شدند. این بار گزارش 
شده بود که او در مزرعه‌اش سلاح گرم غیرمجاز نگه‌داری می‌کند 
و مأموران به همین بهانه تصمیم گرفتند بار دیگر آنجا را بازرسی 
کنند. در جریان این بازرسی‌ها بود که 2فریزر در این مزرعه پیدا 
شد که مملو از بسته‌های گوشت بود. هر چند رابرت مدعی بود که 
همه آنها گوشت خوک هستند، اما پس از انتقال آنها به آزمایشگاه، 
معلوم شد که برخی از بسته‌ها گوشت انسان هستند. ماموران که 
حالا سرنخ‌ محکمی علیه رابرت پیکتون به‌دست آورده بودند، حکم 
حفاری در مزرعه او را از دادگاه گرفتند و در جریان عملیات بزرگی 
که بیش از 70میلیون دلار هزینه داشت، وجب به وجب این مزرعه 
حفاری شد و به این ترتیب بقایای اجساد قربانیان زیادی از دل 

زمین بیرون کشیده شد.

26 یا 49 قربانی؟
در جریان شناسایی بقایای اجساد کشف شده در این مزرعه، 
هویت 26نفر از قربانیان به‌دست آمد. همه آنها زنان خیابانی 

بودند که طبق بررسی‌های پلیس، رابرت پیکتون آنها را به مزرعه 
خود کشانده و پس از تجاوز، آنها را به قتل رسانده و خوراک 
خوک‌هایش کرده و پس از آن نیز استخوان‌های آنها را در دل 
زمین دفن کرده بود.  و با این حال پیدا شدن برخی از قطعات 
انسان در فریزرهای مزرعه، فرضیه اینکه رابرت گوشت قربانیانش 
را با گوشت خوک مخلوط کرده و به مشتریانش می‌فروخت، قوت 
گرفت. از همان زمان بود که این جنایتکار مخوف به »آدمخوار« 
معروف شد و خانواده قربانیان و افکار عمومی به‌دنبال مجازات 
شدید وی بودند. این در حالی بود که برخی از استخوان‌های پیدا 
شده در مزرعه مرگ قابل شناسایی نبودند و به همین دلیل پلیس 

عقیده داشت که مرد جنایتکار 49زن را به قتل رسانده است.
در این شرایط بود که جلسه محاکمه رابرت پیکتون آغاز شد و 
هر چند وی هرگز به جنایاتش و نحوه ارتکاب آنها و همچنین 
انگیزه‌اش از قتل‌ها اعتراف نکرد، اما درنهایت دادگاه وی را به 
حبس ابد محکوم کرد. مجازاتی که تا 25سال غیرقابل تخفیف 
بود؛ حالا اما با توجه به قوانین کانادا، قاتل »آدمخوار« که دهه70 
زندگی‌اش را در زندان سپری می‌کند، واجد درخواست آزادی 
مشروط شناخته شده و در صورت موافقت با درخواستش، 3سال 

دیگر از زندان آزاد خواهد شد.

تا‌کنون جنایت‌های زیادی در سراسر کشور رخ داده‌ که حتما از شنیدن انگیزه آنها  متعجب می‌شوید؛ انگیزه‌هایی 
که باورتان نمی‌شود آغازگر هولناک‌ترین درگیری‌ها باشند 

قتل های عجیبمرور

پسر جوانی که تنها به‌خاطر »یک نگاه چپ« 
دست به جنایت زد و ‌19ماه با هویت جعلی زندگی 

می‌کرد، در پایتخت دستگیر شد.
به گزارش همشهری، دوم مرداد سال گذشته 6پسر 
جوان که با یکدیگر دوست و فامیل بودند برای 
تفریح و خوشگذرانی به منطقه چهارباغ شهرستان 
نهاوند واقع در استان همدان رفتند. آنها درحالی‌که 
بساط جوجه‌کباب راه انداخته بودند با 2پسر غریبه 
به نام‌های میلاد و سجاد روبه‌رو و برای یک لحظه 

چشم در چشم شدند.
همین چشم در چشم شدن آنها باعث شد که ناگهان 
سجاد با گفتن این جمله که »چرا چپ‌چپ نگاه 
می‌کنید«، درگیری هولناکی راه بیفتد؛ درگیری‌ای 
که در جریان آن جوانی 20ساله به نام مهران با 

ضربات چاقوی سجاد به قتل برسد.

با فرار سجاد از مهلکه، وی تحت تعقیب پلیس قرار 
گرفت، اما هیچ سرنخی از او نبود؛ حتی نزدیکانش 
هم می‌گفتند که نمی‌دانند وی کجا رفته و عده‌ای 
نیز مدعی شدند که او به خارج از کشور گریخته 
است. تحقیقات برای دستگیری قاتل فراری ادامه 
داشت تا اینکه چند روز قبل پلیس باخبر شد که 
وی به‌تازگی اقدام به خرید از طریق کارت عابربانک 
کرده و به این ترتیب ردپای او در یکی از محله‌های 
پایتخت به‌دست آمد. با این سرنخ مأموران راهی 
مخفیگاه وی شدند و در یک عملیات ضربتی سجاد 

را دستگیر کردند.
سجاد در بازجویی‌ها به ارتکاب جنایت اعتراف 
کرد و مدعی شد که فقط به‌خاطر »نگاه چپ« 
دست به قتل مهران زده است. وی توضیح داد: روز 
حادثه با دوستم میلاد به تفریح رفته بودیم که در 
آنجا چشممان به مقتول و دوستانش افتاد. آنها 
6نفر بودند که احساس کردم چپ چپ نگاه‌مان 
می‌کنند و به همین دلیل با آنها درگیر شدم؛ هر 
چند مدعی بودند که هیچ منظوری نداشته‌اند، اما 

من دست‌بردار نبودم و همانجا 
چند نفر از دوستانم را که آن 
حوالی بودند، صدا زدم و با آنها 
درگیر شدیم. در جریان این 
درگیری اصلا متوجه نشدم که 
چطور با چاقو به مقتول ضربه 

زدم و جانش را گرفتم. من قصد 
کشتن کسی را نداشتم، اما چون از 

زندان می‌ترسیدم، فرار کردم.
متهم گفت: به تهران آمدم و ابتدا برای 
خودم مدارک و هویت جعلی دست و 
پا کردم و مخفیانه زندگی‌ می‌کردم 
تا اینکه چند روز قبل به  سوپرمارکت 
رفتم تا خرید کنم و چون پول نقد 
نداشتم از کارت عابربانکم استفاده 

کردم و همین باعث دستگیری‌ام شد.
با اعترافات قاتل جوان، پرونده وی برای 
ادامه رسیدگی به دادسرای شهرستان 

نهاوند فرستاده شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زندگی مخفیانه جوانی که به‌خاطر نگاه چپ، دست به جنایت زده بود، پس از ‌19ماه پایان یافت

اعضای بدن  نوجوانی که نان‌آور خانواده بود به بیماران 
نیازمند اهدا شد

»آدمخوار« کانادایی در آستانه آزادی از زندان
اتفاقی که خشم مردم کانادا و خانواده قربانیان را به همراه داشت

به خاطر یک طوطی
یکی از عجیب‌ترین انگیزه‌ها برای ارتکاب 
جنایت، »طوطی کاسکو« بود. ماجرا از 
این قرار بود که جوانی یک طوطی کاسکو 
به دوستش امانت داد. 2هفته از این اتفاق 
گذشت و صاحب طوطی نزد دوستش رفت 
تا پرنده‌اش را تحویل بگیرد، اما او حاضر 
به پس دادن پرنده نشد؛ آن روز دعوایی 
میان 2دوست شکل گرفت که به قتل یکی 
از آنها منجر شد. این جنایت اردیبهشت 
سال 93رخ داد و قاتل که فراری شده بود 
بعد از ‌5ماه دستگیر شد. او در بازجویی‌ها 
گفت: مقتول دوست صمیمی‌ام بود. او شب 
حادثه پیش من آمد و گفت طوطی‌اش را 
می‌خواهد. من گفتم طوطی داخل اتاق است 
و پدر و مادرم خواب هستند و نمی‌توانم الان 
طوطی را پس بدهم. او عصبانی شد و با هم 

درگیر شدیم و این جنایت رخ داد.

تفاله چای
8سال پیش بود که مردی جوان پس از 
نوشیدن یک فنجان چای قربانی دعوایی 
عجیب شد. او پس از نوشیدن چای تفاله 
آن را از پنجره بیرون ریخت. تفاله روی 
سر یکی از همسایه‌ها فرود آمد و همین 

انگیزه جنایت شد. عامل جنایت که مردی 
مغازه‌دار بود پس از دستگیری گفت: مقتول 
در ساختمان بالای مغازه‌ام سکونت داشت. 
آن روز مقابل مغازه‌ام ایستاده بودم. ناگهان 
احساس کردم که چیزی روی سرم افتاد. 
بالا را که نگاه کردم مرد همسایه را دیدم. 
او با وجود اینکه من در آنجا ایستاده بودم، 
تفاله‌ چای خود را به پایین ریخت که همین 
باعث عصبانیت من شد، با او درگیر شدم و 

ناخواسته وی را به قتل رساندم.

به‌خاطر کبوتر
»کبوتر« یکی دیگر از انگیزه‌های عجیب 
است که تا حالا باعث تشکیل چندین 
پرونده قتل شده است. یکی از آنها چند 
سال پیش اتفاق افتاد. قاتل، جوانی به نام 
سیامک بود که شب حادثه به پشت‌بام 
خانه عمویش رفت و مشغول کشیدن قلیان 
شد. همان لحظه تعدادی از کبوترهای 
پسرهمسایه روی پشت‌بام آنها نشستند. 
سیامک و پسرعموهایش کبوترها را پر 
دادند که همین کارشان باعث درگیری 
آنها با پسرهای همسایه شد. دعوا حتی به 
خانواده‌های دوطرف هم کشیده شد. در 
نهایت سیامک که نتوانسته بود خشمش 

را کنترل کند، جان مرد همسایه را گرفت.

جنایت 500تومانی
هرچند اختلاف مالی انگیزه قاتلان زیادی است، 
اما قتل بر سر 500تومان، عجیب و باورنکردنی 
است. این حادثه در یکی از محله‌های پایتخت 
رقم خورد. قاتل و مقتول همکار بودند و در یک 
ساختمان کار می‌کردند. یکی از آنها برای خرید 
به سوپرمارکت رفت و وقتی برگشت تصمیم 
گرفت حساب و کتاب کند تا دوستش دنگش 
را بپردازد، اما در این بین دوستش 500تومان 
به او بدهکار شد و بر سر این موضوع، ‌آنچنان 
درگیری میان 2دوست جدی شد که با قتل 
یکی از آنها پایان یافت. قاتل پس از دستگیری، 
هربار که تحت بازجویی قرار می‌گرفت به گریه 
می‌افتاد و می‌گفت هنوز باور و درک این موضوع 
که به‌خاطر مبلغی ناچیز، حق زندگی را از 

دوستش گرفته برایش سخت و دشوار است.

قتل بر سر اسپیکر
یکی دیگر از حادثه‌های باورنکردنی، قتل 
دوست به‌خاطر یک اسپیکر بود. ماجرا از این 
قرار بود که مقتول، ‌اسپیکر خود را به دوستش 
امانت داده بود، اما وی حاضر به برگرداندن 
اسپیکر نمی‌شد. این دو دوست بر سر این 
موضوع عجیب با هم درگیر شدند و حتی 
شاهدان هم نتوانستند به دعوایشان پایان 
بدهند. ناگهان قاتل که حاضر به برگرداندن 

اسپیکر نبود به سمت مقتول هجوم برد و 
جانش را گرفت.

قتل بر سر غرغرکردن
غرغرکردن نیز دلیل عجیب و باورنکردنی قاتلی 
بود که ناخواسته جان دوستش را گرفت. ماجرا 
از این قرار بود که اردیبهشت امسال مردی 
ناپدید شد و چون آخرین بار با یکی از دوستانش 
به نام ناصر قرار داشت، مأموران وی را دستگیر 
کردند. او در بازجویی‌ها به قتل اعتراف کرد و 
گفت: مقتول از دوستانم بود که حالش خوب 
نبود و می‌خواستم وی را به دکتر ببرم. آن روز 
هر جا رفتیم تا دوستم را بستری کنیم، تخت 
خالی پیدا نشد. از سوی دیگر من معتاد بودم 
و می‌خواستم مواد بکشم. ناچار شدم بین راه 
توقف کنم تا کمی مواد مصرف کنم. دوستم 
اما مدام غر می‌زد و بهانه می‌گرفت. می‌گفت 
نمی‌تواند صبر کند و باید هرچه زودتر او را 
به دکتر ببرم. ناگهان عصبانی و کلافه شدم و 
سنگی به سمتش پرتاب کردم تا او ساکت شود، 
اما در اوج ناباوری، دوستم خونین روی زمین 

افتاد و جان باخت.

با حفاری مزرعه 
مخوف قاتل 
سریالی، بقایای 
اجساد 49 نفر 
پیدا شد.

»آدمخوار« 
قاتل، قربانیان 
را از بین زنان 

خیابانی انتخاب 
می‌کرد.

جنایت هایی با انگیزه های باورنکردنیجنایت هایی با انگیزه های باورنکردنی
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دریاچه ارومیه نفس کشید
افزایش 50درصدی آبگیری سدهای اطراف دریاچه ارومیه و ذخایر برف، امید به بهبود وضعیت دریاچه را افزایش داد 

حمله ببر در قفس به یکی از عوامل 
برنامه‌ تلویزیونی

 در پی ورود عوامل یک برنامه تلویزیونی به قفس ببر
باغ وحش صفادشت و حمله این‌گونه به یکی از آنان، رئیس 
اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش استان تهران گفت: 

ما آنجا حضور نداشتیم و نمی‌دانیم چه اتفاقی افتاده است.
این نخستین بار نیست که باغ وحش صفادشت حادثه‌آفرین 
شده است. طی سال‌های اخیر گونه‌های مختلفی مانند ببر، 
زرافه، گورخر و شیردریایی در این مجموعه تلف شده‌اند. در 
جدیدترین اتفاق یک ببر در قفس به یکی از عوامل برنامه‌ای 
تلویزیونی حمله ور شد. به‌ گفته مصطفی جعفر یحیی، 
مدیر روابط‌عمومی شبکه تهران او تحت عمل جراحی 
 قرار گرفته و هم‌اکنون در بخش آی‌سی‌یو روند رو به

بهبودی را می‌گذراند.
 محمد کرمی، رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش 
استان تهران گفت: ما خودمان در آنجا حضور نداشتیم 
و نمی‌دانیم چه اتفاقی افتاده است؟ ورود عوامل صدا و 
سیما با هماهنگی ما نبوده؛ بلکه با هماهنگی مسئول 
مرکز نگهداری حیات وحش صفادشت انجام شده است. 
از طرفی، چون از عوامل ما آنجا حضور نداشتند، نمی‌توانیم 
اظهارنظری در این خصوص داشته باشیم؛ ولی قاعدتاً ورود 
به قفس حیوانات تنها با اجازه مربی صورت می‌پذیرد و سایر 
عوامل اگر بخواهند ورود پیدا کنند، ممکن است این اتفاق 

برایشان رخ دهد.
محمد کرمی گفت: شهرداری ملارد مسئولیت باغ وحش 
صفادشت را بر عهده ندارد و قرارداد پیمانکار آن نیز تمام ‌شده 
و قرار است به یک شرکت خصوصی واگذار شود؛ بنابراین ما 
منتظر انجام سیر مراحل قانونی پیمانکار جدید در راستای 
تحقق این نقل و انتقال هستیم که باید مراحل قانونی آن طی 
و سپس پیمانکار به ما معرفی شود. بعد بحث اصلاحاتی که 

قرار است انجام بشود را ما پیگیری می‌کنیم.
کرمی در پایان گفت: این موضوع در حال بررسی است و در 
این راستا شهرداری نامه‌ای به ما ارسال کرده است که ما 
منتظر طی شدن مراحل قانونی آن هستیم. باغ وحش‌داری 
و نگهداری مراکز حیوانات بیشتر یک بحث هزینه‌ای است 
تا اینکه بخواهد جنبه اقتصادی داشته باشد. اگر کسی در 
جهت ارتقای فضای نگهداری از آنها اقدام کند، ما استقبال 
می‌کنیم؛ البته نحوه نگهداری و برنامه‌های مدیریتی و 
سرمایه‌گذاری شرکت جدید برای مدیریت باغ وحش 

صفادشت باید بررسی دقیق شود.

گزارش روز

آب شیرین‌کن با ضوابط استقرار 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: در دولت سیزدهم ضوابط استقرار بخش خدمات 
هم طراحی شده که قرار است در هر مکانی که آب‌ شیرین‌ می‌شود، این ضوابط رعایت تا مجوز سازمان 

محیط‌زیست داده ‌شود.

در سیل مراقب گاندوها باشید
محمدرضا علیمرادی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سیستان و بلوچستان: با توجه به بارندگی‌های اخیر 
و سیلاب به‌وجود آمده، به‌ویژه در جنوب این استان در منطقه بلوچستان، احتمال خروج تمساح‌ پوزه کوتاه 

)گاندو( در برکه وجود دارد که مردم باید به‌شدت مراقب باشند.

عدد خبر

خبرخوان

حیات وحش با حضور استادان 
محیط‌زیست دانشگاه‌های کشور 
تشکیل شده است. این کمیته‌ها 
شامل حفاظت و تکثیر یوزپلنگ 
آسیایی ایران، آبزیان آب‌های داخلی، 
کمیته  دوزیستان،  و  خزندگان 
تخصصی خرس، میش مرغ و درنای 

سیبری است.

۶
کمیته تخصصی 

به‌صورت سالانه و هر سال توسط گونه 
به شدت در معرض خطر انقراض 
لاک‌پشت پوزه‌عقابی ‌ایران در جزیره 
کیش ساخته می‌شود. لاک‌پشت‌های 
پوزه عقابی، در هر لانه به‌طور میانگین 
۸۰تخم می‌گذارند و ‌براساس آمارهای 
موجود تقریبا هرسال 2هزار لاک‌پشت 

وارد دریا می‌شود.

 ۴۰
لانه  

کشف ۸۲هزار عتیقه تقلبی
فرمانده یگان حفاظت میراث‌فرهنگی کشور گفت: بسیاری 
از آثار تاریخی که کشف می‌شود، تقلبی هستند. در یکی دو 
سال گذشته تقریبا ۸۲هزار اثر را کشف کردیم که تقلبی بودند. 
به‌ گزارش روابط‌عمومی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی، سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت 
میراث‌فرهنگی کشور درباره خرید و فروش اشیای عتیقه و 
سکه‌های قدیمی گفت: در همین یکی دو سال گذشته تقریبا 
‌۸۲هزار اثر را کشف کردیم که تقلبی بودند. البته ضربه‌ای که 
اموال و آثار تقلبی می‌زنند، بیشتر است؛ چرا‌که باعث لطمه به 
اصالت آثار و اشیای تاریخی می‌شوند. درباره موضوعاتی مثل 
فلزیاب نیز بهتر است این را بدانیم که فلزیاب قابلیت این را 
ندارد که عمق زیادی را نشان بدهد. این وسیله نهایتا 3 تا 4متر 
را می‌تواند نشان دهد. با این حال برخی از افراد فریب تبلیغات 
غیرمجاز فروش فلزیاب‌ها را می‌خورند. از سال گذشته تا کنون 
همکاری‌های ما با دستگاه‌ها بیشتر شده و همین مسئله باعث 

شده تا از قاچاق اموال جلوگیری شود.

 امیدها برای احیای بزرگ‌ترین 
دریاچه داخلی کشور افزایش یافت 
وباپشت‌سرگذاشتن پاییز کم بارش، 
زمستان به طبیعت روی خوش نشان 
داد و حجم ذخیره آبی سدهای اطراف 
دریاچه ارومیه را تا 50درصد افزایش داد. 
ستاد احیای دریاچه ارومیه هم امسال 
حقابه دریاچه را زودتر ‌رها کرد تا بیش 
از 1.2میلیارد مترمکعب آب به سمت 
دریاچه ارومیه هدایت شود و این زیستگاه 
حیاتی ایران جان تازه بگیرد. محمدصادق 
معتمدیان، استاندار آذربایجان غربی و 
دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه هم 
از آبگیری 11تالاب اقماری حاشیه دریاچه 
خبر داده است که با بهبود ذخایر آبی سدها 
و برف ذخیره شده در ارتفاعات حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه، به‌نظر می‌رسددر سال آبی 

جاری وضعیت دریاچه ارومیه بهبود یابد.

حداکثر حقابه دریاچه ارومیه تامین شود
آرزو اشرفی‌زاده، مدیرکل حفاظت و احیای 
تالاب‌ها: با توجه به بارش‌ها، انتظار داریم تامین 
حداکثری حقابه محیط‌زیستی دریاچه ارومیه 
توسط وزارت نیرو محقق شود تا شاهد بهبود 
وضعیت دریاچه باشیم. نیاز آب محیط‌زیستی 
دریاچه ۳میلیارد و 426میلیون مترمکعب 
است. رهاسازی آب رودخانه‌ها و سدهای حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه یک سوی ماجرا و کنترل 
برداشت‌های غیرمجاز پایین‌دست، سوی دیگر 
آن است. بهبود شرایط دریاچه ارومیه وابسته به 
همکاری مردم منطقه در جلوگیری از برداشت‌ 
آب از پایین دست  و انجام نشدن کشت و برداشت 
غیرمجاز آب است. سردهانه‌های باز پایین دست 
رودخانه‌های حوضه دریاچه باید با پایش مستمر 
وزارت نیرو و مرجع قضایی و همکاری مردم بسته 
شود تا آب رهاسازی شده به دریاچه هدایت شود. 
بهبود وضعیت دریاچه ارومیه با تامین مستمر 
نیاز آبی، اصلاح الگوی کشت و تعدیل مصارف 
حوضه دریاچه و اجرای کامل مصوبات ستاد 
نجات دریاچه ارومیه است وگرنه دریاچه ارومیه 
به‌صورت تالاب فصلی در تابستان‌ها خشک 

خواهد شد.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

نیاز دریاچه 
ارومیه برای 

رسیدن به تراز 
اکولوژیک

13
میلیارد 

مترمکعب

نیاز 
محیط‌زیستی 
دریاچه ارومیه

3.4
میلیارد 

مترمکعب

آب قابل 
استحصال حوضه 

آبریز دریاچه 
ارومیه

7
میلیارد 

مترمکعب

میزان آب 
ذخیره شده در 

13سد حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه

741
میلیون  
مترمکعب

افزایش میزان 
بارش در حوضه 

آبریز دریاچه ارومیه 
نسبت به سال 

گذشته 

37
میلی‌متر

پرشدگی 
سدهای حوضه 
آبریز دریاچه 

ارومیه
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حجم پر شدگی ۱۳سد بزرگ 
در حوضه آبخیز دریاچه ارومیه 
نسبت به سال گذشته، بیش 

از ۵۰درصد افزایش یافت. البته 
هنوز به‌دلیل برودت هوا بخش 
قابل توجهی از ریزش برف به 

رودخانه‌ها و به مخازن 
سدها نرسیده است‌
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تفاوت گروه خون بمبئی با گروه خونی O در 
نقص آنتی‌ژن H در گلبول‌های قرمز خون است. گروه 
خون بمبئی می‌تواند Rh مثبت یا Rh منفی باشد. همین 
امر باعث شده از کمیاب‌ترین گروه‌های خونی در دنیا 
باشد یعنی از هر یک میلیون نفر 4نفر این گروه خونی را 
دارند. شما چطور متوجه شدید که در رده این گروه خونی 

نادر قرار دارید؟
سال1358 خواهر بزرگم سخت بیمار شد و به خون احتیاج 
پیدا کرد. بعد از آزمایش خون ایشان، به همه اعضای خانواده 
گفتند گروه خونی خواهرم خاص است و برای اهدای خون باید 
گروه خونی اعضای خانواده را بررسی کنیم تا شاید یکی از ما 
بتواند اهداکننده باشد. گروه خونی خواهرم »او بمبئی« بود. 
مشخص شد که من هم گروه خونی »او بمبئی« دارم. تفاوت 
گروه خونی ما با سایر افراد با گروه خونی O این است که باید 
به این بیماران فقط از خون اهداکننده با گروه »O بمبئی« 
تزریق کرد. باز هم نمی‌دانستم که این یک گروه خونی نادر 
در جهان است و در ایران تعداد بسیار کمی از افراد این گروه 

خونی را دارند.

آمار نشان می‌دهد در ایران تاکنون حدود 70نفر 
با گروه خون بمبئی شناسایی شده‌اند. با این گروه خونی 

خاص چطور یک اهدا‌کننده مستمر شدید؟

گروه خونی من درجهان نادر است
رضا قیصری، اهدا‌کننده مستمر خون در اصفهان، گروه خونی نادر در جهان یعنی »O بمبئی«‌ دارد 

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

عملیات امدادرسانی به 25استان 

 در روزهایی که سامانه بارشی اغلب استان‌های کشور را 
در بر گرفته است، نیروهای امداد و نجات سازمان هلال احمر 

در حالت آماده باش قرار گرفته‌اند. 
به‌گفته رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر کشور، 
تیم‌های عملیاتی از شامگاه یکشنبه، 6اسفند تا صبح 
سه‌شنبه 8اسفند فعالیت خود را شروع کرده و همچنان 

عملیات امداد و نجات ادامه دارد. 
بابک محمودی به همشهری می‌گوید: »تیم‌های امداد 
و نجات همچنان مشغول فعالیت هستند و سخت کار 
می‌کنند.« او تأکید می‌کند: »مردم عزیز درصورت ضروری 
بودن سفر و تردد در جاده‌ها حتما با تجهیزات کامل سفر 
کنند. آب و غذا به اندازه کافی همراه خود داشته باشند 
و از پر بودن باک بنزین خودروی خود اطمینان حاصل 
کنند.« محمودی یادآور می‌شود: »متأسفانه بی‌توجهی به 
هشدارهای هواشناسی تردد در جاده‌ها مشکلات بسیاری،هم 
برای تیم‌های امداد و نجات و هم برای مردم ایجاد می‌کند.« 

امدادرسانی آب و هوا

حادثه

جزئیات خسارت سیل در جنوب 
بارندگی شدید در جنوب سیستان و بلوچستان که از روز 
یکشنبه )6اسفند( آغاز شد و بیش از یک شبانه‌روز ادامه 
داشت با طغیان رودخانه‌های فصلی، بسته‌شدن راه‌های 
روستایی، خسارت به جاده‌ها و غیرحضوری شدن مدارس 
همراه بود و براساس برآوردها تا‌کنون 2هزار میلیارد تومان 

خسارت به همراه داشته است.
مدیر بحران سیستان و بلوچستان با اعام این خبر به 
همشهری گفت: »بیشترین خسارت‌ سیل در حوزه راهداری 
در شهرستان‌های نیک‌شهر، قصرقند و فنوج وارد شده و طبق 
برآوردهای اولیه تا این لحظه میزان خسارت 2هزار میلیارد 
تومان است. خوشبختانه سیل هیچ خسارت جانی نداشته 
است.« مجید محبی افزود: »میزان بارش تا 260میلی‌متر در 
شارگ از توابع قصرقند گزارش شده است. بارش در قصرقند 

و نیک‌شهر نیز به میزان 150میلی متر بوده‌ است.«
 عبدالرحمن بلوچی، یکی از ساکنان روستای کریم‌آباد
قصر قند نیز به همشهری گفت: »با جاری شدن سیل و شروع 
بارندگی، دسترسی روستا به شهر قطع شده و در این دو روز 
بارندگی در روستا ماندگار شدیم. آب و برق وصل است، اما 
اگر این شرایط ادامه پیدا کند، نگران تامین مایحتاج ضروری 

و اقلام خوراکی هستیم.« 

برف یک متری در 3 استان 
فعالیت سامانه بارشی در روزهای اخیر، هوای اغلب استان‌ها 
را برفی و زمستانی کرده است، اما در میان مناطق مختلف 
کشور، برخی استان‌ها، بارش برف با ارتفاع بیش از یک متر 
را تجربه می‌کنند. به گزارش همشهری آنلاین، مدیرکل 
راهداری گیلان از بارش 1.5متری برف در ارتفاعات رودبار 
خبر داد و گفت که به همین دلیل محور مرزی زندانه مسدود 

است.
آن‌طور که غلامعلی نیک‌فهم اعلام کرده است - ارتفاع 
برف در توتکابن-  حشمت‌آباد به ۱۶۰سانتی‌متر، 
بره‌سر - قوشه‌لانه-کلیشم ۱۵۰سانتی‌متر، زیاز- شوک 
۱۳۰سانتی‌متر، سیاهکل- دیلمان و جیرنده-  ویه یک متر 

گزارش شده است.
در همین زمان احمد اسدی، معاون توسعه و پیش‌بینی اداره 
کل هواشناسی مازندران هم از تداوم هوای سرد تا پایان 
هفته و بارش یک متری برف در آلاشت و کلاردشت خبر 

داده است.
در قزوین هم خبرها حاکی از آن است که بارش یک متری 
برف مردم را غافلگیر کرده است. ویدئویی از بارش یک متری 
 برف در یکی از روستاهای قزوین در شبکه‌های مجازی
دست به‌ دست می‌شود که گفته شده مربوط به روستای 

»شنستق علیا« در تاکستان است.‌

سیستان و بلوچستان

عملیات امدادرسانی) 6 تا 8اسفند(

روستا

28 
استان کشور

25 
شهر

2 

اسکان اضطراری

  4386نفر
امدارسانی

  1227نفر
نیاز به خدمات درمانی

  365نفر

تیم‌های عملیاتی

  376تیم
رها سازی

  799خودرو
تخلیه آب

  68 واحد

15ساله بود که فهمید گروه خونی‌اش متفاوت است، اما 
 )OH( »نمی‌دانست این گروه خونی که به نام »او بمبئی
شناخته می‌شود یک گروه خونی نادر است و تعداد 
اند کی از افراد در جهان آن را دارند. در ایران تا به حال 
70نفر با این گروه خونی شناسایی شده‌اند. رضا قیصری 
حالا 59ساله است و یک اهداکننده مستمر خون در 
پایگاه انتقال خون شهر اصفهان که اهدای خون را کار 
خداپسندانه‌ای می‌داند و با توجه به گروه خونی خاصی که 

دارد، از اهدای خون دریغ نمی‌کند.

سیستان‌و‌بلوچستان

راستش من از سال1375 جزو اهدا‌کنندگان 
مستمر خون هستم. وقتی دیدم اهدای خون 
به خواهر بیمارم چه کمکی کرد و او را نجات 
داد، خودم را موظف می‌دانم که در اهدای 
خون سهیم باشم. از آن زمان تا‌کنون تقریبا 
به‌طور مستمر سالی2 بار خون اهدا می‌کنم. 
راستش را بخواهید حسابش از دستم در رفته 
و نمی‌دانم دقیقا چندبار اهدای خون انجام 

داده‌ام. شاید 50بار یا کمتر یا بیشتر.

برای خودتان جالب نیست که 
شما خواهر و برادر در یک خانواده این 

گروه خونی را دارید؟

 در این یک دهه اخیرگروه خونی
»او بمبئی« برای خود ما هم جالب شد. 
در سال‌های اخیر که مردم هم با این گروه 
خونی آشنا شدند، گاهی به من می‌گویند 
اهدای خون انجام نده چون ممکن است 
ضعیف شوی یا نمی‌ترسی که خودت دچار 
کم خونی شوی؟ من هم می‌گویم خدا 
بزرگ است و نمی‌خواهم از اهدای خون 

دست بکشم. 
چون حالا می‌دانم افرادی که گروه خونی 
»او بمبئی« دارند در موارد نیاز فقط 
می‌توانند همین گروه خونی را دریافت 

کنند، در اهدای خون مصمم‌تر هم هستم.

 از سال1375 
 جزو اهدا‌کنندگان 

مستمر خون هستم و تقریبا 
به‌طور مستمر سالی2بار خون 

اهدا می‌کنم

نمی‌دانستم من گروه خونی 
نادر در جهان را دارم و در ایران 
تعداد بسیار کمی از افراد این 

گروه خونی را دارند

درباره گروه خونی »O بمبئی«
طبق اعلام سازمان انتقال خون، در ایران که جمعیتی 80 میلیون نفری دارد قاعدتا 
باید 270 تا 300 نفر دارای این گروه خونی باشند، اما از همه آن‌ها افرادی شناسایی 
شده‌اند که یا اهداکننده خون بودند یا بیمار که به دلیل نیاز به خون، گروه خونی 
نادرشان شناسایی شده است. منشاء نامگذاری این نوع خون کمیاب برگرفته از شهر 
بمبئی در کشور هندوستان است. همه مردم دنیا آنتی ژن)H( را درخونشان دارند، 
اما افرادی که خونشان بمبئی است، این آنتی ژن را ندارند. فراوانی افراد دارای خون 
بمبئی نیز در میان هندوستانی‌ها و اهالی بمبئی است؛ آن‌هم به خاطر ازدواج‌های 
فامیلی که در میان آنها انجام شده است. در سرم اين افراد داراي گروه خوني بمبئي 
آنتي‌بادي )H( وجود دارد و از اين رو، اين افراد فقط از هم گروه خود مي‌توانند خون 

دريافت كنند.

مکث

OH



بیماری‌ها:  لیست   
تالاسمی، هموفیلی، ام‌اس، بیماران 

کلیوی و دیالیزی )دیالیز خونی و دیالیز 
صفاقی(، موکوپلی ساکاریدوز، بال پروانه‌ای، انواع 

تیپ‌های SMA، سیستیک فیبروزس، اتیسم، سرطان، 
پرفشاری شریان ریوی، سکته مغزی، پیوند اعضا )شامل 

سلول‌های بنیادی خونساز، کلیه، کبد، قلب، پانکراس، 
روده، ریه(، بیماری‌های مزمن روانی، رتینوپاتی دیابتی، 
صرع مقاوم به درمان، جراحی‌هایDBS  )برای بیماران 

پارکینسون، دیستونی، ترمور، تیک، تورت(، بیماران 
با آسیب شنوایی شدید و دیستروفی‌های عضلانی، 

بیماران دچار سوختگی، مبتلایان به فلج 
مغزی، بیماری‌های مزمن انسداد 

ریوی و...

؟؟؟؟؟
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صندوق 12هزار میلیاردی برای بیماران خاصبیماران خاص
 خواص شگفت‌انگیز

خوراکی‌های تلخ 
خوراکی‌های تلخ اغلب در دنیای ترجیحات آشپزی ما ایرانی‌ها 
نادیده گرفته می‌شوند، در ایران بسته به سنت غذایی در 
هر منطقه و هر استان عموما تمایل به مزه‌های شیرین و 
ترش و شور است، زیرا از نظر چشایی ما به‌طور طبیعی به 
 شیرینی و شوری تمایل داریم. با این حال، پذیرفتن قسمت تلخ 

طعم می‌تواند مزایای  زیادی را به همراه داشته باشد.
گنجاندن خوراکی‌های تلخ در رژیم غذایی روزانه نه‌تنها به 
وعده‌های غذایی شما تنوع می‌بخشد، بلکه به سلامت کلی 
کمک می‌کند. در این مطلب 4 خوراکی تلخ را معرفی می‌کنیم 

که می‌توانند هر روز در بشقاب شما جای بگیرند.
دانه‌های شنبلیله

 شنبلیله که ازسبزی‌های محبوب ما ایرانی‌ها در طبخ خورش 
قورمه‌سبزی است، نه‌تنها به بهتر شدن طعم غذا کمک می‌کند، 
بلکه فوایدی نیز برای سلامتی دارد. دانه‌های شنبلیله سرشار از 
فیبر، ویتامین‌ها و مواد معدنی هستند و به‌دلیل پتانسیل خود 

در کاهش سطح قند خون شناخته شده‌اند.
زردچوبه

زردچوبه یک ادویه مهم در طبخ غذاهای ایرانی است که ما 
آن را به‌طور ویژه در خورش‌های دارای گوشت و مرغ استفاده 
می‌کنیم. زردچوبه نه‌تنها طعم غذاها را افزایش می‌دهد، بلکه 
ته‌مزه تلخی نیز دارد به‌ویژه اگر آن را زیاده از حد در غذا استفاده 
کنیم. با وجود طعم تلخ، زردچوبه برای سامتی بسیار مفید 

است. 
کاکائو

کاکائوی خام یا شکلات تلخ با محتوای کاکائوی بالا ممکن است 
طعم تلخی را به‌دلیل فلاونوئیدهایی مانند کاتچین و اپی‌کاتچین 
ایجاد کند. این ترکیبات دارای خواص آنتی‌اکسیدانی و 
ضد‌التهابی هستند که به‌طور بالقوه خطر بیماری‌های قلبی 

را کاهش می‌دهند و عملکردهای شناختی را تقویت می‌کنند.
کدوی تلخ

کدوی تلخ محصولی‌است که به دلیل طعم تلخ آن چندان مورد 
استقبال قرار نمی‌گیرد؛ زیرا بسیاری از مردم تمایل دارند از 
مصرف آن به‌دلیل طعم متمایزش اجتناب کنند. اگر خود را در 
میان کسانی می‌بینید که از مصرف کدوی تلخ اجتناب می‌کنند، 
شاید تعجب کنید که بدانید کدوی تلخ، جدا از کم‌کالری بودن، 
سرشار از ویتامین‌ها، مواد معدنی و آنتی‌اکسیدان‌ها‌ست. علاوه 
بر این  کدوی تلخ به کنترل سطح قند خون، بهبود هاضمه و 

تقویت ایمنی کمک می‌کند.

نکته روز

خدمات پزشکی هزینه‌بر است
یدالله سهرابی، عضو شورای‌عالی نظام پزشکی:باید بپذیریم که خدمات پزشکی تجهیزات‌محور است، برای نگهداشت، 
توسعه و تکامل تکنولوژی و استفاده از روش‌های نوین تجهیزات و دستگاه‌ها، هزینه‌هایی بر آن مترتب است و برای 

داشتن نظام سلامت فاخر و با ثبات و پایدار و برای حفظ دستاوردهای حوزه سلامت همه باید بکوشیم.

ضرورت چابک‌سازی فرایندهای درمانی
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:شناسایی چالش‌ها و چابک‌سازی فرایندها در حوزه 
درمان، یک ضرورت است. ارتقای کیفی درمان با استفاده از داده‌ها و اطلاعات موجود قابلیت تحقق دارد. 

استراتژی دولت الکترونیک، کاهش آسیب‌های ناشی از مراجعه افراد به ادارات است.

عملیات خیبر؛ تفکری نو در جنگ
عملیات خیبر، یکی از نبردهای 
بزرگ دوران دفاع‌مقدس است که 
با هدف انهدام نیروهای سپاه سوم 
عراق، تامین امنیت جزایر مجنون 
شمالی و جنوبی، ادامه تک از جزایر 
و محور طلائیه به سمت نشوه و 

الحاق به نیروهایی که از محور 
زید به دشمن حمله می‌کردند، 
انجام شد و درنظر بود که 

خشکی شرق دجله از طریق هور تصرف 
شود تا دشمن نتواند از سمت شمال، سپاه سوم را تقویت 
کند. این عملیات ویژگی خاص خود را داشت که یکی از 
 جامع‌ترین آثار درباره این ویژگی‌ها، کتاب »عملیات خیبر؛
 تفکری نو در جنگ« به قلم حسین اردستانی با نظارت محتوایی 
سردار غلامعلی رشید است که درباره عملیات خیبر تألیف و از 

سوی مرکز اسناد و تحقیقات دفاع‌مقدس منتشر شده است.
این اثر حاصل تدوین مصاحبه‌های سردار سرلشکر 
پاسدار غلامعلی رشید است که بخش اعظم گفت‌وگو 
بلافاصله پس از پایان عملیات خیبر در مناطق عملیاتی 
جنوب )قرارگاه خاتم(، با تلاش حسین اردستانی، راوی 
و تاریخ‌نگار جنگ، انجام شده‌ است. در این گفت‌وگوی 
مبسوط، جنبه‌های مختلف عملیات خیبر، موشکافانه 
بررسی شده ‌است.کتاب »عملیات خیبر؛ تفکری نو 
در جنگ« 5 فصل اصلی دارد که به‌ترتیب عبارتند از: 
جنبه‌های راهبردی عملیات خیبر؛ مسائل جنگ پیش 
از عملیات خیبر؛ عملیات خیبر؛ محدودیت‌ها و مشکلات 
عملیات خیبر و نتایج و دستاوردهای عملیات خیبر. 
کتاب حاضر همانطور که مشخص است درباره یکی از 
مهم‌ترین عملیات‌های دوران دفاع‌مقدس یعنی عملیات 
خیبر است که اولین‌ عملیات آبی‌_خاکی ایران در طول 
جنگ محسوب می‌شود. این‌عملیات اسفندماه سال۶۲ 
انجام شد و فرماندهی چون محمدابراهیم همت، فرمانده 
لشکر ۲۷محمدرسول‌الله)ص( را از جبهه ایران گرفت. اما 
در پایان جزایر نفت‌خیز مجنون از خاک عراق در تصرف 
نیروهای ایرانی باقی ماند. اردستانی در این‌کتاب با سردار 
رشید گفت‌وگوهایی داشته که مجموع‌ این گفت‌وگوها 

بدنه و متن این ‌اثر را تشکیل می‌دهند.

تیتر خبرمعرفی کتاب

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  دورهمی نوجوانان کتابخوان شهر تهران با عنوان »چالش ۰۲« 
با هدف معرفی بهترین کتاب خوانده شده در سال ۱۴۰۲ از ۱۰ تا 

۲۰ اسفند در فرهنگسراهای شهر تهران برگزار می‌شود.
  کتاب »به توان هایتک« نوشته شبنم غفاری حسینی به تازگی 
توسط انتشارات راه یار منتشر و روانه بازار نشر شده است. این 

کتاب دربرگیرنده روایت یک اتفاق در صنعت برق کشور است.
 یکی از طراحان حاضر در هفته مد ایران در هندوستان گفت: 
۱۲طرحی که در این ‌رویداد روی صحنه رفتند، نتیجه هنر زنان 

ایرانی بودند و با تحسین مخاطبان روبه‌رو شدند.
 کتاب »همه‌ بچه‌ها لاک‌پشت کوچولو هستند!« نوشته رضا 
موزونی به‌تازگی با تصویرگری احلال فائز برای گروه سنی 
نوجوان )بالای ۷سال( توسط کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان منتشر و راهی بازار نشر شده است.

700اثر برای جشنواره »انا من الحسین «
 عباسعلی اختری، دبیر جشنواره »انا من الحسین«:این ‌جشنواره روایتگر حرف خاص مردم جهان درباره

 امام حسین)ع( است و قصد دارد آموزه‌های عاشورایی را از زبان مردم غیرمسلمان بیان کند. ۷۰۰اثر در 
بخش‌های مختلف اعم از کتاب، مقاله، شعر، فیلم و مستند برای ما ارسال شده است.

تمهیدات وزارت ارشاد برای سفرهای نوروزی در‌ ماه مبارک رمضان
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: ما باید اقتضائات را برای مسافران در‌ ماه رمضان 
فراهم کنیم. همکاران در استان‌ها باید برنامه‌های ویژه فرهنگی و هنری برای اوقات فراغت افرادی که 

ملاحظات روزه دارند و یا قصد سفر ندارند آماده کنند.

  یخ در بهشت 
با ورود سامانه بارشی به کشور، حرم حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( 

که همزمان با ایام نیمه‌شعبان پذیرای زائران فراوانی بود،
 از برف سفیدپوش شد. عکس‌ها: آستان‌نیوز

ماجرای یک عکس 
روایت یک عکاس از زندگی شهید ابراهیم حسامی 

  یکی از ماندگارترین عکس‌های دفاع ‌مقدس، تصویری است که لنز دوربین
 »کمال الدین شاهرخ« در عملیات خیبر شکار کرده است؛ عکسی که نیاز به شرح ندارد 
 و خودش بی‌نهایت حرف در دلش دارد. در این عکس جانبازی با پای قطع شده و عصا 
بر دست در منطقه عملیاتی دوشادوش رزمندگان حرکت می‌کند و لحظاتی بعد از عکس 
گرفتن به شهادت می‌رسد او»شهید ابراهیم حسامی«است. حاج ابراهیمی که از عکس 
گرفتن فراری بود؛ اینکه نخواسته باشد با یک پا و 2عصا در قاب دوربین‌ها ثبت شود، 
نه، ماجرا از جای دیگر آب می‌خورد. ابراهیم خودش را به تعلقات این دنیا وابسته نکرده 
و رها بود. عکس که سهل است، او از مراسم دامادی‌‌اش هم گذشت تا هر چند به‌اندازه 
یک قوت قلب، کنار همرزمانش باشد و چه زیبا و ماندگار هم ماند و قوت قلب برای همه 
در هر زمانه شد. در هشتم اسفند سالروز شهادت این شهید، سراغ خانواده، همرزمان 

و عکاس این عکس رفتیم.

بعد از شهادت ابراهیم، این عکس تنها 
دلخوشی مادر شده بود و سال‌ها حسرت 
دیدار با عکاس این عکس را داشت اما 
اجل مهلت نداد و این حسرت در دلش 
ماند. پسرش، معاون فرمانده گردان 
مقداد از لشکر ۲۷ محمد‌رسول‌الله)ص( 
بود. سال ۱۳۶۰ در منطقه گیلان‌غرب 
ترکش خمپاره به پای راست او اصابت 
کرد و منجر به قطع کامل پای او از زیر 
لگن شد. جوری که حتی امکان استفاده 
از پای مصنوعی را هم نداشت. هیچ‌کدام 
از اینها نتوانست ابراهیم را خانه‌نشین و 
دور از جبهه نگه دارد. کمی که از جراحت، 
جان گرفت هوای رفتن به جبهه به سرش 
زد و در تمام عملیات‌های گردان شرکت 
کرد. حتی در کوهستان‌های غرب نیز 
پابه‌پای دیگر رزمندگان از سینه‌کش کوه 
بالا می‌رفت. جالب اینجا بود که ابراهیم 
هرگز پیگیر تشکیل پرونده جانبازی هم 
نبود. گرچه مرداد ۱۳۶۲ پای سفره عقد 
نشست اما ‌۷ماه بعد و قبل از آغاز زندگی 

مشترک‌شان به جبهه رفت.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

کمال‌الدین شاهرخ، عکاس این 
عکس از آن روز چنین می‌گوید: 
»خیلی از عکس‌ها بعد از سال‌ها 
رمزگشایی می‌شوند تا بعد از سال‌ها 
حقایقی را آشکار کنند. این یکی 
از آن عکس‌هاست. این عکس یک 
مجموعه است و تک عکس نیست. 
تصاویر دیگری هم از قبل و بعد از این 
عملیات دارم. نکته‌ای که برای من از 
لحظه گرفتن این عکس در خاطرم 
مانده این است که رزمنده‌هایی که 
در این تصویر حضور داشتند خیلی 
با ذوق و شوق به سمت خط مقدم 
می‌رفتند و مدام به من می‌گفتند از من 
هم عکس بگیر. این عکس دقایقی قبل 
از شهادت شهید حسامی در منطقه 
جفیر گرفته شده است؛ دقایقی بعد 
از این عکس، هواپیمای رژیم بعث 
عراق همین منطقه و ستون نیروها را 

بمباران کرد و ابراهیم حسامی به همراه 
شهید هاشم کلهر به شهادت رسیدند. 
قرار بود با مادر این شهید دیدار داشته 
باشیم که متأسفانه توفیق نداشتیم و 

از دنیا رفتند.« 
شاهرخ که مدرس دانشگاه است به 
نکته مهمی درخصوص کار در حوزه 
شهدا اشاره می‌کند: »من معتقدم اگر 
مسیری که انتخاب می‌کنیم درست 
باشد، خود شهدا دریچه‌هایی به‌سوی ما 
باز می‌کنند. من خودم را مدیون شهدا 
می‌دانم و معتقدم آنها خواستند من در 
این مسیر قرار بگیرم. من هم عهد کردم 
خودم و دریچه دوربینم را وقف مسیر 
شهدا کنم تا خارج از این فضاها کار 
نکنم. تعبیری که من دارم تقوای چشم 
است. اگر به این تقوا برسیم دریچه‌هایی 
مقابل ما باز می‌شود که روزی آرزوی 

محال برایمان بود.«

دامادی که به جبهه رفت

شهدا دریچه‌هایی به‌سوی ما باز می‌کنند 

فرشته حسامی، خواهر شهید در 
آن زمان پرستار بوده و با جان و دل 
مراقبت از تنها برادرش را به‌عهده 
گرفته بود. خودش می‌گوید: 
»روحیه قوی داشت، حتی وقتی 
پای راستش را قطع کردند، 
ذره‌‌ای ناراحتی در او ندیدم. فقط 
بی‌تاب رفتن به جبهه بود. همیشه 
می‌گفت، یعنی من که مجروحم 
لایق شهادت نیستم؟ چون مجروح 
بود و نمی‌توانست در عملیات‌ها 
شرکت کند، در کنار رزمندگان 
به آنها روحیه و قوت قلب می‌داد. 
در همین عکسی که خیلی معروف 
شده حاج فاضل ترک‌زبان، یکی 
از دوستانش کنار اوست و تعریف 
می‌کند که ابراهیم همه مسیر را 
همراه رزمندگان با چوب دستی 
می‌رفت و برمی‌گشت. می‌گفت من 
نمی‌دانم ابراهیم با این چوب دستی 

چطور از باتلاق‌ها عبور می‌کرد؟«

قوت قلبی بود قوت قلبی بود 
برای برای رزمنده‌هارزمنده‌ها 

عدد خبر

خبر کوتاه

غذایی میوه‌ها، سبزی‌ها، نان و غلات، 
بخش زیادی از آنتی‌اکسیدان‌های 
مورد نیاز بدن را تأمین می‌کنند. برای 
سرما نخوردن در این روزهای سرد، 
باید مصرف آنتی‌اکسیدان‌ها بیشتر 
 شود. مواد غذایی دارای ویتامین‌های
 A، C، E، D و نیز آنتی‌اکسیدان‌هایی 
قوی هستند که مصرف روزانه‌شان 

توصیه می‌شود.

3
گروه 

تومان برای تأمین داروهای کودکان مبتلا 
به سرطان از طرف مؤسسه محک صرف 
شده است. به‌گفته آراسب احمدیان، 
مدیر این مجموعه، از سال 1370 تا به 
امروز، بیش از 42هزار کودک از کل ایران 
تحت حمایت‌های محک قرار گرفته‌اند و 
در حال حاضر نیز 13هزار کودک در حال 

درمان تحت حمایت آنها هستند.

100
میلیارد 

کاهش خطر سکته قلبی در 
مبتلایان به دیابت نوع 2

نتایج یک تحقیق جدید نشان داده که کاهش وزن همراه 
با فعالیت های بدنی منجر به کاهش 61درصدی خطر 
حملات قلبی در افراد مبتلا به دیابت نوع2 می‌شود. براساس 
آمار منتشر شده از آخرین مطالعه کشوری در سال1400، 
برآورد تعداد کل بیماران دیابتی در جمعیت بالای 25سال 
در ایران بیش از 7میلیون نفر و در همان سال شیوع 
دیابت نیز 15درصد برآورد شده است. در سایر نقاط دنیا 
و  به ویژه در آمریکا نیز آمار مبتلایان به دیابت بالاست، به 
گزارش‌هلث‌لاین، محققان 1.229نفر را از سال 2001تا 
 ،Look AHEAD( »2012در طول کارآزمایی»لوک اهد
به‌معنای نگاهی به آینده( مورد بررسی قرار دادند و دریافتند 
که افراد مبتلا به دیابت نوع2 که چاق بودند یا اضافه وزن نیز 
داشتند، درصورت انجام فعالیت بدنی مناسب و قابل توجه 
همراه با یک رژیم غذایی متناسب برای کاهش وزن، می‌توانند 

خطر پیامدهای نامطلوب قلبی و عروقی را کاهش دهند.

آبان1401 بود که »صندوق بیماری‌های خاص و 
صعب‌العلاج« سازمان بیمه سامت برای حمایت 
از این بیماران فعال شد. بیماری‌های نادر، خاص 
و صعب‌العلاج به آن دسته از بیماری‌هایی گفته 
می‌شود که در جامعه عمومیت ندارند و برای درمان 
نیازمند شرایط ویژه‌ای هستند. این بیماری‌ها، 
درمان دائمی ندارند و عوارض آنها تا پایان عمر 
همراه بیمار می‌ماند. این صندوق در همان مرحله 
اول 5هزار میلیارد تومان و در 1402 هم 7هزار همت 
بودجه گرفت و به‌تدریج بیماران تحت پوشش آن هم 
افزایش پیدا کردند؛ البته با وجود اینکه محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل بیمه سلامت از نشان‌دار شدن 
2میلیون بیمار صعب‌العلاج در این صندوق و پرداخت 
بخش قابل‌توجهی از هزینه‌های درمانی آنها خبر 
می‌دهد، اما برخی بیماران می‌گویند تاکنون موفق به 

دریافت هیچ خدماتی از این صندوق 
نشده‌اند. سؤال آنها این است که 

کدام دسته از بیماران خاص، 
صعب‌العلاج و نادر می‌توانند 
از مزایای این صندوق 
برخوردار شوند و نحوه 
عضویت در آن چگونه است؟

ی  ی‌ها ر بیما
تحت پوشش صندوق: 

107گروه بیماری نادر، 
صعب‌العلاج و خاص ازمیان بیش 
از 400گونه بیماری شناسایی شده 
در کشور. )قرار است به‌تدریج 

بیماری‌ها به این صندوق 
اضافه شوند.( 

د  افرا
تحت پوشش: همه 

بیماران خاص و نادر با هر بیمه‌ 
پایه‌ای )بیمه سلامت، تامین اجتماعی یا 

نیروهای مسلح( می‌توانند تا سقف ۵۰میلیون 
تومان از خدمات صندوق حمایت از بیماران 
صعب‌العلاج استفاده کنند. البته پوشش بیمه 
پایه‌ای که بیماران از قبل داشتند و پوشش 

بیمه‌های تکمیلی سر جای خود مانده و 
پوشش صندوق بیماری‌های خاص و 

صعب‌العلاج نیز به پوشش‌های 
قبلی اضافه می‌شود.

شرط 
مهم بهره‌مندی از 

خدمات بیمه‌ای صندوق: بیمار 
باید تحت پوشش یکی از بیمه‌های 
پایه باشد و درصورت نداشتن بیمه 
با ارزیابی وسع تحت پوشش بیمه 
سلامت قرار می‌گیرد. این بیمه 

 برای 5دهک اول
 رایگان است.

میزان 
بیمه‌ای  پوشش 

صندوق: 100درصد در 
مراکز دولتی و 80درصد 
در مراکز خصوصی 

)شرط صدور مجوز از 
صندوق(

 نحوه ثبت‌نام 

آدرس  به  مراجعه   .1
bimehsalamatiranian.ir  و درج کد 

ملی بیمار )بالای 18سال(، شماره موبایل 
ثبت‌شده به نام او، طی کردن ثبت‌نام و بارگذاری 
مدارک اعلام شده. )برای افراد زیر 18سال هم 
سرپرست خانوار می‌تواند تمامی این مراحل 

را طی کند.( 

2. مراجعه حضوری به ادارات کل 
بیمه سلامت استان‌ها

 3بیماری سرطان، دیابت و ام‌اس 
به‌طور کلی بیشترین هزینه را در این 

صندوق به‌خود اختصاص داده‌اند.

 ۶۰ درصد 
بیماران این صندوق زن و ۴۰ درصد 
مرد هستند.

 پرهزینه‌ترین بیماری در این صندوق 
برای بیماران موکوپلی ساکاریدوز است 

که تاکنون ۲۳۸ نفر را تحت 
پوشش قرار داده است. 

جزئیات پوشش هزینه‌های درمانی و عضویت بیماران در صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج

 نکته
درصورت ابهام شماره ۴رقمی ۱۶۶۶ سازمان بیمه 
سلامت ایران به‌صورت شبانه‌روزی پاسخگوی 

سؤالات بیماران درباره این صندوق است.

نحوه   
هزینه‌ها:  پوشش 

پس از ثبت و نشان‌دار شدن 
بیمار در فهرست صندوق در 

مراکز ارائه‌دهنده خدمات طرف 
قرارداد، سهم صندوق در سامانه 

الکترونیک محاسبه و از 
پرداختی بیمار کسر 

می‌شود.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار



حماس ترفض مقترح وقف النار مؤقتاً.. وترى 
التسريبات »حرباً نفسية«

ردت حركة حماس على مسودة مقترح من باريس يسمح 
بوقف مبدئي 40 يوماً في كل العمليات العسكرية.

وقالت إن »التسريبات حول مسودة اتفاق باريس مجرد 
حرب نفسية ولا تنازل عن مطالبنا«. وأضافت أنها لن تتنازل 
عن وقف الحرب بشكل دائم، مؤكدة رفضها وقف الحرب 
لفترة مؤقتة.وفي وقت سابق، قال مسؤول كبير مقرب من 
محادثات الهدنة المؤقتة في غزة إن حركة حماس تلقت 
المقترح. وأضاف المسؤول أن مقترح باريس يتضمن 
الالتزام بالسماح بدخول 500 شاحنة مساعدات إلى غزة 
يوميا، وتوفير آلاف الخيام والكرفانات، كما يتيح إصلاح 

المخابز والمستشفيات بقطاع غزة.

قال الممثل الخاص للرئيس الروسي لشؤون الشرق الأوسط 
وإفريقيا، نائب وزير الخارجية ميخائيل بوغدانوف، إن الرئيس 
فلاديمير بوتين يتابع شخصيا موضوع إطلاق سراح الأسرى لدى 
حماس.وأضاف: لدينا اتصالات مباشرة معهم »أي مع ممثلي 
حماس«. أتحدث معهم عبر الهاتف بشكل دوري.. أحيانا نقوم 
بالإعان عن ذلك، وأحيانا لا. هذا هو محور اهتمامنا المستمر 
وجهودنا وقراراتنا. عاوة على ذلك، فإن هذا الموضوع يخضع 
لمتابعة شخصية من جانب الرئيس الروسي، الذي التقى هنا مع 
قيادة طائفتنا اليهودية، بيرل لازار وألكسندر بورودا. وأشار بوغدانوف 
إلى أنه لم يكن هناك سوى ثلاثة رهائن يحملون الجنسية الروسية، 
وهم رجال في عمر الشباب نسبيا. وقال: »لكننا نثير موضوع إطلاق 
سراح رهائن آخرين من أقارب المواطنين الروس الذين نجوا من 
المحرقة، وكذلك بطلب بعض الدول الأجنبية، فإننا نتحدث 
 أيضا عن هذا الأمر مع ممثلي الجناح السياسي لحركة حماس«. 

الأهرامالأهرام

الصورة تتکلّم...

أبومازن يقبل
 إستقالة آشتية

القدس العربيالقدس العربي
أطفال غزة لا يجدون شيئا 
كلونه ... و المذابح تتواصل يأ

السلطة الفلسطينية 
تستعد لتسلم غزة

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

النسخة            العربیة
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ة  ئر ا ة د ئر ا د
أصدقاء أصدقاء 
ئیل ا سر ئیلإ ا سر إ

الإحتلال تلقی رسالات معبّرة عن قلق شدید إزاء توسع نطاق الهجوم علی رفحالإحتلال تلقی رسالات معبّرة عن قلق شدید إزاء توسع نطاق الهجوم علی رفح

أطراف دولية تعرب عن قلقها 
بشأن إجتیاح رفح!

تعالت الأصوات الدولية القلقة إزاء تداعيات هجوم إسرائيلي 
محتمل على رفح في أقصى جنوب قطاع غزة التي بات يقطنها 
أكثر من مليون نازح. وأعربت الكثير من الدول بما في ذلك 

الصديقة لإسرائيل عن بالغ قلقها إزاء التهديد بالهجوم.
وعبرّ رئيس الوزراء الإسرائيلي بنيامين نتانياهو عن رأيه صراحة 
وبا مواربة. فقد خرج قبل أيام ليؤكد أن الجيش الإسرائيلي 
سيتقدم إلى مدينة رفح  في أقصى جنوب قطاع غزة حتى لو 
تمكن المفاوضون من التوصل إلى اتفاق من شأنه أن يشهد 

إطلاق حماس سراح جميع الرهائن الإسرائيليين المتبقين.
وأضاف في خطاب متلفز أن عملية رفح سيتم تنفيذها حتى لو 
تم التوصل إلى اتفاق للإفراج عن الرهائن؛ »حتى إذا أنجزنا ذلك، 

سندخل رفح«.
وتقول إسرائيل إن 130 شخصاً ما زالوا محتجزين لدى حركة 
حماس معتبرة إياها مجموعة مسلحة فلسطينية إساموية، 
تصنفها ألمانيا والاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة و بریطانیا 

ودول أخرى على أنها منظمة إرهابية.
وتقول منظمات الإغاثة إن عدد سكان مدينة رفح في أقصى 
جنوب القطاع قرب حدود مصر بلغ حوالي 1/5 مليون نسمة. 
وقبل السابع من أكتوبر/ تشرين الأول الماضي، كان يقطن 
مدينة رفح حوالي 300 ألف شخص فقط، وبعد أن قصدها الكثير 

من النازحين أصبحت الظروف المعيشية فيها كارثية.
ويعاني النازحون من ظروف معيشية صعبة وسط نقص في 
الغذاء ومياه الشرب والأدوية، فيما اضطر الكثيرون منهم إلى 

العيش في خيام رغم برودة الطقس.
ودخل الصراع طورا جديدا بعد الهجوم الإرهابي الذي شنته 
حماس على إسرائيل في 7 أكتوبر/تشرين الأول الماضي 
الذي أسفر عن مقتل حوالي 1200 شخص. وتلا ذلك، إعلان 
إسرائيل الحرب على حماس فيما أسفرت العمليات الإسرائيلية 
العسكرية في غزة إلى مقتل أكثر من 29 ألف شخص حتى الآن، 

بحسب السلطات الصحية في غزة.
وقد يتفاقم الوضع قريبا في حالة مضي نتانياهو قدما في خطته 
لشن هجوم بري على رفح وهو ما أثار قلق أصدقاء إسرائيل کل 
من الولایات المتحدة و بریطانيا و ألمانيا و هولندا و دولاً أخری. 
کما حذرّ الرئيس الأمريكي جو بايدن من تداعيات أي هجوم بري 
على رفح و أفادت وزيرة الخارجية الألمانية، »أنالينا بيربوك« أن 

أي هجوم إسرائيلي على رفح سيكون بمثابة كارثة إنسانية.

خسائر          ألحقتها      »طوفان الأقصی« 
بالإحتلال حتی الآن

قلق دولي إزاء  توسیع الحرب في »رفح«
في حالة معاناة النازحین من ظروف معيشية صعبة وسط نقص في 
الغذاء ومياه الشرب والأدوية، واضطرار الكثيرین منهم إلى العيش 
في خيام و برودة الطقس و قلق حلفاء إسرائیل حول مواصلة الحرب 
و ضغوط من الداخل الإسرائيلي کلها قد تسببّت في تعکّر الأجواء 

لحل الأزمة و تعالي أصوات مخالفة إزاء الهجوم علی رفح.

الولايات المتحدة
رغم أنّ الولايات المتحدة - أقوى حلفاء 
إسرائيل - قالت إنها ستستخدم حق النقض 
ضد مشروع قرار أممي قدمته الجزائر يدعو 

إلى وقف فوري لإطلاق النار لأسباب إنسانية 
ووصول المساعدات الإنسانية دون عوائق 

إلى غزة مع رفض التهجير القسري للفلسطينيين،  حذّر الرئيس 
الأمريكي جو بايدن من تداعيات أي هجوم بري على رفح.

ألمانيا
رغم أن ألمانيا من أشد المؤيدين لإسرائيل 
منذ اندلاع الصراع الحالي، إلا أن كبار 
مسؤوليها حذروا من مغبة مهاجمة رفح.

فقد خرج متحدث حكومي الاثنين )19 فبراير/ 
شباط( ليقول إن ألمانيا تشعر بقلق بالغ إزاء 

الهجوم الإسرائيلي المحتمل على رفح، مضيفا أنه 
»من الصعب تقييم الوضع الإنساني هناك )في رفح( بشكل صحيح، 

لكنني أعتقد أن الجميع يعلم أنه كارثي«.

السعودية
وإقليميا، حذر وزير الخارجية السعودي 
الأمير فيصل بن فرحان من تداعيات »بالغة 
الخطورة« في حال اقتحام مدينة رفح في 

قطاع غزة، مضيفا أنّ »احتمالية تنفيذ 
عمليات إسرائيلية في رفح جنوب قطاع غزة أمر 

غير مقبول تماماً«.

الإتحاد الأوروبي
حذرت دول الاتحاد الأوروبي جميعا باستثناء 
المجر، الاثنين )19 فبراير / شباط(، إسرائيل 
من شن هجوم على رفح فيما دعا بيان وزراء 

خارجية التكتل إلى »هدنة إنسانية فورية من 
شأنها أن تؤدي إلى وقف مستدام لإطاق النار 

والإفراج غير المشروط عن الرهائن وتقديم المساعدة الإنسانية«.

جنوب أفريقيا
وفي لاهاي، رفضت محكمة العدل الدولية 
الجمعة )16 فبراير/شباط( طلب جنوب 
أفريقيا بفرض إجراءات عاجلة إضافية 
لحماية مدينة رفح، لكنها شددت على 

أنه يتعين على إسرائيل »الامتثال الكامل 
لالتزاماتها بموجب اتفاقية الإبادة الجماعية بما 

في ذلك ضمان سلامة وأمن الفلسطينيين في قطاع غزة«.

1.13 مليار دولار
خسائر في اول 5 ايام فقط 

نتيجة تغيبّ العمال وانخفاض 
الإنتاجية 

حوالي 1.3٣ مليون عامل 
لم يذهبوا الى عملهم خلال الاسبوع 

الثاني للحرب

 تراجع الشيكل
 الاسرائيلي امام الدولار الى 
308 ادنى مستوى منذ عام 2014

من بين القتلی الإسرائيليين 
ضباط وجنود

خسرت الاسهم الاسرائيليه 

ما قدر بـ 20 مليار دولار 
نحو 84من قيمتها السوقية 

 من شركات »الهاي تیك« و 
»الشركات الناشئه« تضررتّ من 

الحرب 
وكالة »موديز« تصنيف 

اسرائيل A1 قيد المراجعه 
 اخلاء نحو 120 الف تمهيدا لخفض محتمل

اسرائيلي من الجنوب 
والشمال الى فنادق وخيام 

مقتل ما يزيد عن

 1400 شخص 
في الجانب الاسرائيلي واصابة 

 222 مختطفاً 5431 آخرين
بقطاع غزة حتى الان

بوتين يتابع 
شخصياً موضوع 

المحتجزین بغزة



مورایسِ

بازنده
سپاهان بعد از 5باخت در 5بازی گذشته‌اش و 
به قصد شکستن این طلسم عجیب به مصاف 
استقلال آمد. استقلال اما بعد از 8برد متوالی 
در میزبانی‌های گذشته، برای حفظ این رکورد 
صد‌درصدی و ثبت نهمین برد خانگی‌اش 
روبه‌روی سپاهان صف‌آرایی کرد. بنابراین 
طبیعی بود که استقلال باروحیه‌تر و آماده‌تر 
برای پیروزی به‌نظر برسد. به محض شروع 
مسابقه، سپاهانی‌ها مالکیت توپ را در اختیار 
گرفتند و بازی مالکانه شاگردان مورایس کاملا 
به چشم می‌آمد اما تاکتیک شاگردان جواد 
نکونام هم دقیقا همین بود که توپ را به میهمان 
بسپارند و با سرعت انتقال خوبی که در بازی‌های 
گذشته هم نشان داده بودند، به‌محض گرفتن 
توپ از سپاهان به این تیم ضربه بزنند. در 
نیم‌ساعت ابتدایی بازی موقعیت گلزنی خاصی 
دیده نشد و بیشتر درگیری‌های بازیکنان 2تیم 
به چشم می‌آمد، درگیری‌هایی که هر یک از 
2تیم بابت آنها یک پنالتی از داور مسابقه طلبکار 
شدند اما پیام حیدری در هیچ‌یک از صحنه‌ها 
اعتقادی به پنالتی نداشت. این روند تا دقیقه36 
ادامه داشت تا اینکه ناگهان روزبه چشمی به یاد 
روزهای جام‌جهانی افتاد و با یک شوت سرکش 
و تماشایی دروازه پیام نیازمند را باز کرد. این گل 
روند بازی را تغییر داد و سپاهان هم حملات 
بیشتری را تدارک دید و یک‌بار توسط مغانلو 
توپ را به دیرک دروازه حریف کوبید اما این 
حملات ثمری نداشت و نیمه‌اول مسابقه با 
همان سوپرگل چشمی به پایان رسید. ژوزه 
مورایس که خودش به‌دلیل محرومیت روی 
نیمکت حضور نداشت، سپاهان را در نیمه‌دوم 
با 2تغییر به زمین فرستاد؛ آریا یوسفی به جای 
فرشاد احمدزاده و علی‌اصغر اعرابی به جای 
محمدجواد حسین‌نژاد. همین اعرابی تنها 
موقعیت سپاهان در نیمه‌دوم را در موقعیت 
تک‌به‌تک به سینه دروازه‌بان استقلال کوبید 
و سپاهان هیچ کاری از پیش نبرد. نیمه‌دوم 
بازی وضعیت جالبی داشت. سپاهان که عقب 
بود و قاعدتا باید بیشتر حمله می‌کرد مالکیت 
توپ را به استقلال سپرده بود و آبی‌پوشان 
که در نیمه‌اول با مالکیت کمتر به گل رسیده 
بودند، حالا با مالکیت بیشتر داشتند از تک‌گل 
خودشان محافظت می‌کردند. مهم‌ترین حربه 
سپاهان برای رسیدن به گل، ارسال بلند از 
جناحین برای مهاجمان بلندقامت خودشان بود 
که هیچ نتیجه‌ای نداشت و مدافعان استقلال به 
فرماندهی سیلوا همه ضربات سر را به‌خوبی 
زدند و از دروازه محافظت کردند. به این ترتیب 
با حملات کور سپاهان و 3تعویض دیگر این تیم 
که در ادامه انجام شد و ثمری نداشت، بازی با 
همان یک گل به پایان رسید و استقلال 3امتیاز 
باارزش را از این مسابقه به خانه برد. نکونام با 
این برد همچنین انتقام شکست بازی رفت 
را هم از ژوزه مورایس گرفت و با او بی‌حساب 
شد. استقلال حالا با 39امتیاز در صدر است و 
می‌توان گفت پرسپولیس شرایط بهتری برای 
رقابت با این تیم دارد تا سپاهان که این روزها 
هیچ نتیجه‌ای جز شکست نمی‌گیرد. دیروز 
علاوه بر این بازی، 2مسابقه دیگر هم برگزار 
شد که گل‌گهر با 3گل بر نساجی پیروز شد و 
جدال فولاد و ملوان در اهواز با تساوی یک-یک 

به پایان رسید.

همچنان در اوج
بعد از یک جام ملت‌های مطلوب، حال 

سردار در رم هم خوب است
زمانی که در طول 120دقیقه بازی با فاینورد 
در مرحله یک‌شانزدهم نهایی لیگ اروپا نوبت 
به حضور سردار آزمون نرسید، مشخص بود 
که ده‌روسی، سرمربی جالوروسی دنبال تقسیم 
قوای تیمش است و احتمال دارد مهاجم ایرانی را 
برای بازی لیگ کنار گذاشته باشد. همین اتفاق 
هم رخ داد و آزمون در دیدار مقابل تورینو برای 
دومین مسابقه پیاپی در سری‌آ، در ترکیب اصلی 
سرخپوشان قرار گرفت. از قضا این بار هم مثل 
دیدار با فروزینونه، آزمون توانست نام خودش را 
به فهرست خبرسازان مؤثر بازی بیفزاید؛ جایی 
که در دقایق پایانی نیمه‌اول یک پنالتی برای 
رم گرفت و دیبالا فرصت پیدا کرد آن را به تور 
دروازه تورینو بچسباند. آزمون در این مسابقه 
64دقیقه در زمین حاضر بود و رم هم در نهایت 
با هت‌تریک دیبالا 3بر 2برنده شد. با این نمایش، 
حالا باید انتظار داشته باشیم سهم مهاجم ایرانی 
از مسابقات جالوروسی بیشتر شود؛ بازیکنی که 
این روزها در بهترین فرمش قرار گرفته است. 
سردار در جام ملت‌ها بازی‌های خوبی داشت. 
اوج درخشش او در بازی با ژاپن بود و مقابل قطر 
در نیمه‌نهایی هم یک گل زیبا زد، هرچند که در 
نهایت چوب عملکرد ضعیف سایر بازیکنان تیم و 
مخصوصا زوجش یعنی مهدی طارمی را خورد. 
آزمون در این فصل طی 450دقیقه بازی برای رم 
در لیگ و جام‌حذفی ایتالیا، 2گل زده، یک پاس 

گل داده و یک پنالتی گرفته است.
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خبر کوتاه

کوچ اجباری سمبل وفاداری
سرانجام روز جدایی مارکو رویس هم فرا رسید و کاپیتان می‌تواند 
در تابستان پیش‌رو به‌عنوان بازیکن آزاد دورتموند را پس از ۱۲سال 
ترک کند. گلادباخ و تیم‌های MLS  به کاپیتان زنبورها علاقه دارند. 
رویس تنها ستاره دورتموند بود که توسط بایرن‌مونیخ اغوا نشد. 
زمانی رئال‌مادرید به جذب رویس علاقه داشت اما مصدومیت‌های 

زیاد، این بازیکن را از این انتقال دور نگه داشت.

زندگی دوباره برای اورتون 
پس از برگزاری جلسه هیأت داوری کمیته مستقل استیناف انگلیس، 
کسر امتیاز اورتون به‌دلیل نقض قوانین سودآوری و پایداری لیگ 
برتر، از ۱۰ به ۶ کاهش یافت. به این ترتیب، اورتون با ۲۵امتیاز و ۲پله 
صعود، در رده ۱۵ جدول قرار گرفت و بالاتر از برنتفورد، ناتینگهام‌ 
فارست و لوتون تاون، حاشیه امن ۵امتیازی با منطقه سقوط دارد. آنها 
این هفته دقیقه95 از برایتون گل مساوی را خوردند تا روند بازی‌های 
بدون بردشان به 9مسابقه افزایش یابد. این بخشش حیات دوباره‌ای 

برای اورتون بود.

توپ را زد زیر بغل
پائولو دیبالا در برد سخت 3بر 2 مقابل تورینو هت‌تریک کرد و توپ 
مسابقه را به یادگار برد. بازیکن آرژانتینی از زمانی که به جالوروسی 
پیوسته در 63بازی توانسته 30گل و 14پاس‌گل برای این تیم به ثبت 

برساند. او در این فصل 25بازی انجام داد و 12گل و 6پاس‌گل دارد.

دنی دیگر اسطوره نیست
پس از اعلام حکم نهایی دادگاه و محکومیت دنی آلوز به چهارونیم سال 
حبس به اتهام آزار جنسی، باشگاه بارسلونا نام او را از لیست اسطوره‌های 
این تیم حذف کرد. ستاره برزیلی بیش از ۴۰۰بار برای بارسلونا به میدان 
رفت و با ثبت ۲۲گل و ۱۰۵پاس‌گل، یکی از بهترین دفاع راست‌های 

تاریخ باشگاه بود و بیشترین پاس‌گل را به لیونل مسی داد.

بازگشت با قلب بیمار
سرخیو آگوئرو که به‌خاطر مشکل قلبی توسط پزشکان از فوتبال 
حرفه‌ای ممنوع و محروم شده بود، به‌تازگی توانسته مجوز بازگشت 
به فوتبال را دریافت کند. او قصد دارد در طول این هفته در تمرینات 
ایندیپندنته شرکت کند. سرمربی این تیم کارلوس ته‌وس، همبازی 
سابق آگوئرو در تیم ملی آرژانتین است. شاید دوست و مدافع لیونل 

مسی بتواند به کمک ته‌وس بار دیگر لذت فوتبال را تجربه کند.

به بهانه جدید‌ترین قهرمانی لیورپول در جام‌اتحادیه انگلیس، 
شاید بد نباشد نگاهی به پرافتخارترین تیم‌های فوتبال جزیره 

داشته باشیم؛ مسابقاتی که در این مطلب گنجانده 
شده عبارتند از جام‌حذفی )شروع1871(، قهرمانی 
لیگ )شروع1888 و نامگذاری به لیگ برتر در 
سال1992(، جام اتحادیه )شروع1960(، جام 
قهرمانی باشگاه‌های اروپا )شروع 1955 و تغییر 

نام تجاری به لیگ قهرمانان در 1992(، جام یوفا 
)شروع 1971 و تغییر نام تجاری به لیگ اروپا در 

2009(، جام برندگان جام اروپا )شروع 1960و لغو 1999(. 
یک جام هم قدیم به نام جام نمایشگاه بین شهرها از سال 
1955 تا 1997 برگزار شد و به‌نظر می‌رسید پیش‌درآمد جام 
یوفا باشد اما خود اتحادیه فوتبال اروپا هم چنین تورنمنتی را 
دیگر قبول ندارد و افتخارات و آمار آن را به‌حساب باشگاه‌ها 
نمی‌گذارد. در این تورنمنت لیدز 2بار، نیوکاسل و آرسنال 

یک‌بار قهرمان شدند.

   پرافتخارترین‌ها
    لیورپول با قهرمانی در جام‌اتحادیه تعداد جام‌های مهم 
خود را به عدد46 رساند؛ 19قهرمانی لیگ، 8جام‌حذفی، 

10جام‌اتحادیه، 6قهرمانی جام باشگاه‌ها یا لیگ قهرمانان 
اروپا و 3جام یوفا. قرمزهای مرسی‌ساید 3جام از قرمزهای 
منچستر بیشتر کسب کرده‌اند. با این‌حال 
منچستریونایتد در لیگ برتر 20قهرمانی دارد؛ 
یعنی یکی بیش از لیورپول و شاید در این فصل 

تعداد جام‌ها در این تورنمنت اصلی برابر شود.
    پس از این دو، باشگاه‌های آرسنال‌)30(، 

منچسترسیتی‌)26( و چلسی‌)25( قرار دارند.
    منچستریونایتد، مانند چلسی، 3عنوان قهرمانی 
اروپا را به‌دست آورده ‌و لیورپول هرگز جام برندگان جام را 

نبرده.
    برخی هواداران من‌سیتی و چلسی را به تمسخر 

می‌گیرند و آنها را بی‌ریشه می‌دانند درحالی‌که 
بزرگ:  افتخار  منچسترسیتی‌)اولین 
جام‌حذفی1904( و چلسی )اولین افتخار 
بزرگ: قهرمانی لیگ 1955-1954( صاحب 
تاریخ هستند و چهارمین و پنجمین باشگاه 

پرافتخار انگلیس محسوب می‌شوند و به‌زودی هر 
دو از آرسنال رده سومی عبور خواهند کرد.

    روز سال نوی 1900، موفق‌ترین تیم‌های لیگ استون ویلا 

)4قهرمانی(، ساندرلند )3قهرمانی( و پرستون )2قهرمانی( 
بودند. ویلا بعدا سال 1900 جام قهرمانی پنجم و سال 
1910 ششمی را اضافه کرد اما از آن زمان تنها یک‌بار قهرمان 
انگلیس شده است؛ سال‌1981. آنها یک سال بعد قهرمان 

اروپا هم شدند.
    ناتینگهام فارست سال1978 قهرمانی خود در لیگ را 
به 2قهرمانی در جام باشگاه‌های اروپا در سال‌های 1979 و 

1980 چسباند.
    جنگ‌جهانی دوم، لیگ فوتبال را به‌مدت 7فصل به حالت 
تعلیق درآورد. قبل از جنگ تیم استون‌ویلا با 12عنوان 
قهرمانی بهترین باشگاه فوتبال در انگلستان بود؛ 4عنوان 
بالاتر از بلکبرن. تنها آرسنال پیش و پس از جنگ‌جهانی 
به یک اندازه پرافتخار بود و افولی را تجربه نکرد. 
ساندرلند، اورتون، نیوکاسل، ‌آرسنال و شفیلد 

ونزدی 7قهرمانی پیش از این جنگ داشتند.
    باشگاه‌های شرق انگلیس ازجمله ساندرلند 
و نیوکاسل تمام عناوین خود را در لیگ قبل از 

جنگ به‌دست آوردند.
    هواداران منچستریونایتد درباره پیش از تاسیس سازمان 
ملل نمی‌توانند وارد کری‌های فوتبال شوند. آنها دوست 

‌تعداد زیاد مصدومان لیورپول
توفیق اجباری برای این باشگاه است مهد کودک آنفیلد

 پرافتخارترین‌ها را می‌شناسیم
اما باشگاه‌هایی بودند که زمانی شکوه را 
تجربه کردند اما دیگر نامی از آنها نیست

دوراندوران
شکوهشکوه

لیورپول طی 19روز باقیمانده تا تعطیلات فیفادی، در 3جام باید 6بازی 
برگزار کند؛ امروز در جام‌حذفی با ساوتهمپتون بازی می‌کند، در لیگ 
اروپا رفت و برگشت با اسپارتا پراگ روبه‌رو می‌شود و در لیگ هم با 
ناتینگهام‌فارست، منچسترسیتی و اورتون بازی دارد. این در حالی است 

که آنها در این فصل مصدومان زیادی داشته‌اند.
کلوپ برای فینال جام‌اتحادیه مقابل چلسی، قبل از مسابقه 11بازیکن 
بزرگسال را نداشت و رایان گراونبرخ را هم در نیمه‌اول بازی به‌دلیل 
مصدومیت مچ پا از دست داد. در پایان وقت قانونی بین 11نفر ترکیب 
لیورپول 3بازیکن آکادمی حضور داشتند که روی‌هم فقط 220دقیقه 

مسابقات بزرگسالان را تجربه کرده بودند.
البته ترکیب اصلی چلسی )با 23سال و 314روز سن( تقریباً 2سال 
جوان‌تر از لیورپول )با 25سال و 300روز( بود. رحیم استرلینگ )29( 
و بن چیلول )27( 2بازیکن بالای 25سال چلسی بودند و آنها بازی را 
با 5بازیکن 22ساله یا کمتر شروع کردند، با لوی کولویل )21(، مالو 
گوستو )20(، مویس کایسیدو )22(، کول پالمر )21( و نیکلاس 
جکسون )22(. اما این نکته را هم درنظر بگیرید که خرید همین 
بازیکنان جوان بیش از 200میلیون پوند خرج روی دست چلسی 
گذاشته، درحالی‌که یورگن کلوپ از نیروهای ارزان و جوان آکادمی 

باشگاه استفاده کرده بود.

بدون آلیسون، آرنولد، ژوبوسلای، کرتیس جونز، محمد صلاح، دیگو 
ژوتا و داروین نونیس و البته تیاگو آلکانتارا، کلوپ چاره‌ای جز انتخاب 
تیمی با بازیکنان جوان و گمنام نداشت. روی نیمکت تعویضی آنها 
آدریان، جو گومز، سیمیکاس و گرنج هیل بودند. هاروی الیوت تنها 
چند روز پس از صدمین بازی خود برای لیورپول، در پست وینگر راست 

قرار گرفت. او تنها 20سال دارد.
کانر بردلی بازی را در پست دفاع راست شروع کرد. این بازیکن 20ساله 
با اینکه کمتر از 1000دقیقه برای لیورپول در تمامی رقابت‌ها به میدان 
رفته بود و پیش از آن به‌صورت قرضی در لیگ یک در بولتون حضور 
داشت، در بازی یکشنبه و در پست دفاع راست، دست‌کمی از آرنولد 
نداشت. تنها مک‌آلیستر و اندو )6بار( بیشتر از بردلی )3بار( برای 
لیورپول تکل ثبت کردند. اندو )12( و اندی رابرتسون )7( هم بیشتر 
از کلارک )6( بازپس‌گیری توپ داشتند. فقط 4بازیکنی که بیش از 
20پاس داده بودند، نسبت به مک کانل با 87.2درصد دقت پاس بهتری 

به نمایش گذاشتند.
اندو، هافبک ژاپنی 31ساله که تا پیش از این هیچ‌کس او را 
نمی‌شناخت، بهتر از لاویا و کایسدو عمل کرد که هر کدام پیشنهاد 
لیورپول را نادیده گرفتند و با مبالغی بالا به چلسی ملحق شدند. 
کایسدو بازی می‌کند اما لاویا هنوز از مصدومیت رها نشده است. در 

نهایت این اندو بود که با این جام جشن گرفت، درحالی‌که کایسدو که 
تقریباً 100میلیون پوند بیشتر از او هزینه داشت، روی چمن نشسته 

بود و غصه می‌خورد.
کلهر، دروازه‌بان ایرلندی قرمزها با اینکه جوان نیست اما کم‌تجربه 
است. این گلر 25ساله فقط 36بار در همه رقابت‌ها برای لیورپول به 
میدان رفته بود و در این بازی توانست 9موقعیت مسلم حریف را مهار 
کند. او در فینال 2فصل پیش هم درون دروازه لیورپول قرار گرفت و 
چلسی را در پنالتی شکست داد. البته هیچ‌یک از 11پنالتی حریف را 
مهار نکرد اما خودش یک پنالتی را به گل تبدیل کرد و کپا پنالتی‌اش 

را هدر داد.
لیورپول به‌اجبار در این فصل 217تغییر در ترکیب اصلی خود در 
تمامی رقابت‌ها داشته که دست‌کم 54تغییر بیشتر از هر تیم دیگری 
در لیگ برتر است. رتبه دوم در اختیار منچسترسیتی با 163تغییر 
در ترکیب اولیه است. بازیکنان تعویضی کلوپ در این فصل روی 
39گل تیم نقش مستقیم داشته‌اند که حداقل 17گل بیش از گل‌ها و 
پاس‌گل‌های هر تیم دیگری در لیگ برتر است. بازیکنان تعویضی این 
تیم 18گل و 21پاس گل داشته‌اند؛ 39گل در مجموع. نزدیک‌ترین 
رکورد به این دستاورد متعلق به آرسنال است با 14گل و 8پاس‌گل و 

استون‌ویلا با 9گل و 12پاس‌گل.
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پرسپولیس 
منهای یک

سرخپوشان امروز در فولادشهر میهمان ذوب‌آهن هستند و 
بدون گلر شماره‌یک خودشان کار سختی در پیش دارند

 تیم پرسپولیس امشب در آخرین بازی هفته هجدهم لیگ برتر روبه‌روی 
ذوب‌آهن اصفهان قرار می‌گیرد. در این بازی که از ساعت17:15 در ورزشگاه 
فولادشهر آغاز می‌شود، سرخپوشان کار سختی برای عبور از سد شاگردان 
محمد ربیعی دارند. سفیدوسبزپوشان اصفهان با محمد ربیعی یکی از تیم‌های 
خوب و قدرتمند نیم‌فصل اول بودند اما در شروع نیم‌فصل دوم ماجراهای 
ربیعی با فولاد و تلاش او برای جدایی از ذوب‌آهن کمی فولادشهری‌ها را به 

حاشیه برد. 
ذوب‌آهن در نخستین هفته دور برگشت در زمین خودش مغلوب ملوان شد 
و در دومین هفته هم بازی این تیم با سپاهان به تعویق افتاد تا ذوبی‌ها از 
تساوی بدون گل هفته پانزدهم تا امروز دیگر هیچ امتیازی در لیگ نگرفته 
باشند. در آن سوی میدان اما پرسپولیس با وضعیت متفاوتی به میدان می‌آید. 
قرمزپوشان هم مانند ذوب‌آهن در نخستین بازی دور برگشت شکست خوردند 

اما در بازی بعدی با یک برد باارزش مقابل تراکتور به جدول برگشتند. 
حالا اوسمار ویرا هم به‌خاطر بردن تراکتور و هم به‌دلیل شکل بازی تیمش 
امیدواری‌های زیادی را برای هواداران پرسپولیس 
ایجاد کرده است. سرخپوشان در بازی رفت با یک 
گل‌به‌خودی عجیب از سروش رفیعی و یک گل 
مشکوک به آفساید از گولسیانی در نهایت به تساوی 
یک - یک مقابل ذوب‌آهن رسیدند اما امشب 
امیدوارند که در زمین حریف نتیجه بهتری 
کسب کنند و از صدر جدول دورتر نشوند. 
تنها نگرانی ویرا و تیمش در بازی امشب غیبت 
علیرضا بیرانوند است که با کارت زرد خبرساز 
و پرحاشیه بازی قبلی چهار اخطاره شد و بازی 
امروز را از دست داد. به‌جای گلر شماره‌یک 
تیم ملی در بازی امروز امیررضا رفیعی از 
دروازه سرخپوشان محافظت می‌کند که از 
امیدهای پرسپولیس آمده و تا‌کنون حتی 
یک بازی هم در رده بزرگسالان انجام 

نداده است.
امروز عاوه بر مصاف ذوب‌آهن و 
پرسپولیس و قبل از آغاز این مسابقه، 
4بازی دیگر هم در شهرهای مختلف 
انجام خواهد شد. از ساعت14:30 در تبریز 
تیم استقلال خوزستان به میهمانی تراکتور می‌رود. 
استقلال با خریدهای خوبش در نیم‌فصل دوم جان 
تازه‌ای گرفته و تراکتور بعد از یک بازی معوقه و یک 
شکست 2 بر صفر به‌دنبال کسب نخستین امتیازات دور 
برگشت است. از ساعت 15 نیز 3بازی به‌طور همزمان آغاز 
می‌شود که در قزوین تیم شمس‌آذر از مس رفسنجان 
میزبانی می‌کند. از مصاف سعید دقیقی با محرم نویدکیا 
قطعا توقع یک بازی زیبا و تماشاگرپسند می‌رود. تیم 
هوادار به زمین آلومینیوم اراک می‌رود و نفت آبادان هم 
در تهران به مصاف پیکان خواهد رفت. بازی پیکان و 
صنعت‌نفت یکی از بازی‌های 6امتیازی انتهای جدول 

محسوب می‌شود.

رخ تازه سرخ
هواداران پرسپولیس در انتظار اکران نسخه جدید این تیم با 

ستاره‌های خارجی هستند
بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس در آغاز نیم‌فصل دوم باعث شد 
سرخپوشان نتوانند از خریدهای جدید خود استفاده کنند. این اتفاق در 
پی تأخیر در پرداخت مالیات بوژیدار رادوشوویچ رخ داد. شگفت‌انگیز است 
که مدیری مثل محمدحسین انصاری‌فر 4سال است از پرسپولیس رفته اما 
ترکش کارهایش هنوز می‌تواند روی تن این تیم بنشیند! در هر صورت شاید 
این محرومیت، به اندازه 3امتیاز ارزشمند برای پرسپولیس هزینه برداشت؛ 
جایی که آنها مقابل آلومینیوم نتوانستند از برتری کیفی و فنی خود استفاده 
کنند و در نهایت یک گل بد خوردند و بازی را باختند. در مسابقه 
با تراکتور امکان استفاده از خریدهای داخلی فراهم شد که 
همین هم کمک بزرگی به تیم کرد، چرا که عیسی آل‌کثیر در 
نخستین دقایق بازی برای سرخپوشان موفق شد گل نخست 
آن مسابقه را به ثمر برساند. آن روز هم امکان حضور 
خریدهای خارجی مهیا نبود اما به‌نظر می‌رسد 
با از بین رفتن این مشکل، حالا پرسپولیس در 
دیدار با ذوب‌آهن امکان استفاده از عبدالکریم 
حسن و اوستون اورونوف را خواهد داشت؛ 
آنچه می‌تواند شمایل سرخ‌ها را بیش از پیش 

دگرگون کند.
با توجه به شواهد و اخباری که از تمرینات 
پرسپولیس منتشر شده، انتظار می‌رود هم 
حسن قطری و هم اورونوف ازبک در ترکیب 
اصلی پرسپولیس قرار بگیرند و هر دو هم در 
سمت چپ باشند؛ عبدالکریم به‌عنوان مدافع و 
اورونوف به‌عنوان وینگر. با توجه به اینکه شهاب 
زاهدی و نبیل باهویی از جمع سرخپوشان 
جدا شده‌اند، در خط حمله هم گزینه‌ای غیراز 
فیکس شدن آل‌کثیر برای نخستین بار در این 
فصل وجود نخواهد داشت. درون دروازه هم با 
توجه به محرومیت علیرضا بیرانوند، بالاخره نوبت 
رونمایی از دروازه‌بان دوم سرخپوشان یعنی امیررضا 
رفیعی خواهد رسید. تنها همین موارد نشان می‌دهد 
30تا 40درصد ترکیب پرسپولیس در اصفهان تغییر 

خواهد کرد که طبیعتا بسیار چشمگیر است.
از آن طرف هم آشنایی با خروجی‌های ترکیب شاید جالب 
باشد. در دفاع چپ که احتمالا علی نعمتی بیرون می‌رود، 
در خط میانی جایگاه سعید صادقی و سروش رفیعی افول 
کرده به‌شدت در خطر است و چه بسا اگر محمد خدابنده‌لو 
هم به میدان برود، موقعیت سینا اسدبیگی و مسعود ریگی 

متزلزل شود.

دارند مبدأ تاریخ را سال1945 درنظر بگیرند. فوتبال باشگاه 
انگلستان از سال1945 دوباره راه‌اندازی شد )جام‌حذفی 
در سال‌های 1945 و 1946 برگزار شد اما فوتبال لیگ تا 

سال‌های 1946 و 1947 از سر گرفته نشد(.
    لیورپول هم پیش از قهرمانی در جام‌حذفی در سال1965 
مدت زیادی صبر کرد و در فینال سال 1914 و 1950 شکست 

خورد.
    هیچ باشگاهی نتوانسته برای همیشه بر 

فوتبال انگلیس مسلط شود، اگرچه لیورپول و 
منچستریونایتد دوره‌های تسلط طولانی‌تری 

نسبت به دیگران دارند. یک هوادار پرستون 
در سال1890، یا یک هوادار شفیلد 

یونایتد در سال1898، یا طرفدار وست 
بروم در سال1920، هوادار هادرزفیلد 
در سال1926، طرفدار نیوکاسل در 
سال1927، هوادار شفیلد ونزدی در 

سال1930، ساندرلند در سال1936، ولوز 
در 1959، اورتون در سال1987 یا آرسنال در سال2004 
باورشان نمی‌شد مدتی طولانی بعد از دوران افتخار حسرت 

آن دوران را بخورد.

حمله رئیس آسیا به تاریخ
الهلال فقط 3پیروزی دیگر تا 72برد پیاپی فاصله دارد

هر وقت صحبت از لیگ عربستان می‌شود، همه یاد کریستیانو رونالدو 
یا کریم بنزما می‌افتند و کمتر از الهلال حرف می‌زنند؛ مگر از بازی رفت و 
برگشت با سپاهان که هر دو بازی را این تیم پس از 10نفره شدن نماینده 
ایران، 3بر یک برد. حالا زعیم آسیا )رئیس آسیا، لقب این باشگاه( 
در آستانه یک رکورد تاریخی است. با پیروزی الهلال مقابل الاتفاق، 
تعداد پیروزی‌های متوالی تیم ژسوس به عدد۲۴ رسید و رکورد 
بایرن و رئال‌مادرید شکسته شد و الهلالی‌ها ‌تنها ۳پیروزی تا رکورد 
بیشترین برد متوالی در تاریخ فوتبال فاصله دارند. نیوسینتس از ولز 
سال2016با کسب 27پیروزی پیاپی رکوردی جاودانه در تاریخ فوتبال 
ثبت کرد. آژاکس آمستردام یک‌بار سال1972با کسب 26برد و یک‌بار 
سال 1955با ثبت 25برد پشت‌هم رده‌های دوم و سوم جدول این 
رکورد را در اختیار دارد. الهلال درصورت پیروزی در 3مسابقه بعدی 
به رکورد باشگاه ولزی می‌رسد و جاودانه می‌شود. بازی بعدی این تیم 
با الاتحاد پرستاره اما ناکام است. مدافع عنوان قهرمانی با بازگشت 

بنزما اوضاع بهتری پیدا کرده اما بعید است مقابل الهلال دوام بیاورد.
    ژسوس با 24پیروزی متوالی به طولانی‌ترین برد پیاپی در تاریخ لیگ 
سعودی دست یافت. عملکرد ژرژ ژسوس پرتغالی با الهلال در این فصل: 
بهترین خط حمله و خط دفاع لیگ، شکست همه رقبای اصلی در دور 
رفت، بهترین پیروزی تاریخ لیگ، بیشترین برد پیاپی در تاریخ لیگ، 
بدون شکست در تمام دیدارهای رسمی، حضور در نیمه‌نهایی جام 
پادشاهی، حضور در یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان و ۳۲بازی متوالی 

بدون باخت.
    میتروویچ، مهاجم گلزن صربستانی الهلال برای بازی جمعه‌شب 
مقابل الاتحاد محروم است. زننده گل سوم به سپاهان، در این بازی 
سرانجام یک مسابقه بدون گل زده را سپری کرد. میتروویچ با گلی که 
در بازی قبلی به ثمر رساند در 11بازی متوالی گل زد و با رکورد وزلی لوپز 

برزیلی مهاجم سابق تیم برابری کرد.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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افقی:
 1- مستقیم- پاکیزه- معادل 

فارسی پاراگلایدر
2- رمانی ترسناک و تخیلی 
از مری شلی، نویسنده 

انگلیسی- قابل شنیدن
3- عید ویتنام- نوشیدنی 

شیرین- جانشین
4- امت‌ها- چند ترکیب 
شیمیایی با فرمول مشابه و 
ساختار مولکولی متفاوت- هر 

بخش از مسابقه بوکس
5- پیشرفته- نوزاد حشره- 

درنگ
6- همسر حضرت ابراهیم)ع(- 

موزون- دشنام‌دادن
7- سطح جانبی هر چیز- 

فرزند مؤنث- همراه متل
8- پیش‌درآمد- وسطی

9- زمان- ساقه خوراکی- 
بازیکن شاغل در تیم خارجی

محرمانه-  حرف   -10
مستمری- دارای مقام و 

منزلت
11- سمت راست- از اجزای 
سیستم انتقال نیروی خودرو- 

ویتنام قدیم
12- شهری در استان 
کرمانشاه- نوعی انبردست با 
فک‌های برنده هلالی- نوعی 

مدار الکترونیکی

13- تیره و ظلمانی- غیرقابل 
تغییر- بوی رطوبت

14- شدیدترین- آنکه پس از 
ضربه دیدن در پی انتقام است

15- فرشته حامل وحی- 
اکسید کلسیم- تنبل

  
عمودی:

1- طرز عمل- گرز آهنی- 
چراغ

2- نوعی غسل- همراه- مقابل 
روز

3- پسوند شباهت- ایستادگی 
و پایداری- توانا

4- فشار روحی- زین و برگ 
اسب- از مشهورترین اشعار 

نیمایوشیج
5- اجاره‌بها- شهری در استان 

یزد- از اعمال حج
6- از جزایر دریای خزر- 
متقارب- ماده روان با شکل 

متغیر
7- مزرعه- داستانی منظوم از 

نظامی گنجوی
8- نشانه مصدر جعلی- 
سیاه‌رگ- تندرست- به 

دنیا‌آوردن
9- ترشرویی- اختراع مک 

میلان 
10- دستگاه تولید آب سرد 
برای سیستم‌های تهویه 

مطبوع- پارچه روبالشی- فرزند 
کیومرث در شاهنامه

مادر-  و  پدر  یک  از   -11
رنگین‌کمان- خط قرآنی

12- لباس تشریفاتی- پدر شعر 
نو- حیوان حرام گوشت

13- دلیل- بالکن- نشانه مفعولی
14- بی‌نظیر در نوع خود- وجود 

ندارد- وکیل
15- ناگزیر- نوعی ماده معدنی 

شبیه شیشه- همسرگزیده

جنپبسانتمراقو
یاهزوریفیپویتا

رظنمشسرپرالاس
مازعاتمعنالو
دامیخوابیرفن
یلاهارادراکهک

دایراتتانیسم
نطومخرمیننمهب
بالاتاویشیپق
سایسرپمکدانسا
کشنکاواراکرل

ومایعلخندوسا
رحبتمکرمگاهنم
ینافوطمسیتنامر
تتشتیکاتنکمنغ 15
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سخت

342695187
791382654
586174329
953847216
124563798
678921435
839416572
417259863
265738941

متوسط

 4  6   8   
6      3 7  
1  9 8     6
     8 9   
 2      5  
  1 2      
3     4 5  1
 7 6      4
  5   9  8  165328479

893745126
742961358
659834217
217596843
384172695
436259781
578413962
921687534

ساده

متوسط

247693815
658412379
139857426
563178942
724936158
891245763
382764591
976581234
415329687

سخت

3    9    7
  1       
  6 1  4    
9  3 8      
 2      9  
     1 4  5
   4  6 5   
      8   
2    3    1

ساده

1   3  8   9
8  3  4  1  6
  2    3   
   8  4    
  7    8   
   1  2    
  6    7   
5  8  1  9  2
9   6  7   4

جام نارنجی
سایپا برای دومین‌بار قهرمان لیگ والیبال زنان شد 

سایپا قهرمان لیگ هفت‌تیمی والیبال زنان ایران شد. زنان سایپا که مسابقات 
مراحل گروهی را با یک شکست به پایان برده بودند، در مرحله نیمه‌نهایی 
حریف ذوب‌آهن شدند. آنها برای رسیدن به فینال کار سختی نداشتند و 
2بازی از 3بازی این مرحله را با پیروزی پشت‌سر گذاشتند و فینالیست 
شدند. در طرف دیگر میدان مهرسان تازه‌وارد بود که به فینال راه پیدا کرده 
بود. تیم تازه‌وارد لیگ در مرحله گروهی ‌8برد داشت و در نیمه‌نهایی هم از 
3 بازی 2 بازی را از سپاهان برد و راهی فینال شد. فینال هم 2 از 3 بود؛ بازی 
اول را سایپا برد و بازی دوم را مهرسان. با این شرایط بازی دیروز که در سالن 
والیبال ورزشگاه آزادی برگزار شد، تعیین‌کننده و حساس بود اما سایپایی‌ها 
خودشان را برای قهرمانی آماده‌تر کرده بودند. آنها در 3ست)25 بر 18، 25 
بر 9 و 25 بر 20( به پیروزی رسیدند که نتیجه ست دوم عجیب بود. سایپا 
با 2شکست دومین قهرمانی‌اش را در لیگ جشن گرفت‌ و سرمربی این تیم 
نیلوفر حجتی به فاطمه رشیدی سرمربی مهرسان که سال پیش سرمربی 
تیم ملی بود، طعنه زد؛ اینکه رشیدی بازیکنان او را به تیم ملی دعوت نکرده 
بود و این قهرمانی نشان داد که بازیکنان او چه توانایی‌ها و چه جایگاهی دارند 

ولی نادیده گرفته شدند.

نکته بازی

پاقدم داداش خوب نبود!
چنان که این روزها زیاد در موردش صحبت شده، فرهاد مجیدی وضعیت 
خوشایندی در الاتحادکلبا ندارد. تیم او در 13مسابقه فقط 3بار برنده بود 
و این مخصوصا با هزینه‌هایی که باشگاه در فصل نقل‌وانتقالات انجام داد، 
تناسبی ندارد. در همین راستا روزنامه البیان امارات هم شرایط مربی 
ایرانی را وخیم ارزیابی کرده و نوشته مخصوصا گل‌های دقایق پایانی که 
این تیم دریافت می‌کند روی اعصاب مدیران باشگاه است. نایب‌رئیس 
الاتحادکلبا هم ضمن اینکه تأکید کرده در مورد مجیدی با عجله 
تصمیم‌گیری نخواهد شد، گفته به هر حال باید راهی برای تغییر شرایط 
پیدا شود. همه اینها در حالی است که در طول تعطیلات زمستانی، فرهاد 
برادرش فرزاد را هم به کادرفنی اضافه کرده اما گویا پاقدم اخوی چندان 

خوب نبوده و شاید هر دو با هم به ایران برگردند!

آماده باش مهدی!
مهدی طارمی این ماه‌ها اصلا شرایط جالبی نداشته است. او 

بعد از پشت سر گذاشتن یک جام ملت‌های ضعیف، در پورتو هم 
نیمکت‌نشین شده و در 2دیدار مقابل آرسنال و ژیل‌ویسنته اصلا در 
فهرست قرار نگرفته؛ هرچند گفته می‌شود مصدومیتی هم دارد. به هر 
حال آنچه مسلم است اینکه پورتو خودش را آماده عبور از طارمی کرده 
و این در حالی است که مهاجم ایرانی در تیم بعدی‌اش هم کار چندان 
آسانی نخواهد داشت. اینتر شاید هم‌اکنون یکی از 3تیم برتر اروپا 
باشد. آنها مخصوصا در خط حمله بسیار قدرتمند هستند؛ به‌طوری 
که تفاضل گل‌‌شان یعنی مثبت 51، از تعداد گل‌های زده همه تیم‌های 
دیگر لیگ ایتالیا بیشتر است! لائوتارو مارتینز آرژانتینی، مهاجم اصلی 

اینتر هم با 22گل و با فاصله زیاد آقای گل ایتالیاست.

زینت قانون، اجرا برای بزرگان است
کریستیانو رونالدو این هفته در مسابقات لیگ عربستان محور یک 
حاشیه جدی قرار گرفت. او در حاشیه بازی النصر و الشباب رو به 
هواداران حریف که فریاد »مسی، مسی« سر داده بودند حرکت زشتی 
انجام داد که حسابی خبرساز شد. تصاویر این رفتار ستاره پرتغالی 
النصر به سرعت در فضای مجازی منتشر و باعث شد همه منتظر 
نوع برخورد فدراسیون فوتبال عربستان با کریس بمانند. در همین 
راستا گفته می‌شود کمیته انضباطی آن کشور تصمیم گرفته رونالدو 
را 2جلسه محروم کند. می‌دانیم که سعودی‌ها هزینه هنگفتی 
برای استخدام رونالدو انجام داده‌اند و هر بازی او در این کشور با برد 
تبلیغاتی وسیعی همراه است اما خب قانون باید برای همه اجرا شود 
و مخصوصا پیاده کردن آن در مورد دانه‌درشت‌ها، به سایرین دلگرمی 

می‌دهد. زیبایی قانون، اجرای آن در مورد بزرگان است.

 امروز تولد 70سالگی برانکو ایوانکوویچ است؛ مردی که 
به‌نظر می‌رسد دیگر او را در فوتبال ایران نخواهیم دید

 خداحافظ خداحافظ
برایبرای همیشه؟ همیشه؟

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

101639-18116126استقلال1
111033-1796221پرسپولیس2

161731-16101533سپاهان3

121130-1879223گل‌گهر4
14929-1878323ملوان5
12928-1691621تراکتور6
12225-1667314ذوب‌آهن7

225-17-1774615آلومینیوم8
18321-1766521* شمس‌آذر9

619-22-1754816مس رفسنجان10

1319-22-185499فولاد11

518-21-1746716هوادار12
913-20-17110611پیکان13

912-22-1726913استقلال خوزستان14

1611-28-17251012صنعت نفت15

1711-29-18251112نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
6 پاس

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
5 پاس

مهدی مهدی‌پور
استقلال

4 پاس

مهران احمدی
ملوان

4 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

9 کلین‌شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

10 کلین‌شیت

 رضا اسدی
سپاهان

8 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان

9 گل

حسین پورحمیدی
تراکتور

10 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
7 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

8 کلین‌شیت

بهروز رسایلی|  در طول یکی 
دو ‌ماه گذشته بار دیگر بخش 
قابل توجهی از فضای فوتبال 
ایران به تسخیر برانکو ایوانکوویچ 
درآمد. این داستان بهانه‌های مختلفی داشت؛ 
از یک طرف حضور او به‌عنوان سرمربی عمان 
در جام ملت‌های آسیا از سوی گروهی از 
هواداران رصد می‌شد و فصلی جدید از کری‌خوانی 
پایان‌ناپذیر موافقان او با طرفداران کارلوس کی‌روش 
را می‌ساخت و از سوی دیگر شایعه بازگشتش به 
پرسپولیس بسیار داغ بود. بعد از خداحافظی یحیی 
گل‌محمدی از جمع سرخپوشان، مطابق انتظار برانکو 
به گزینه اول مدیران باشگاه تبدیل شد اما یا آنها واقعا 
پیشنهادی آنقدر جدی به برانکو ندادند یا اینکه 
پروفسور حاضر به همکاری با قرمزها نبود. هر چه 
هست ایوانکوویچ در نهایت به‌عنوان سرمربی جدید 
تیم ملی چین برگزیده شد تا پرونده حضور او در ایران 

بسته شود، شاید حتی برای همیشه.

   بهانه بیخودی
در طول مذاکرات پرابهامی که سرخپوشان با برانکو 
داشتند، مدیران پرسپولیس چندین بار اعلام کردند 
مشکل اصلی او برای پذیرش این پیشنهاد، دوری از 
اعضای خانواده است. آنها گفتند زن و بچه برانکو دیگر 
قبول نمی‌کنند او بعد از این همه سال باز هم به زندگی 
و کار در جایی خارج از اروپا ادامه بدهد. وضع چنان بود 
که یک‌بار باشگاه حتی این مسئله را به‌عنوان تنها مانع 
همکاری عنوان کرد اما در نهایت انتخاب جدید مربی 

کروات نشان داد آنچه او گفته یا به نقل از این مربی در ایران 
گفته بودند، یک بهانه بیخود بیشتر نبوده است. دیدیم که 
برانکو باز هم به‌کار خودش در خارج از اروپا ادامه داد. او به 
جایی برگشت که سابقه قهرمانی در آن را با تیم باشگاهی 
شاندونگ دارد؛ سرزمینی که در یک دوره پول بسیار 
هنگفتی برای موفقیت در فوتبال هزینه کرد اما به شکل 
عجیبی این نقطه‌ضعف برطرف نشد. چین در همین دوره 
اخیر جام ملت‌های آسیا هم با 2مساوی و یک شکست، 
بدون برد و گل زده و با تنها یک گل خورده از دور مسابقات 

کنار رفت. برانکو حتما در چین کار سختی خواهد داشت.

   پایان کار در حوزه باشگاهی؟
امروز 28فوریه هفتادمین سالروز تولد برانکو ایوانکوویچ 
است؛ عددی که شاید باید آن را هم در رد کردن پیشنهاد 
پرسپولیس و احتمالا هر تیم باشگاهی دیگری از سوی 
برانکو دخیل بدانیم. به هر حال مشهور است که مربیان 
معمولا در دوران سالمندی به حضور در تیم‌های ملی رو 
می‌آورند؛ تیم‌هایی که کار در آنها انرژی کمتر و تجربه 
بیشتری می‌خواهد. مربیگری در عرصه باشگاهی یعنی هر 
روز تمرین، هر هفته بازی، هر 2هفته یک سفر که گاهی 
هم برنامه بسیار فشرده‌تر از این می‌شود. اوضاع در رده ملی 
اما متفاوت است و یک مربی آنجا شاید سالی یک تا 2ماه 
کار مفید داشته باشد. بنابراین برانکو بعد از موفقیت در 
پرسپولیس و ناکامی در الاهلی عربستان، هدایت تیم‌های 
ملی عمان و چین را پذیرفت و با توجه به اینکه تیم ملی 
ایران هم تا جام‌جهانی 2026با امیر قلعه‌نویی و کادرش 
ادامه خواهد داد، به‌احتمال بسیار زیاد دیگر شاهد حضور 

برانکو در فوتبال کشورمان نخواهیم بود.
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نقش طلاب در افزایش 
مشارکت مردم در انتخابات

ائمه جماعات در ایران، نقش مهمی در تشویق مردم 
برای مشارکت در فرایندهای انتخاباتی داشته‌اند. طبق 
گزارش‌ها، تأکید بر اهمیت فعالیت‌ها و کنشگری‌های مردمی و انقلابی در انتخابات 
به‌عنوان یکی از اهداف اصلی ائمه جماعات مطرح شده است. این فعالیت‌ها می‌تواند 
شامل سخنرانی‌ها، خطبه‌های نماز و سایر تجمعات مذهبی باشد که در آنها به تبیین 
ضرورت مشارکت در انتخابات پرداخته می‌شود. ائمه جماعات در ایران نه‌تنها نقش 
رهبری معنوی دارند بلکه در روشنگری سیاسی و انتخاباتی نیز فعال هستند. آنها 
در طیف گسترده‌ای از فعالیت‌ها شامل سخنرانی‌های قبل از انتخابات و هماهنگی 
با مسئولان برای تشویق مردم به مشارکت گسترده در انتخابات حضور دارند در یک 
کشور دیگر نیز مشابه این رویکرد دیده می‌شود که در آن ائمه با پخش پیام‌هایی در 
مساجد در سطح استان انتاریو، به تشویق مسلمانان کانادایی برای افزایش مشارکت 
در انتخابات پرداختند. مساجد می‌توانند به‌عنوان مکان‌هایی برای تشویق مردم به 
یک انتخاب آگاهانه و پرشور عمل کنند. ائمه جماعات با بهره‌گیری از تریبون مساجد، 
می‌توانند مردم را راهنمایی و نقش مهمی در انتخاب اصلح ایفا کنند. تأکید بر اهمیت 
این نکته است که پیام‌رسانی مذهبی می‌تواند در تشویق جامعه به مشارکت در 
انتخابات نقش مؤثری داشته باشد. در این راستا، ائمه جماعات می‌توانند با تأکید بر 
اهمیت مشارکت در انتخابات به‌عنوان یک وظیفه دینی و اجتماعی، نقش مهمی در 
انگیزه‌بخشی به پایگاه‌های مذهبی داشته باشند. با توجه به نمونه‌های بین‌المللی و 
ایرانی، مشخص است که ائمه جماعات و سران مملکت می‌توانند از نفوذ و تریبون‌های 
خود به‌منظور افزایش مشارکت انتخاباتی و ایجاد حضوری پررنگ‌تر در فرایندهای 
دمکراتیک بهره ببرند. نقش ائمه جماعات مساجد در حضور پررنگ مردم در انتخابات 
مجلس می‌تواند بسیار مهم باشد. اغلب ائمه جماعات مساجد در زمان خطبه‌ها، 
فرصتی برای بیان دیدگاه‌ها و اهداف سیاسی به جماعت دارند. طبق گفته مدیر 
حوزه‌های علمیه سراسر کشور، روحانیت بر اهمیت تبیین انتخابات برای مردم تأکید 
دارند و به‌عنوان پایگاه تولید اندیشه جدید سیاسی و تمدنی، باید به نقش حضور مردم 
در صحنه‌های مختلف توجه کنند. علما و روحانیت مسئولیت دارند که مردم را به 
شرکت در انتخابات تشویق کرده و با دقت نظر در شناسایی کاندیدای اصلح، مردم را 
به سمت نامزد مناسب هدایت کنند. این وظیفه شرعی به‌ویژه در زمان‌های حساس 
بر دوش روحانیت است که با بالا بردن آگاهی عمومی، به جامعه کمک کنند تا از بین 

کاندیداها، گزینه‌ای که از دیدگاه امامین انقلاب اصلح است را انتخاب کنند. 
ما در راهبرد افزایش مشارکت شهروندان در انتخابات، نقش فعالی را ایفا می‌کنیم و در 
این راستا، جلساتی  به‌منظور تأکید بر نقش مهم و تأثیرگذار ائمه جماعات در جامعه 
و خصوصا در امر انتخابات برنامه‌ریزی شده است. این جلسات با هدف هماهنگی و 
برنامه‌ریزی برای برگزاری انتخابات پرشور و با حضور گسترده مردم برگزار شده 
است. در این دیدارها، ائمه جماعات با نقش راهبردی و روحانی خود و با استفاده از 
جایگاه معنوی‌شان، ترغیب مردم به شرکت در فرایند انتخابات و انتخاب مسئولان 
صالح و کارآمد را در دستورکار خود قرار داده‌اند. اهمیت مشارکت مردم در انتخابات و 
مشارکت گسترده در آن نه‌تنها برای تعیین سرنوشت سیاسی کشور بلکه برای تقویت 
مشروعیت نظام و استحکام بنیان‌های جمهوری اسامی ایران از اهمیت بالایی 
برخوردار است. ایمان و اعتقاد به نقش اجتماعی و سیاسی ائمه جماعت، به‌عنوان 
راهنمایان مذهبی و معنوی جامعه، در جذب مشارکت مردم و توجه به ارزش‌های 
دینی و اخلاقی، می‌تواند بسیار مؤثر واقع شود. برنامه‌ریزی برای تداوم این جلسات 
و گسترش دامنه حضور ائمه جماعات در اجتماعات و تجمعات مربوط به انتخابات، 
همچنین تشویق و فرهنگسازی در میان شهروندان برای شرکت در این رویداد مهم 
سیاسی ازجمله اهداف اصلی این مسئولیت‌هاست. این رویکرد می‌تواند به‌عنوان 

الگویی برای سایر جوامع اسلامی نیز مفید واقع شود.

ایجاد پردیس مسافربری 
در شهرآفتاب

سالانه در ترمینال جنوب حدود 4ونیم تا 5میلیون 
مسافر جابه‌جا می‌شوند. این حجم از مسافر برای محیط 
ترمینال جنوب طراحی نشده است و از این رو با معضلاتی چون ترافیک و آلودگی هوا 
در این بخش از پایتخت مواجه هستیم. برنامه‌ای که از سال‌های گذشته وجود داشت 
و در طرح جامع حمل‌ونقل تهران و طرح جامع پایانه‌ها پیش‌بینی شده، این است 
که بار این پایانه باید کم شود. با وجود این موارد، شهرداری تهران قصد جابه‌جایی 
پایانه جنوب را ندارد و قرار است بخشی از سفرها به مکان جدیدی که در محدوده 

شهرآفتاب پیش‌بینی شده منتقل شود.
پایانه بیهقی به لحاظ وسعت مانند پایانه جنوب است و در داخل بافت شهری قرار 
گرفته اما معضلات پایانه جنوب را ندارد چرا که براساس استانداردهای مدیریتی و 
مهندسی، سالانه یک میلیون و نیم مسافر در آن جابه‌جا می‌شود.درهرحال با توجه به 
شرایط کنونی ساخت پردیس جدید با عنوان پردیس مسافربری جنوب غرب مشغول 
رایزنی برای تملک زمین هستیم. همزمان مطالعات اولیه و طراحی در حال انجام 
است که با ساخت این پایانه بخشی از سفرهای پایانه جنوب و غرب به این پردیس 

مسافری منتقل می‌شود.
پروژه پردیس مسافری جنوب غرب یک طرح بزرگ و بلندمدت است و پس از 
کلنگ‌زنی حدود 3سال ساخت آن طول می‌کشد و 2سال هم توسعه و بهره‌برداری 

پروژه زمانبر خواهد بود.
در فاز اول پایانه مسافری بهره‌برداری می‌شود و در فاز دوم هم توسعه زیرساخت‌های 
مسافری مانند پشتیبانی از حرکت اتوبوس‌ها و سوخت اتوبوس‌ها و موضوعات اقامتی 
برای مسافران و... پیگیری می‌شود و در نهایت هم فاز سوم پروژه توسعه پردیس 

مسافری و ایجاد مجتمع مسافری است.
این پردیس در مجاورت حرم امام)ره( و فرودگاه امام‌خمینی)ره( قرار دارد و بنابراین 
ایجاد پردیس اقامتی برای مسافران و تسریع و تسهیل دسترسی شهروندان به این 

مکان‌ها یک ضرورت است که پیش‌بینی می‌شود در فاز سوم این مهم محقق شود.
علاوه بر موارد ذکر شده کارهای مربوط به پایانه جدید شرق در حال پیگیری و 
کارگاه عمرانی همچنان فعال است و عملیات عمرانی با جدیت انجام می‌شود. به هر 
حال رهاشدگی این پروژه طی سال‌ها سبب تخریب قسمت‌هایی از بناها و مستهلک 
شدن تجهیزات شده بود و در این دوره مدیریت شهری احیای دوباره آن در دستور 
کار قرار گرفت. این کار با اولویت از یک سال پیش شروع شد و اکنون به مرز حدود 
80درصد رسیده است. پیش‌بینی می‌شود فاز اول این پروژه که مربوط به ارائه خدمات 
و سرویس به مسافران و جابه‌جایی آنهاست از اوایل سال آینده آغاز شود، اما قطعا 

فازهای بعدی که مربوط به توسعه واحدهای تجاری و... است زمانبر خواهد بود.

یادداشت
محمد آقامیری؛ عضو شورای شهر تهران

داده‌نما
سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

نگاه
پوریا علیمردانی؛ مدیرعامل سازمان پایانه‌های مسافربری شهر تهران
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نگاهی به تهران برفی 
از اوایل هفته با ورود سامانه بارشی که از شمال غرب وارد کشور شده و خود را به تهران 
رسانده، چند روزی است که مناطق شمالی و غربی، برفی و سایر مناطق هم بارانی شده‌اند. 
براساس پیش‌بینی امروز‌)چهارشنبه 9 اسفند( هوای تهران همچنان برفی خواهد بود و 
بیشترین بارش‌ها در مناطق شمالی رخ می‌دهد. همچنین فردا )پنجشنبه 10اسفند( هوای 

تهران به سردترین ساعات خود در سال می‌رسد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری/ علیرضا طهماسبی

اردیبهشت 1403، پایان فاز اول پایانه شرق
  از ابتدای اسفند تاکنون ۲۰نفر در این‌ رابطه 

دستگیر شده‌اند

 کشف ۲۰۰کیلوگرم
مواد محترقه در مترو

رئیس پلیس متروی تهران خبر داد:

  در شهر بایاماره رومانی گیاهان فلزات را 
جذب کردند

 هوشمند‌سازی 
در شهرهای جهان

شهر‌های هوشمند جهان در سال گذشته ابتکار‌های گوناگونی داشتند

صفحه‌14صفحه‌15 صفحه‌16

یک فوریت لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران برای انجام معاملات مربوط به تکمیل پایانه جدید شرق« تصویب شد

سهم بالای حمل‌ونقل در بودجه1403
بودجه سال آینده تهران بیش از هر چیز »حمل‌ونقلی« است. توجه به حمل‌ونقل 
عمومی در سال‌جاری مهم‌ترین محور اقدامات شهرداری تهران بوده و نیاز شهر 
نیز درست بر همین نقطه متمرکز است. در چنین شرایطی توجه به مترو، 
تراموا، اتوبوس و تاکسیرانی از یک‌سو و توجه به زیرساخت‌های برقی‌سازی تردد 
عمومی از سوی دیگر باعث شده تا بودجه سال آینده بیش از هر چیز رنگ و بوی 
حمل‌ونقلی بگیرد و نزدیک به نصف بودجه حدود 151همتی‌1403 تهران برای 

توسعه و تجهیز این محور تعریف شده است.

48
درصد

سهم حمل‌ونقل عمومی 
از بودجه‌1403

3010
میلیارد تومان

بهسازی و تجهیز

11200
میلیارد تومان

خرید اتوبوس

190
میلیارد تومان

ناوگان ویژه معلولان

205
میلیارد تومان

پایانه شرق

1000
میلیارد تومان

کمک فنی و اعتباری ناوگان حمل‌ونقل

2900
میلیارد تومان

خط6

500
میلیارد تومان

نوسازی

1000
میلیارد تومان

خرید  ون

2000
میلیارد تومان

خط10

1500
میلیارد تومان

خط7

1800
میلیارد تومان

تکمیل خطوط فعلی

مترو

اتوبوس

دیدهشویدتاکسی
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

مترومتروبلیتبلیتیکیکبابایدیدخرخرووششددگرگر
حدود حدود 6060 پروانه  اجرای  مجتمع ایستگاهی مترو برای یک منطقه اعطا شده است پروانه  اجرای  مجتمع ایستگاهی مترو برای یک منطقه اعطا شده است

14

20
درصد

افزایش بهای خدمات 
 با معیارهای 
وزارت ورزش

75
هزار تومان

مبلغ پایه طرح ترافیک 
35برای سال آینده

درصد
افزایش عوارض نصب 

 آنتن‌ها و دکل‌ها 
برای سال ۱۴۰۳
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کسری ۲هزار دستگاه تجهیزات آتش‌نشانی در کشور

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: وضعیت 
آتش‌نشانی‌های کشور از نظر امکانات خوب نیست. بالای ۲هزار دستگاه کسری تجهیزات در کشور وجود 
دارد و برای این موضوع باید یک حرکت ملی انجام شود. از نظر نیرو هم سازمان آتش‌نشانی باید تقویت شود. 

کشف ۲۰۰کیلوگرم مواد محترقه در مترو
سرهنگ عباس کرمی، رئیس پلیس متروی تهران: ۲۰۰کیلوگرم مواد محترقه غیرمجاز و پرخطر در مترو کشف 
شد. از ابتدای اسفند تاکنون ۲۰نفر در این‌ رابطه دستگیر شده‌اند. درپی افزایش حمل مواد محترقه در متروی 

تهران در آخرین‌ماه سال، گشت‌زنی‌های هدفمند برای پیشگیری از حمل این نوع مواد افزایش یافته است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

مرکز خدمات اجتماعی شهرداری منطقه در زمینه جمع‌آوری و 1
ساماندهی بیش از ۶هزار نفر از متکدیان، بی‌خانمان‌ها، معتادان 
متجاهر و افراد انتقال یافته به اتوبوس‌های شب و گرمخانه‌ها در 

قالب طرح حامی‌شهر اقدام کرد.

منطقه 

در طرح ۶۰ روزه بهسازی ایستگاه‌های اتوبوس منطقه، مرمت 9
بدنه، نرده، روشنایی، تابلو، شیشه، صندلی و نیمکت، سطل زباله 

و بنرهای حاوی نقشه و پیام‌های ترافیکی انجام می‌شود.

منطقه 

نصب المان‌های نوروزی و فضاسازی شهر در استقبال از بهار توسط 5
اداره زیباسازی منطقه انجام شد.

منطقه 

به همت اداره اجتماعی ناحیه۴ و با همکاری اداره آسیب‌های 12
اجتماعی منطقه، در 2هفته گذشته ۳۰۰معتاد متجاهر از محله 

هرندی جمع‌آوری و به مرکز زالی قهی منتقل شدند.

منطقه 

در راستای افزایش چشم‌اندازهای بصری و رفع آلایندگی‌های 18
زیست‌محیطی، بازپیرایی بوستان بانوان نرگس انجام شد.

منطقه 

ساخت کتابخانه ده‌ونک در نیمه اول سال۱۴۰۳ به پایان 3
می‌رسد.

منطقه 

مرمت و بهسازی پیاده‌راه در قالب پروژه‌های توسعه محله‌ای در 11
خیابان نوفل لوشاتو و اجرای جداول باغچه با بیش از هزار متر 

طول انجام شد.

منطقه 

طرح ساماندهی بساط‌گستران و رفع سد معبر با حضور نیروهای 16
شهربان و حریم‌بان در خیابان‌های اکبرمشهدی و مدائن در حال 

انجام است.

منطقه 

جشنواره تخم‌مرغ‌های نوروزی در منطقه آغاز شد.️ این جشنواره 7
با حضور ده‌ها هنرمند نقاش در بوستان شهید نیاکی )اندیشه( 

اجرا می‌شود.

منطقه 

گشت‌های »حامی شهر« در شب‌های سرد پایتخت جهت 14
جمع‌آوری افراد بدون سرپناه، معتادان و کارتن‌‌خواب‌ها در منطقه 

مستقر شدند.

منطقه 

در راستای اجرای پروژه‌های »من شهردارم« و با هدف رسیدگی به 20
مطالبه ۱٠ساله اهالی و تامین ایمنی تردد شهروندان، پل عابرپیاده 
محله عباس‌آباد در جاده ورامین روبه‌روی کانال عباس آباد با طول 

عرشه ۴۵متر نصب شد.

منطقه 

جلسه کمیته فنی منطقه با حضور معاونان، مدیران و شهرداران 2
نواحی ۹گانه برگزار شد.

منطقه 

 از نخستین ساعات تبلیغات انتخاباتی بیش از ۳۰سازه تبلیغاتی 10
در نقاط مختلف منطقه برای الصاق تبلیغات کاغذی نامزدها 

نصب شد.

منطقه 

در پی نهضت درختکاری که از اول اسفند آغاز شده و تا 6
بیست‌و‌پنجم این‌ماه ادامه خواهد داشت، بیش از ٦هزار اصله 
نهال درختان مثمر در حیاط و باغچه منازل شهروندان منطقه 

کاشته می‌شود.

منطقه 

در راستای ارتقای زیبایی بصری و حذف ناهنجاری‌های محیطی 13
طرح جمع‌آوری تابلوها و بنرهای غیرمجاز در محدوده ناحیه 

یک انجام شد.

منطقه 

در طرح استقبال از بهار بیش از 1600 اصله درخت و درختچه 19
در میادین، حاشیه بزرگراه‌ها و عرصه‌های فضای سبز منطقه 

کاشته شد.

منطقه 

به‌منظور خدمات‌رسانی بهینه به شهروندان، حفظ و افزایش 4
بهداشت عمومی، ۹چشمه سرویس بهداشتی در سطح منطقه 

در حال احداث است.

منطقه 

عملیات لوله‌گذاری مقطع پایانی خیابان زمزم انجام شد.17

منطقه 

طی 3شب گذشته با سرد شدن هوا و بارش برف و باران تعداد 8
۱۵مددجو از سطح معابر و بوستان‌های منطقه ۸ جمع‌آوری و 

ساماندهی شدند.

منطقه 

۷پروژه احداثی و توسعه محله‌ای در خاورشهر منطقه اجرا شد. 15
با پیگیری‌های مستمر حوزه‌های مربوطه این پروژه‌ها در محله 
خاورشهر به پیشرفت ۱۰۰درصدی رسیدند و در اختیار شهروندان 

قرار گرفتند.

منطقه 

تمام سرپناه‌های حمل‌ونقل عمومی در سطح منطقه تا پایان اسفند 21
بازسازی می‌شوند. تاکنون تعمیر ٣٠سرپناه انجام شده است.

منطقه 

در پی کاهش دما و برودت هوا، گشت‌های حامی‌شهر با 22
گشتزنی‌های ویژه بانوان آسیب‌دیده و بی‌سرپناه پهنه غربی تهران 
را به مددسرای آفتاب نیلوفری در بوستان چیتگر منتقل می‌کنند.

TOD آخرین وضعیت پیشرفت
سعید اسکندری، مدیر سرمایه‌گذاری 
شرکت متروی تهران درباره آخرین وضعیت 
پیشرفت مجتمع‌های ایستگاهی مترومحور 
یا TOD به همشهری می‌گوید: بیشتر 
شهرداری‌های مناطق نظیر مناطق 7، 17و 
20درحال کار هستند. حتی در منطقه 7کار 
مطالعات تمام‌شده و در منطقه 17و 20کار 
مطالعات ادامه دارد. همچنین در منطقه 
7، حدود 60پروانه مجوز تجاری صادر شده 
است. آنطور که به ما گزارش داده‌اند، استقبال 
خوبی هم از این مجتمع صورت گرفته و کار 
روی روال افتاده است. در منطقه18نیز کار در 
حال انجام است. بنابر دستور زاکانی، شهردار 
تهران، کار ساخت مجتمع‌های ایستگاهی در 
همه شهرداری‌های مناطق قرار است با جدیت 

دنبال شود.

آغاز کار از منطقه18
هفته گذشته نخستین پروانه شهرسازی مجتمع ایستگاهی 
تهران در منطقه18صادر شد. شهرداری منطقه18در زمینه 
تحقق رویکردهای مباحث توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل 
عمومی)TOD(، نخستین پروانه شهرسازی مجتمع 
ایستگاهی را صادر کرد. در فرایند اقدامات صورت گرفته 
برای صدور پروانه این مجتمع در کمیسیون ماده5شهرداری 
تهران، زیربنای کلی در ابعاد 377هزار و 535مترمربع درنظر 
گرفته شد. در این مجتمع ایستگاهی واقع در حاشیه بلوار 
معلم، ابتدای شهرک صاحب‌الزمان)عج(، از مجموع مساحت 
کلی، 58هزار و 750مترمربع عرصه داشته و به‌عنوان چرخ 
محرکی در بخش توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی 
محسوب می‌شود. توسعه فشرده، اختلاط کاربری‌ها، 
پیاده‌مداری و تسهیلات حمل‌ونقل و جابه‌جایی ازجمله 
رویکردهای توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی یا به‌عبارتی 
همان TOD بوده که با این اقدام مدیریت شهری می‌توان در 

زمینه دستیابی به آنها گام برداشت.

۱۳شهریورامسال معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران از 
مطالعه روی ایستگاه‌های متروی مناطق ۲۲گانه تهران برای اجرای 
طرح TOD خبر داده و گفته بود: در حال حاضر تمام مناطق را برای 
اجرای این طرح زیربار مطالعاتی برده‌ایم. به‌گفته حمیدرضا صارمی، 
مطالعات این بستر برای 2منطقه ۷ و ۱۸ تمام‌شده و به تصویب 

کمیسیون ماده 5هم رسیده است. 
مناطق دیگر نیز در دست مطالعه هستند. ایستگاه بریانک جزو 
ایستگاه‌هایی است که اگر مطالعاتش به تصویب برسد می‌تواند رهاورد 
خوبی برای منطقه داشته باشد. در عین حال ابتدای هفته گذشته 
صارمی اعلام کرد که با اجرای TOD سفرهای درون‌شهری به‌گونه‌ای 
انجام می‌شود که شهروندان برای تردد به محل کار، خرید و دریافت 
خدمات نیاز به استفاده از خودرو نداشته باشند. شهرداری با اجرای 
 TOD .می‌خواهد بازخوانی جدیدی از محله داشته باشد TOD طرح
یکی از راه‌های نجات تهران از ترافیک سنگین و آلودگی هوا است؛ 
چراکه با اجرای این طرح، سفرهای درون‌شهری به‌گونه‌ای انجام 
می‌شود که شهروندان برای تردد به محل کار، خرید و دریافت خدمات 

نیاز به استفاده از خودرو نداشته باشند. به‌گفته صارمی، معاون شهردار 
تهران تا انتهای بهمن‌ماه تهیه ۱۹پروژه TOD در مناطق آغاز شده و 
از این تعداد، قرارداد ۹پروژه نهایی شده و بقیه در آستانه نهایی‌شدن 
هستند. ۳تا از پروژه‌‌ها نیز آغاز شده‌اند. پروژه‌های مذکور در ۵قسمت 
اصلی شناخت، برنامه‌ریزی حوزه ایستگاهی، طرح شهرسازی و 
مصوبات کمیسیون ماده۵، طراحی شهر و نهایتا اقدام تعریف شده‌اند. 
تعریف پروژه‌ها باید در چند مرحله هویت متناسب با حوزه ایستگاهی، 
برنامه‌ریزی سکونت، جانمایی کاربری اصلی)مسیر اصلی پیاده( و 
کاربری‌های اطراف، مسیرهای پیاده و تجهیز آن، پروژه‌های محرک 

توسعه و پروژه‌های عمومی صورت گیرد. 
شناسایی ساختار اصلی، گام مهمی است که هویت، کالبد و کاربری 
اطراف پروژه براساس آن ساختار شکل می‌گیرند. ساختار پیاده‌روی 
در این پروژه‌ها باید قوی باشد تا بتوان مسئله تردد خودروها و 
پارکینگ حاشیه‌ای را ساماندهی کرد و سپس حمل‌ونقل عمومی 
مکمل و مسیرهای دوچرخه در آنها تامین شود. مسئله هویت از دیگر 

موضوعات مهم در اجرای TOD است.

22ایستگاه TOD در تهران

برنامه‌‌‌ریزی برای ساخت ۱۲مجتمع ایستگاهی مترو در 
تهران از ابتدای سال‌جاری آغاز شده است. این تعداد طی 
مدت باقی‌مانده از عمر مدیریت شهری ششم تهران، به 
22 ایستگاه خواهد رسید. اما طرح توسعه مجتمع‌های 
ایستگاهی مترو با TOD چیست؟ طرح TOD یا توسعه 
مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی یکی از الزامات شورای‌عالی 

معماری و شهرسازی و شورای اسلامی شهر تهران است تا 
براساس آن بتوان جابه‌جایی تراکم ایستگاه‌های پرتردد را 
با توجه به خدمات شهری و بارگذاری جمعیتی به‌گونه‌ای 
سامان‌دهی کرد که سفرهای شهری کم شود. با این 
استراتژی افراد می‌توانند با کمترین زمان به ایستگاه‌ها 
دسترسی پیدا کنند. این بدان معناست که تمام مراکزی 
که شهروندان در طول روز با آن سروکار دارند، در اطراف 
ایستگاه‌های مترو توسعه پیدا کند؛ از مراکز خرید گرفته 
تا سایر نیازهای شهروندان. بدین ترتیب نیاز به سفرهای 
درون‌شهری کاهش پیدا می‌کند و ترافیک پایتخت 

مدیریت می‌شود. از سال97موضوع ساخت مجتمع‌های 
ایستگاهی زیرمجموعه مترو و معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک تهران قرار گرفت. در عین حال در زمان شورای 
شهر پنجم، کمیته‌ای با عنوان TOD در شورای شهر تهران 
شکل گرفت و شهربانو امانی به‌عنوان رئیس این کمیته 
تعیین شد. اما طی 4سال این طرح عملا بر زمین ماند و 

سنگی از سنگ برداشته نشد. 
در عین حال مدیریت شهری در بودجه سال‌جاری، توجه 
جدی به این موضوع داشت. به‌طوری که مجموعه منابع 
شرکت توسعه مجتمع‌های ایستگاهی متروی تهران طبق 

قانون بودجه سال1402تهران، 520میلیارد تومان تعیین 
شد تا روند ساخت این مجتمع‌ها را در تهران فراهم کند. 
همچنین در تبصره چهارم لایحه بودجه هم شهرداری 
تهران موظف شد در راستای توسعه حمل‌ونقل عمومی 
ترتیبی اتخاذ کند تا درآمد حاصل از فروش یا واگذاری 
مجتمع‌های ایستگاهی مترو صرفا به توسعه و تکمیل 
خطوط و ایستگاه‌های مترو اختصاص یابد. به این ترتیب 
مشخص است برنامه برون‌سپاری مجتمع‌های ایستگاهی 
سیاستی است که شهرداری تهران برای مدیریت این 

عرصه دنبال خواهد کرد.

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

مجید باقری با بیان اینکه رشد بودجه نویدبخش 

گپ
اتفاقات خوب برای شهر است، گفت: این بودجه 2 پیام 
دارد؛ پیام اول این است که شهرداری فعالیت تیمی 
خوبی را دنبال می‌کند و تعامل خوبی با شورا دارد و پیام دوم این است 
که باتوجه به اینکه بودجه ۱۴۰۳ توجه ویژه‌ای به حمل‌ونقل دارد 

امیدواریم گره‌گشایی خوبی در شهر تهران داشته باشیم.
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور 
شوراهای شهرداری تهران درباره بودجه 1403شهرداری تهران 

در گفت‌وگو با همشهری گفت: یکی از افتخارات مجموعه مدیریت 
شهری رقم بودجه سال ۱۴۰۳ است که نشان از کار جهادی، تیمی و 
فعالیت جامع در سطح شهر دارد. ما بودجه کلانشهرهای مختلف کشور 
را مورد بررسی قرار دادیم؛ در این زمینه شهرداری تهران پرچمدار 
بوده چراکه بودجه شهرداری تهران رشد قابل‌توجهی داشته است. او 
ادامه داد: وقتی بودجه رشد می‌کند نویدبخش این است که اتفاقات 
خوبی برای شهر قرار است  بیفتد. بودجه سال گذشته ‌۷۶هزار‌میلیارد 
تومان بود و در دی‌ماه شهرداری با متمم به ‌۱۰۴هزار میلیارد رسید. 
برای سال‌۱۴۰۳ نیز ‌۱۷۰هزار میلیارد تومانی را پیشنهاد دادیم که 
با تدبیر شورا  حدود‌۱۵۱هزار میلیارد تومان آن تصویب شد. باقری 
افزود: این بودجه 2 پیام دارد؛ پیام اول این است که شهرداری فعالیت 
تیمی خوبی را دنبال می‌کند و تعامل خوبی با شورا دارد و پیام دوم این 
است که باتوجه به اینکه بودجه‌۱۴۰۳ توجه ویژه‌ای به حمل‌ونقل دارد 

امیدواریم گره‌گشایی خوبی در شهر تهران داشته باشیم. معاون شهردار 
تهران گفت: تهیه بودجه سال‌۱۴۰۳ باید براساس برنامه چهارم تحول 
و پیشرفت شهر تهران بوده و همچنین برمبنای تحقق عدالت شهری 
باشد. در توزیع اعتبارات تملک دارايی سرمایه‌ای، ضمن غربالگری و 
ساماندهی طرح‌ها و پروژه‌های ذیربط، اعتبار مورد نیاز طرح‌های نیمه 
تمامی که به لحاظ پیشرفت فیزیکی در سال ۱۴۰۳ تکمیل می‌شوند یا 
پروژه‌های با پیشرفت فیزیکی بالای ۸۰ درصد در اولویت قرارگرفته‌اند. 
او اضافه کرد: همچنین تسریع در پیشرفت پروژه‌ها ازجمله پروژه‌های 
معطل مانده در دوره قبل مدیریت شهری مانند تکمیل بزرگراه‌های 
»یادگار امام، شهید بروجردی و شهید شوشتری« و نیز اجرای چندین 
تقاطع غیرهمسطح در نقاط مختلف شهر و استمرار تولید و روکش 
آسفالت معابر و ادامه روند تکمیل و افتتاح خطوط و ایستگاه‌های مترو 

از دیگر اهداف بودجه 1403شهرداری تهران است.

معاون شهردار تهران مطرح کرد

گره‌گشایی از تهران با بودجه‌1403 
مدیریت شهری

مجتمع ایستگاهی مولوی در گاراژمحمدزاده

مجتمع‌های ایستگاهی دروازه دولت و دردشت

مجتمع‌های ایستگاهی نواب- آزادی، هلال‌احمر، معلم-بهار و چهارراه ولیعصر

مجتمع‌های ایستگاهی میدان امام‌خمینی و چهارراه مولوی

مجتمع ایستگاهی میدان کتاب

مجتمع ایستگاهی وردآورد

مجتمع ایستگاهی خواجه‌عبدالله انصاری

برنامه توسعه برنامه توسعه 1212مجتمع ایستگاهی مترو براساس اولویتمجتمع ایستگاهی مترو براساس اولویت

اصول طراحی 
TOD در تهران

نفوذ‌پذیری تراکم

دوچرخه

پیاده

یکپارچگی

حمل‌ونقل 
عمومی

تغییر کارکرد 
معابر

 اختلاط 
کاربری

گردش و خرید باگردش و خرید با یک بلیت مترو یک بلیت مترو
حدود 60 پروانه  اجرای  مجتمع ایستگاهی مترو برای یک منطقه اعطا شده است
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زینب زینال‌زادهشورا
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  99 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90399039
ساخت ۴ ایستگاه جدید مترو

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران: ساخت ۴ ایستگاه جدید مترو در دستور کار شهرداری تهران 
قرار دارد. در پروژه توسعه جنوبی خط۶ و اتصال این خط به خط یک و همچنین راه‌آهن جمهوری اسامی 

عملیات حفاری و ساخت بدنه تونل در مسیری به طول تقریبی ۹۵۰۰متر رو به اتمام است.

پیگیری پرونده حادثه فوت کارگر منطقه۲
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: پرونده فوت کارگر شهرداری منطقه2 توسط مجموعه انتظامی و قضایی 
در حال پیگیری است و اعضای شورای شهر نیز آن را به‌صورت مداوم پیگیری می‌کنند. قطعا ما قدر همکاران خدوم 

خود را می‌دانیم و کارگران ما که در راه خدمت جان خود را از دست می‌دهند شهید خدمت محسوب می‌شوند.

‌از ایمن‌سازی‌ بازار
تا تخفیف 9درصدی عوارض

پرسش خبرنگاران و پاسخ رئیس شورا

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران دیروز )8 اسفند( در حاشیه 
دویست و هجدهمین جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران 

حاضر شد و به پرسش اصحاب رسانه پاسخ داد.
  ترافیک تهران به ‌دلیل نمایشگاه‌های عیدانه: برگزاری 
اینگونه نمایشگاه‌ها ترافیک را چند برابر می‌کند و بارها در شورا تذکر 
دادیم و خواهش و تمنا کردیم، اما خواهش و تمنا فایده نداشته و باز 
هم در آستانه سال جدید نمایشگاه‌های پرمخاطب برگزار می‌کنند و 
موجب ناراحتی و عصبانیت مردم می‌شوند و ما اعتراضات را شفاهی 

و کتبی اعلام کردیم. 
  ایمن‌سازی‌ مغازه‌های بازار: شهردار منطقه۱۲ درخواست بودجه‌ 
برای ایمن‌سازی‌ بازار داشت که تا حدودی محقق شد، اما ایمن‌سازی‌ 
مغازه‌های بازار بر عهده مالکان است و شهرداری هم به آنها کمک می‌کند 

که در هماهنگی با میراث فرهنگی، نوسازی و بازسازی را انجام دهند.
  طرح جامع برای بازار تهران: وقتی وارد بازار می‌شوید، می‌بینید 
که بسیاری از کوچه‌ها و راسته‌ها سقف‌های موقت دارند که نشان 
می‌دهد کسبه، آمادگی همکاری برای ایمن‌سازی‌ دارند، اما بازار باید 
طرح جامع جداگانه داشته باشد که در گذشته این طرح تدوین شد و 

حتی می‌خواستند زیرگذرهایی را بسازند که عملیاتی نشد. 
  ساماندهی معتادان متجاهر: شهرداری تهران کارهای خوبی در 
این زمینه داشته و مکان‌هایی برای نگهداری معتادان متجاهر ایجاد 
کردند، اما هنوز به‌طور کامل انجام نشده و باید استمرار داشته باشد. 
می‌دانید که تهران، بزرگ است و باید یک برنامه‌ای باشد تا هماهنگی 
بین همه دستگاه‌ها ایجاد شود و بتوان در این موضوع موفق عمل کرد. 
  توزیع قبوض عوارض سالانه: امیدوار بودیم که قبوض عوارض 
زودتر از اسفندماه و حتی در تابستان به‌ دست شهروندان برسد و بر 
همین اساس اصرار خواهیم کرد که سال آینده این قبوض زودتر 
منتشر شود. تأکید داشتیم توزیع قبوض به ‌صورت کاغذی نباشد، 
اما مسئولان شهرداری اعلام کردند که همه شهروندان دسترسی 
به زیرساخت‌های مجازی ندارند. شهروندان اگر تا آخر سال نسبت 
به پرداخت عوارض اقدام کنند مشمول تخفیف ۹درصدی خواهند 

بود و اگر به سال آینده موکول کنند مشمول جریمه خواهند شد. 
  درآمدهای عوارض نوسازی: درآمدهای عوارض نوسازی درآمد 
مستقیم و بودجه شهرداری تهران است و صرف امورات شهر تهران 
می‌شود. پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد این، رقم زیادی نیست و حتی در 
سال‌های قبل درآمدهای این عوارض، هزینه چاپ کاغذ را هم پوشش 

نمی‌داد، اما از سال۸۲ ارقام در مجلس اضافه شد.

بهای پایه طرح ترافیک ۷۵هزار تومان
بررسی نامه‌های فرماندار تهران درخصوص اعتراض هیأت تطبیق به 
مصوبه تعیین عوارض تردد جهت مدیریت ترافیک و تقاضای سفر در 

سال ۱۴۰۳ دستور جلسه مهم شورای شهر تهران بود.
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران در توضیح این نامه گفت: »فرمانداری با رقم ۱۰۰هزار تومان 
مبلغ پایه طرح ترافیک مخالفت کرده و این در حالی است که ما از 
جهت بازدارندگی، این عدد را درنظر گرفتیم که برای تأمین نظر 
فرمانداری به ۷۵ هزار تومان می‌رسد و 20درصد هم تخفیف سالانه 
پیش‌بینی می‌شود.« در ادامه هم اعتراض فرمانداری به افزایش 
40درصدی عوارض صدور مجوز احداث و نصب تأسیسات شهری 
آنتن‌ها و دکل‌ها برای سال ۱۴۰۳ بررسی شد و در نهایت مهدی 
بابایی، عضو کمیته ایمنی شورا افزایش 35درصدی را پیشنهاد داد 

که مصوب شد.

تصویب یک فوریت 2لایحه شهرداری 
دیروز )8اسفند( نمایندگان پارلمان شهری فوریت 2لایحه شهرداری تهران را هم بررسی 
و تصویب کردند. لایحه‌ »اعطای مجوز به شهرداری تهران جهت انجام معاملات و انعقاد 
قراردادهای خرید و پذیرش سرمایه‌گذاری‌های خارجی در حوزه‌های حمل‌ونقل و 
خدمات شهری شهر تهران« و لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران برای مولدسازی 

ملک موسوم به پروژه مهتاب« در صحن شورا ارائه شد. 
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی شهردار تهران در دفاع از یک فوریت لایحه مربوط به 
پذیرش سرمایه‌گذاری در حوزه حمل‌ونقل گفت: »اگر این لایحه به سال آینده موکول 
شود با مشکل مواجه خواهیم شد. الان ثبت سفارش در شهر دوبی انجام شده و در 
بانک مرکزی جلسه است و گمرک همراهی می‌کند.« مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران در واکنش به این لایحه گفت: »پیشنهاد می‌شود موارد تفکیک شود؛ یعنی 
در مورد اتوبوس‌ها و واگن‌های مترو باید موافقت کرد تا زمان رعایت شود، اما در مورد 
زباله‌سوز یا مابقی موارد که باید اسناد و مطالعات بیاورند آن را جدا کنیم تا شورا موارد 

را بررسی کند.«

افزایش بهای خدمات با معیارهای وزارت ورزش
در جریان دویست‌و‌هجدهمین جلسه شورای شهر تهران اصلاحیه مصوبه‌های تعیین بهای خدمات استفاده 
از مراکز ورزشی شهرداری تهران، سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه بررسی شد. نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورا در توضیح این اصلاحیه گفت: »شهرداری پیشنهاد افزایش 45درصدی 
داده بود که در نهایت مقرر شد به‌طور میانگین 20درصد افزایش داشته باشیم و در محلات کم‌برخوردار 
این عدد کمتر و در محلات برخوردار این عدد بیشتر است؛ البته برای گروه‌ها و اقشار خاص مانند جانبازان 

تخفیف 25درصدی پیش‌بینی شده است.« 
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران هم در جریان بررسی این اصلاحیه تأکید کرد که 
تعرفه‌های مجموعه‌های دولتی یک عقب‌ماندگی دارد و حدود ۴۰درصد تعرفه ما پایین‌تر از دولت است و 
به‌نظر می‌رسد ۴۵درصد پیشنهاد شهرداری تهران بر این اساس بود که تعرفه‌های سال آینده ما منطبق با 
تعرفه‌های ۱۴۰۲ دولت خواهد بود که در نهایت مهدی چمران، رئیس شورا پیشنهاد داد: »بهای خدمات 
مجموعه‌های ورزشی تحت نظر شهرداری تهران بر مبنای نرخ سال1402 اماکن ورزشی متعلق به دولت 
محاسبه می‌شود.« اعضای شورا با این پیشنهاد موافقت کردند و براین اساس بهای خدمات مراکز ورزشی 

شهرداری تهران برای سال آینده )1403( طبق معیارها و ملاک عمل وزارت ورزش افزایش می‌یابد.

امامزاده یحیی در منطقه 12مقصد 

محله‌
محله‌گردی ناصر امانی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران بود که در جریان ارائه گزارش خود گفت: »این 
محله، محور سکونتگاه تهران قدیم و میراثی و تاریخی 
قرار گرفته که در عرض بازار تهران که محور کسب و 
تجارت و ارگ که محور حاکمیت و دولت تلقی می‌شود 
در گذشته شکل گرفته است. مسئله بافت میراثی و 
تاریخی منطقه و محلات آن ازجمله محله امامزاده 
یحیی که می‌توانست فرصت بزرگی برای توسعه و 
سرمایه‌گذاری و جذب گردشگر داخلی و خارجی باشد، 
در حال حاضر به تهدید تبدیل شده و به‌عنوان یکی از 
عوامل عقب‌ماندگی و کم‌برخورداری و انبوه شدن 
آسیب‌های اجتماعی منطقه و محلات آن است.« او با 
بیان اینکه کوچه‌های باریک و معابر تنگ و کم‌عرض که 
در هر دو طرف آن واحدهای مسکونی فرسوده وجود 
دارد و بسیاری از آنها در حال ریزش است که به کارگاه 

تولیدی یا انبار تجاری غیرقانونی تبدیل شدند، تأکید 
کرد: »۱۰درصد ساکنان محله، مردم بومی هستند و 
بقیه ساکنان عمدتا اتباع غیرایرانی یا ایرانی غیربومی‌اند. 
با غروب خورشید و تاریکی شب، شرایط متفاوت 
می‌شود؛ به‌ویژه در کوچه‌ها و معابر فرعی، ناامنی و 
حضور آسیب‌دیدگان اجتماعی با خلوت شدن و تعطیلی 
کارگاه‌ها و کاهش تردد وضعیت دیگری را در محله رقم 
می‌زنند.« عدم‌عقب‌نشینی اماک میراثی هنگام 
تخریب و نوسازی هم چالش ساکنان است که امانی 
اشاره کرد و گفت: »به‌رغم آمادگی متولیان جهت اجرای 
طرح اصلاحی، اما این کار به‌دلیل ضوابط میراث 
فرهنگی انجام نمی‌شود. دسترسی به حمل‌ونقل 
عمومی در محله اصلا امکان‌پذیر نیست و اتوبوس و 
حتی تاکسی‌ها امکان تردد در معابر محله را ندارند.« 

فرسودگی 85درصد محله
شهردار منطقه ۱۲تهران هم برای ارائه پاره‌ای از 

توضیحات درخصوص محله امامزاده یحیی به صحن 
شورا آمده بود. وحیدرضا محمدی‌انارکی با بیان اینکه 
محله ۶۸ هکتار است و مشکلات و معضلات زیادی دارد، 
گفت: »۸۵درصد محله امامزاده یحیی بافت فرسوده 
است که رشد معکوس جمعیت داریم و به همین اندازه 
اتباع بیگانه مستقر شدند و مهم‌ترین مشکل طرح 
تفصیلی آن است که از دهه ۷۰ بافت میراثی تهران شد و 
عملا هیچ‌کدام از معابر امکان تعریض ندارند. مهم‌ترین 
مشکل آن هم عدم‌شکل‌گیری معابر به نسبت توسعه 
است و این در حالی است که اقدام میراث فرهنگی هیچ 
توجیه اقتصادی برای ساکنان ندارد و همین مسئله 
سبب ایجاد شب‌مردگی زیاد در این محله شده و ضوابط 
میراثی مانع ایجاد حس تعلق مردم به این محله شده 
است.« به‌گفته او، اگر در پایش طرح تفصیلی، نقطه 
ارتفاعی محله را افزایش دهیم کلید حل مشکلات محله 

امامزاده یحیی خواهد بود.

انتقاد از ضوابط میراثی برای یک محله فرسوده
ناصر امانی گزارشی از مشکلات و چالش‌های اهالی محله امامزاده یحیی در صحن شورا  ارائه داد

8 مطالبه اهالی محله امامزاده یحیی
اول  حل محدودیت ضوابط میراث فرهنگی درباره تخریب و نوسازی بافت فرسوده

دوم  تعیین‌تکلیف طرح موضعی بر مبنای طرح تفصیلی و مشخص کردن قطعی کاربری املاک 
سوم  تدقیق املاک رهاشده و متروکه محله و برخورد جدی و قاطع با واحدهای پلاک قرمز

چهارم   تملک چند املاک معارض جهت تعریض معابر
پنجم  کانیو شدن انهار

ششم  تکمیل سیستم فاضلاب و اتصال انشعابات فاضلاب
هفتم  توجه به امنیت اجتماعی در هنگام شب و جمع‌آوری غیرقابل بازگشت آسیب‌دیدگان اجتماعی

هشتم  اولویت دادن به ساخت پارکینگ‌های محله‌ای و جلوگیری از تبدیل پارکینگ‌ها به انبار تجاری

اردیبهشت 1403، پایان فاز اول پایانه شرق
یک فوریت لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران برای انجام معاملات مربوط به تکمیل پایانه جدید شرق« توسط نمایندگان پارلمان شهری تصویب شد

تصمیم‌گیری درخصوص یک فوریت لایحه درخصوص »اعطای مجوز 
به شهرداری تهران جهت انجام معاملات مربوط به تکمیل پروژه احداث 
پایانه جدید شرق« دستور جلسه دیروز )8اسفند( شورای شهر تهران 
بود که در نهایت توسط نمایندگان پارلمان شهری تصویب شد. شهریار 
افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل شهر تهران در تشریح بیشتر 
این لایحه گفت: »پایانه شرق ازجمله پروژه‌هایی است که برای تکمیل 
آن نیازمند مبلغی هستیم )800میلیارد تومان( تا قرارداد جدید منعقد 
شود. در این پایانه سعی شده به‌روزترین امکانات ایجاد شود؛ از این‌رو 
نیازمند منابع هستیم و تلاش می‌کنیم از طریق سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی تامین شود، اما هنوز سرمایه‌گذاران به این موضوع ورود 
نکرده‌اند.« در ادامه محمود یوسفی، مجری ترمینال شرق هم فرایند 
عملیات تکمیل را تشریح و عنوان کرد: »این پروژه 60درصد پیشرفت 
داشت و 40درصد عملیات مربوط به ابنیه و نصب تجهیزات، باقی‌مانده 
است. تکمیل پروژه از شهریور‌ماه با جدیت آغاز شده و بهره‌برداری از 
آن در 2فاز انجام می‌شود. فاز اول آن تا پایان اردیبهشت و فاز دوم هم 

پایان شهریور سال آینده بهره‌برداری می‌شود.«

مکث
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هوشمند‌سازی در شهرهای جهان

شهر‌های هوشمند جهان در سال گذشته ابتکار‌های گوناگونی داشتند

شهر
هوشمند

محمد سرابی
روزنامه‌نگار

شهر کوریتیبا در کشور برزیل تا مدتی 
قبل با مجموعه نیروگاه‌های خورشیدی 
خود شناخته می‌شد، اما طرح‌های فناورانه 

شهرداری کوریتیبا به انرژی خورشیدی 
محدود نماند، بلکه در طول چند سال 
برنامه‌های گوناگون به حدی گسترش یافت 
که این شهر برزیلی در پایان سال گذشته 
میلادی جایزه برترین شهر هوشمند جهان 
را دریافت کرد. جوایز سالانه شهر هوشمند 
جهان یک رقابت بین‌المللی برای شناسایی 

پروژه‌ها، ایده‌ها و استراتژی‌های پیشگام 
در همه حوزه‌های مدیریت شهری است و 
برخلاف نام آن، فقط به فناوری رایانه‌‌ای 
اختصاص ندارد. بررسی فهرست جوایز 
سالانه شهر هوشمند نشان می‌دهد که 
شهر‌های کوچک و بزرگ جهان چگونه 
در مسیر توسعه قرار گرفته‌اند. رقابت 

شهر‌های هوشمند که از سال2011 در 
بارسلون اسپانیا شروع شد، ابتدا همایشی 
برای انتقال تجربه‌های مدیریت شهری بود، 
اما در یک‌دهه گذشته تبدیل به محلی برای 
بیان نوآوری‌های مدیریت شهری شده 
است. امسال 411 اثر از 63کشور جهان در 

این رقابت شرکت کردند.

چهارشنبه  چهارشنبه  99 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90399039
پروژه‌های ساختمانی رها شده پایش می‌شوند

حامد سلیمی، مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران: پروژه‌های ساختمانی غیرفعال و رها شده 
به‌صورت برخط، پایش، ساماندهی و تعیین تکلیف می‌شوند. این بررسی‌ها از طریق تطبیق فرم چک‌لیست 

شرایط موجود ساختمان با مصوبات شورای اسلامی شهر تهران و مقررات ملی ساختمان صورت می‌گیرد.

آمادگی مراکز معاینه فنی برای خدمت‌رسانی به مسافران نوروزی
سید محمدمهدی میرزایی قمی، رئیس ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: از 15اسفند‌ به‌مدت یک‌ماه 
مراکز معاینه فنی شهر تهران علاوه بر انجام معاینه فنی و کنترل وضعیت ایمنی خودروها آمادگی دارند تا 
نسبت به پاسخگویی سؤالات و ارائه خدمات مشاوره فنی برای آماده‌سازی‌ خودروها پیش از سفر اقدام کنند.

اینترنت اشیا و صرفه‌جویی انرژی
شهر ظهران عربستان سعودی به‌دلیل به کارگرفتن اینترنت 
اشیا در ترکیب با هوش مصنوعی در همایش شهر‌های هوشمند 
معرفی شد. شرکت نفتی آرامکو به‌عنوان بزرگ‌ترین سازمان 
مالی و تجاری مستقر در این شهر زیرساخت‌های اینترنت اشیا 
را در این شهر تامین کرده است؛ پلتفرمی که از سوی آرامکو 
ساخته شده A’amer نام دارد و در مرحله ساخت و فعالیت 
بنا‌ها به‌کار گرفته می‌شود و با نظارت بر عایق‌سازی و جیره‌بندی 
در ساختمان‌ها باعث صرفه‌جویی قابل توجه در مصرف آب و 
انرژی خواهد شد. به‌گفته طلال آل ماری، معاون ارشد خدمات 
اجتماعی آرامکو، این پلتفرم نه‌تنها ارائه‌دهنده خدمات اولیه 
مانند حمل‌ونقل و خدمات آب و برق است، بلکه مجموعه‌ای 
از امکانات و خدماتی را ارائه می‌کند که کیفیت زندگی مردم را 
افزایش دهد. هدف اصلی مدیریت شهری ظهران برای استفاده 
از اینترنت اشیا در اداره امور شهر، رسیدن به بهره‌وری و بازده 

بیشتر زندگی شهری در سال‌های آینده است.

دسترسی به همه‌جا برای معلولان
شهر بردا در کشور هلند یکی از بهترین شرایط رفت‌وآمد برای 
معلولان را دارد؛ مهم‌ترین کاری که شهرداری بردا در طول چند 
سال انجام داد، مناسب‌سازی‌ مسیر‌های تردد داخل شهر برای 
حرکت راحت صندلی‌های چرخ‌دار بود. سنگفرش‌های قدیمی 
به شکلی بازسازی شدند که صندلی‌های چرخ‌دار به‌راحتی روی 
آنها حرکت کنند و رمپ‌های مختلف در مقابل ساختمان‌ها 
و ایستگاه‌های اتوبوس نصب شدند. مغازه‌داران هم شروع به 
نصب رمپ‌ در مقابل پله‌های مغازه خود کردند. هر جایی که 
خدمات عمومی ارائه می‌شود مانند هتل‌ها، فضای هر اتاق و 
سرویس بهداشتی طوری ساخته شده که معلولان بتوانند بدون 
کمک گرفتن از کسی در آنها اقامت کنند. سایت شهرداری بردا 
بخشی برای ارتباط با معلولان دارد و از مدیران انتظار می‌رود که 
شخصا با وسایلی مانند صندلی چرخ‌دار امکانات معابر عمومی 

را آزمایش کنند.

گیاهان، فلزات را جذب کردند
شهر بایاماره رومانی به‌دلیل فعالیت محیط‌زیستی خود جایزه 
شهر هوشمند را دریافت کرد، اما آلودگی این شهر ناشی از دود 
خودرو‌ها نبود، بلکه بایاماره از آلودگی خطرناکی رنج می‌برد که 
درمان آن به‌نظر غیرممکن می‌آمد. کوه‌های اطراف این شهر 
دارای معادن طلا، نقره، سرب، روی، مس و دیگر فلزات است 
و برای سال‌های طولانی معدن‌های متعدد در اطراف آن به 

فعالیت می‌پرداختند. 
نتیجه معدن‌کاوی‌ها این بود که محیط شهر دچار آلودگی 
فلزات سنگین شده بود. امید به زندگی در این شهر 2سال کمتر 
از میانگین کشور و شاخص مرگ‌ومیر 10 تا 15درصد بیشتر بود. 
آب و خاک آلوده شده بود و بیماری‌های ناشی از آلودگی سرب 
هم بین 40 تا 60درصد بیشتر در این شهر شناسایی می‌شد. 
بیماری‌های تنفسی، گوارشی، کلیوی و اختلال کارکرد غدد زیاد 

بود و تقریبا همه اهالی این شهر در خطر قرار داشتند. 
مدیریت شهری یک برنامه بزرگ پاکسازی را به اجرا درآورد 
 )Nature-Based Solutions( که بر روش‌های طبیعی
تکیه داشت. طرح اصلی که به نام گیاه‌پالایی شناخته می‌شد 
براساس کاشت گیاهانی بود که بتوانند مواد مضر را از هوا جذب 
و در ریشه‌ها یا غده‌های زیرزمینی ذخیره کنند؛ به شکلی که 
آلودگی‌ها دیگر در فضا و خاک به‌صورت آزادانه جریان نداشته 

باشند.
پویش راه‌اندازی شده از سوی شهرداری در نخستین مرحله 
شامل اهدای درخت‌های کریسمس برای کاشت در اطراف شهر 
بود. نزدیک 7هکتار خاک آلوده انتخاب و درخت‌های کاج از نوع 
نراد در آنها کاشته شدند. زمین و نحوه کاشت با مشورت مراکز 
دانشگاهی علوم کشاورزی انتخاب شد و اجرای پروژه تحت نظر 
شهرداری بایاماره از سال2020 آغاز شد. بعد از گذشت 2سال 
آزمایش فلزات سنگی و آلودگی‌های خاک نشان داد که میزان 
مواد خطرناک در محیط کاهش پیدا کرده است. با موفقیت فاز 
اولیه طرح، ادامه کار از سال 2022 به شکل طرح جامعی برای 
منطقه شهری بایاماره به اجرا درآمد. براساس چشم‌انداز طرح، تا 
سال2050 آلودگی خاک‌های اطراف شهر بایاماره با استفاده از 

گیاهان پاکسازی خواهد شد.

محیط‌زیستمناسب‌سازی

تجربه

اولین بی‌آرتی
کوریتیبا به‌دلیل برنامه‌ریزی شهری هوشمند، رشد اقتصادی و اجتماعی و برنامه‌های 
محیط‌زیستی، در طول سال‌های طولانی رتبه برتر را به‌دست آورده است. شهرداری کوریتیبا 
صفحه‌های خورشیدی را ابتدا روی ساختمان‌های شهرداری نصب کرد و بعد آنها را روی 
پایانه‌های اتوبوس‌، ساختمان‌های مسکونی اجتماعی و مرکز دفن زباله قدیمی که تعطیل 
شده است، قرار داد، اما ریشه‌های توسعه علمی شهر از مدت‌ها قبل شروع شده بود. نزدیک 
70سال قبل جمعیت این شهر کوچک به‌دلیل مهاجرت ناگهان رشد کرد و نخستین نشانه 
آن ترافیک شدید در مرکز شهر بود. در روستا‌های اطراف کشاورزان برای نسل‌ها به کاشت 
محصولاتی مانند سویا می‌پرداختند، اما مکانیزه شدن کشاورزی باعث مهاجرت آنها به شهر 
شد. کوریتیبا قبل از آن شبیه یک ایستگاه بین‌راهی در مسیری بود که به برزیل می‌رسید، اما 
حالا خیابان‌های مرکزی آن پر از خودروست. از سال‌های 1970 محدودیت‌های پارک خودرو 
با وجود مخالفت مغازه‌داران و مشتریان‌ آنها اجرا و خطوط ویژه اتوبوسرانی ساخته شد. استقبال 
زیاد از اتوبوس که ارزان‌ترین و سریع‌ترین وسیله رفت‌وآمد بود باعث شد که شبکه اتوبوسرانی 
دائما بزرگ‌تر شود. یک‌دهه بعد مهم‌ترین خلاقیت مدیریت شهری کوریتیبا که به‌دلیل آن 
شهرت پیدا کرد، اجرا شد. ارائه بلیت کاغذی به راننده وقت‌گیر و بلیت الکترونیک هم هنوز 
اختراع نشده بود. شهرداری ایستگاه‌هایی ساخت که مسافران با دادن بلیت وارد آن می‌شدند. 
اتوبوس در مقابل این ایستگاه‌ها می‌ایستاد و در‌های آن درست در مقابل در‌های ایستگاه باز 
می‌شد تا مسافران به سرعت و بدون پرداخت بلیت وارد اتوبوس شوند. در هر ایستگاه چند دقیقه 
وقت صرفه‌جویی می‌شد و شبکه اتوبوسرانی سرعت بیشتری گرفت؛ به همین دلیل است که 
کوریتیبا اکنون مدعی ساخت نخستین شبکه اتوبوسرانی بی‌آرتی جهان در سال1974 است.

بازیافت زباله‌ها
در سال 1989 برنامه بازیافت زباله از مبدا شروع شد. اکنون 90درصد محله‌های شهر در طرح مبادله 
زباله با ژتون‌هایی که شهرداری براساس وزن زباله به آنها می‌دهد شرکت می‌کنند و 70درصد زباله‌های 
تولید شده در شهر بازیافت می‌شوند. شعار شهرداری در تفکیک و بازیافت زباله این است که نمی‌شود 
همیشه زباله‌ها را دفن کنیم و نمی‌توانیم از دیگران بخواهیم که زباله‌های ما را بپذیرند، پس باید زباله 
کمتری تولید کنیم. مدیریت شهری کوریتیبا بدون چالش نبوده است. مردم به استفاده از خودروی 
شخصی علاقه دارند و ساختمان‌های قدیمی در خطر تخریب و تبدیل شدن به مجتمع‌های مسکونی 
هستند، اما طرح‌های مختلف شهری مانع آسیب وارد کردن به شهر می‌شود. صدور مجوز ساختمان‌ها 
مشروط به رعایت قوانین مصرف انرژی است؛ مثلا فضای نورگیر باید تا درون ساختمان‌‌های اداری 
و تجاری ادامه داشته باشد تا در طول روز از نور خورشید برای روشنایی استفاده شود. همچنین این 
ساختمان‌‌ها باید کاملا عایق‌بندی شده باشند تا در فصل سرد، گرما را هدر ندهند. ایجاد پارک‌های 
جدید در سال1971 شروع شد؛ زیرا در این سال فقط یک پارک عمومی در شهر وجود داشت. 
شهرداری، حاشیه رودخانه ایگواکو که از درون شهر می‌‌گذرد را تبدیل به یک پهنه سبز بزرگ کرد و 
اکنون سرانه فضای سبز این شهر به 50متر به ازای هر شخص می‌رسد. از مدتی قبل شهرداری کوریتیبا 
شروع به بازسازی روستا‌های حاشیه شهر کرد تا بخشی از جمعیت با رعایت نکات زیست‌محیطی 
در این مناطق ساکن شوند. روستای متروکه کاکسیمبا با همین هدف بازسازی شد و در محدوده 
مسکونی بزرگی که در اراضی آن ساخته می‌شود 30هزار نفر ساکن خواهند شد. ساخت فضای سبز و 
پنل‌های خورشیدی در این شهرک جدید الزامی است. در سال‌های اخیر شهرداری کوریتیبا صندوقی 
برای سرمایه‌گذاری روی نوآوری‌های شهری ایجاد کرده است؛ به همین دلیل در سال2019 بعد از 

سائوپائولو و کامپیناس سومین شهر هوشمند در آمریکای لاتین شد. هر 3شهر در برزیل قرار دارند.



‌باید‌دوربین
دوستت داشته باشد

گفت‌وگو با سیما تیرانداز که این روزها سریال داوینچیز با بازی او در حال پخش است

چه چیزی در سریال داوینچیز وجود 
داشت که مجابتان کرد در آن بازی کنید؟

2یا ‌3ماه قبل از شروع فیلمبرداری سریال، امین قوامی ‌که 
یکی از دوستان قدیمی ‌من است،‌ تماس گرفت و گفت در 
حال ساخت سریالی هستیم که قرار است افشین‌ هاشمی 
‌کارگردانش باشد. با تهیه‌کننده جلسه‌ای داشتیم و قرار 
شد تلفنی با افشین‌ هاشمی ‌صحبت کنم. من کارهای 
افشین را دوست داشتم و همیشه دنبال می‌کردم. به 
همین دلیل برای بازی در داوینچیز اصلا تردید نکردم. 
چون می‌دانستم کاری که او ‌پشتش باشد، قطعا کار 
خوبی خواهد شد. حتی بدون خواندن فیلمنامه پذیرفتم 
که در کار باشم. اول قرار بود این دو شخصیت که تابلوی 
باارزش را در موزه پیدا می‌کنند، مرد باشند. ولی افشین 
‌هاشمی ‌گفت که می‌خواهیم کلیشه همیشگی حضور دو 
مرد به‌عنوان شخصیت اصلی را بشکنیم و این موضوع 
من را بیشتر خوشحال کرد. برای اینکه سریالی که نقش 
پررنگ‌تری برای زنان جامعه متصور است، ارزش بیشتری 
دارد. به همین ترتیب قصه شروع به تغییر کرد. قسمت 
به قسمت فیلمنامه برای من فرستاده می‌شد. البته این را 
هم بگویم که قبل از من حضور سام درخشانی در سریال 
قطعی شده بود. من بازی و کارهای سام درخشانی را هم 
همیشه دوست داشته‌ام. وقتی‌متن  سریال را خواندم 
متوجه شدم نقش خوب و مؤثری است و اینکه یک زوج 
برعکس سریال‌های دیگر دارند متفاوت عمل می‌کنند 
و زن نقش پررنگی در آن دارد. دیگر شک نکردم که 
می‌خواهم در سریال باشم. این مسئله برای من نقطه 

قوت داوینچیز بود که باعث شد در آن بازی کنم.

در باره شخصیت ملیحه صحبت کنیم؛ 
آدم درستکار و قانعی که حتی فکر خلاف و دزیدن 
تابلو را نمی‌کند، اما وقتی او و همسرش چنین 
تابلوی باارزشی را به موزه می‌سپارند و در جشن 
رونمایی از آن دعوت نمی‌شوند و حتی اسمشان 

هم برده نمی‌شود، سرخورده می‌شود.
همانطور که گفتید ملیحه شخصیت پیچیده‌ای دارد و با 
نوع نگاه آقای ‌هاشمی ‌این پیچیدگی بیشتر هم شد. قرار 
ما از اول این بود که در تمام قسمت‌های سریال ملیحه و 
همسرش عاشق هم باشند و با هم خوب باشند و اتفاقاتی 
که پیرامونشان رخ می‌دهد، در رابطه‌شان تأثیر نگذارد. 
برای من این نگاه افشین‌ هاشمی ‌خیلی باارزش بود. چون 
برخلاف کلیشه سریال‌های ایرانی بود که زن و شوهرها 
مدام با هم درگیرند و دعوا دارند. این سریال به هیچ عنوان 
این شکل نبود. در مورد شخصیت ملیحه همانطور که شما 
گفتید، شخصیت درستکاری است، ولی آنچه او را اذیت 
می‌کند این است که درستکاری در این زمانه هیچ ارزشی 
ندارد و این موضوع ملیحه را سرخورده می‌کند. این یکی 
از مهم‌ترین ویژگی‌های ملیحه است که بازی‌کردنش هم 

بسیار سخت بود.

به پیچیدگی‌های این شخصیت اشاره 
کردید. بیشتر از پیچیدگی‌ها می‌گویید؟

ملیحه ارزش خوب‌بودن را می‌داند، ولی به این باور رسیده 
است که در حال حاضر خوب‌بودن ارزشش را  از دست 
داده است چون زمانه‌ای است که ضدارزش‌ها تبدیل به 
ارزش شده‌اند. یکی از پیچیدگی‌های این شخصیت همین 

است. به تبع آن هم به‌خاطر عشقی که به همسرش دارد و 
هم به‌خاطر ناراحتی‌اش و اینکه به چشم می‌بیند چه‌قدر 
ارزش‌ها بی‌ارزش شده‌اند، با همسرش همراه می‌شود و 
سعی می‌کند کاری را که دوست ندارد، به شکل درست 
انجام دهد. ملیحه عاشقانه همسرش را دوست دارد و 
نمایش این عشق که باید در سرتاسر لحظات این نقش 
جاری می‌شد، مهم و سخت بود. یادم هست وقتی بازی 
می‌کردم آقای ‌هاشمی ‌می‌گفت که درست است الان 
داری به همسرت گله می‌کنی، ولی حتی همین الان 
هم بخش عاشقانه این رابطه را فراموش نکن و نامهربان 
نباش. اصلا یکی از چالش‌های این نقش این بود که 
باید لحنم را کنترل می‌کردم که به هیچ عنوان شکل 
دعوا نداشته باشد و حتی در زمانی که این شخصیت با 

همسرش اختلاف دارد، نرم باشد.

صحنه‌ای هم بوده که به شکل بداهه 
پیش رفته باشد و در متن وجود نداشته باشد؟

آقای‌ هاشمی ‌جزو کارگردان‌هایی است که می‌داند 
چه می‌خواهد و زبان را می‌شناسد و نوع نگاهش به 
شخصیت‌ها به‌شدت درست است. به همین دلیل وقتی 
متن را می‌نویسد روی تک‌تک کلماتش فکر می‌کند. 
بنابراین اگر قرار بود تغییری در جمله‌ها توسط بازیگر 
در صحنه ایجاد شود، باید قبل از فیلمبرداری اتفاق 
می‌افتاد. به جز تکه‌های بامزه و شیرین‌کاری‌هایی که 
در لحظه شکل می‌گرفت بقیه چیزها بداهه نبود. این را 
هم باید بگویم که بازی زن‌ها در نقش‌های کمدی به‌نظرم 
خیلی چالش‌برانگیز است. چون ما خانم‌ها در مواجهه 
با نقش‌های کمدی آزادی عمل آقایان را نداریم. در 
نتیجه باید با وجود محدودیت‌هایی که داریم، شیرین 

باشیم، دوست‌داشتنی و باورپذیر به‌نظر برسیم و 
در عین حال از خط عبور نکنیم. این مسئله 

کار را بسیار سخت می‌کند. من و همکارانم 
مثل خانم ژاله صامتی با وجود تمام این 

محدودیت‌ها سعی می‌کنیم شیرین 
باشیم و کمدی بازی کنیم.

با وجود همه این 
محدودیت‌ها که گفتید، 

چندین کار کمدی دارید 
که جزو کارهای موفق 

شما هم هستند. به جز 
که مطرح  مسئله‌ای 

کردید بازی در 
ژانر کمدی چه 

ویژگی‌هایی 
دارد؟

به‌نظر من بازیگری، بازیگری است. فقط ممکن است 
مدیوم‌ها متفاوت باشند. در شبکه نمایش خانگی دست 
بازیگر بازتر است و محدودیت‌ها کمتر از تلویزیون است. 
این مسئله خیلی به بازیگر کمک می‌کند. تماشاگر هم با 
شخصیت‌هایی که در سریال‌های نمایش خانگی می‌بیند، 
ارتباط بیشتری برقرار می‌کند و برایش بسیار باورپذیرتر 
از شخصیت‌هایی است که در تلویزیون می‌بیند. به تبع این 
مسئله این سریال‌ها مخاطبان بیشتری هم پیدا می‌کنند.

از تئاتر چه خبر؟ آخرین کار شما در 
تئاتر نمایش 657 کار شهرام گیل‌آبادی بوده 

است. نمایش جدیدی روی صحنه نخواهید 
داشت؟

اگر فرصتی شود دوباره همین نمایش 657را اجرا 
خواهیم کرد. خودم هم دو تا کار کارگردانی برای 

سال دیگر دارم که امیدوارم که اتفاق بیفتد. 
من هیچ وقت از تئاتر دور نمی‌شوم. نمایش 

را خیلی دوست دارم و خودم اصلا در تئاتر 
رشد کرده‌ام.

بازی در تئاتر را بیشتر 
دوست دارید یا در کارهای 

تصویری مثل فیلم و سریال؟
باز هم می‌گویم بازیگری، بازیگری 
است. بازیگر در هر مدیومی ‌بازی کند 
دارد نقشی را ایفا می‌کند. پس مدیوم‌ها 

چندان تفاوتی ندارند. ولی تکنیک‌های 
هر مدیوم با مدیوم دیگر متفاوت است. 
تکنیک‌های بازیگری در تلویزیون، سینما 
و تئاتر با هم متفاوت است. پس به‌عنوان 
بازیگر باید کاری کنید که هم دوربین شما 

را دوست داشته باشد و هم تماشاگر وقتی 
روی صحنه هستید. اگر تکنیک‌ها را 

بلد باشید، به‌نظر من موفق هستید 
 و محدود به یک مدیوم و یک ژانر

 نخواهید ماند.

رخداد

سریال

پویانمایی

تهدید به مرگ به‌دلیل 
حمایت از فلسطین

 یووال آبراهام یکی از 
۴ کارگردان سازنده فیلم 
کوتاه »سرزمین دیگری 
نیست« که در برلیناله موفق 
به کسب جایزه بهترین فیلم 
کوتاه شد، به‌دنبال حمایت از 
دیگر همکارانش روی صحنه 
جشنواره برلین، در اسرائیل 
تهدید به مرگ شد.به گزارش 
ایندی وایر، آبراهام روز پس از 
اهدای جوایز در شبکه ایکس 
اعلام کرد پس از آنکه در 
جشنواره برلین برای دریافت 
جایزه‌‍‌اش روی صحنه رفت و 
خواستار برقراری آتش‌بس در 
غزه شد، پیام‌های تهدیدآمیز 
دریافت کرده است.آبراهام 
که اسرائیلی است در کنار 
آدرا که فلسطینی است و در 
مناطق اشغالی کرانه باختری 
زندگی می‌کند، برای دریافت 
جایزه روی صحنه ظاهر شدند. 
آبراهام پس از دریافت جایزه 
بهترین مستند گفت: ما ۲ نفر 
که در برابر شما ایستاده‌ایم 
هم‌سن هستیم. من اسرائیلی 
هستم، باسل فلسطینی. 
۲ روز آینده به سرزمینی 
برمی‌گردیم که آنجا دیگر 
برابر نیستیم. من تحت 
قوانین شهروندی زندگی 
می‌کنم؛ باسل تحت قوانین 
نظامی. محل سکونت ما ۳۰ 
دقیقه با هم فاصله دارد اما من 
حق رأی دادن دارم، باسل حق 

رأی دادن ندارد. 

‌دوبله »دهن‌لق« 
‌برای پخش از 
شبکه تهران  

سریال »دهن‌لق« با 
گویندگی ۳۷ نفر از 
گویندگان گفتارفیلم در 
واحد دوبلاژ اداره کل تامین 
و رسانه بین‌الملل دوبله شد. 
به گزارش صبا، این سریال 
در گونه اکشن، جنایی و 
درام محصول کره‌جنوبی 
در سال ۲۰۲۲ قرار است از 
شبکه پنج سیما پخش شود.
این سریال درباره وکیل 
جوانی است که هیچ‌گاه در 
پرونده‌هایش در عمل موفق 
نبوده و همه او را فقط یک 
لاف‌زن بزرگ می‌دانند. او به 
جرم نکرده متهم و زندانی 
می‌شود و از آنجا باید برای 
کشف حقیقت و اثبات 

بی‌گناهی خود بکوشد. 
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حضور 334انیمیشن در 
جشنواره پویانمایی تهران

جشنواره پویانمایی تهران از یکشنبه 13اسفند 
کارش را شروع می‌کند، اما پیش از آن مدیرعامل 
کانون و دبیر جشنواره در یک نشست خبری 
توضیحاتی درباره برگزاری آن دادند. امسال 
سیزدهمین دوسالانه پویانمایی تهران توسط 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در سینما 
کانون و همین‌طور در اصفهان برگزار می‌شود. 
محمدرضا کریمی‌صارمی، دبیر این دوره جشنواره 
در ابتدای نشست گفت: »امروز انیمیشن ایران از 
شکل هنری فراتر رفته و صنعتی شده و با امکانات 
5سال گذشته اتفاقات جدیدی در این حوزه افتاده 
است. تولیدکنندگان انیمیشن در جهان زیاد 
 نیستند، اما ایران در حال تبدیل به یک قطب

انیمیشن است.«
او از آمار بالای فیلم‌های در حال ساخت خبر داد 
و گفت در حال حاضر به شکل رسمی‌12فیلم 
انیمیشن و با آمار غیررسمی ‌25انیمیشن در حال 
ساخت هستند که بخشی سرمایه‌گذار خارجی و 

غیردولتی دارند.
کریمی ‌با اشاره به فروش بالای 60میلیارد تومان 
انیمیشن بچه زرنگ در ‌4ماه اکران، حوزه انیمیشن 
را فرصت خوبی برای سرمایه‌گذاری معرفی کرد و در 
ادامه صحبت‌هایش بخش‌های مختلف جشنواره 

امسال را توضیح داد.

کمتر از دوسالانه
کریمی‌صارمی توضیح داد 
از جشنواره سوم پویانمایی 
تهران، جایگاه این 
جشنواره ثبت شد: »دلیل 

آن هم زمان مشخص جشنواره و تغییر نکردن آن و 
همینطور مکان دائمی‌ آن یعنی کاخ جشنواره است 
و همینطور سازمانی که از آن حمایت می‌کند. تعداد 
بالای فیلم‌ها و حضور داوران معتبر از کشورهای 
مختلف هم باعث شده این جشنواره اعتبار جهانی 
داشته باشد.« او اینطور ادامه داد: »دوره قبل 
جشنواره با توجه به شیوع کرونا ‌3ماه بعد از زمان 
همیشگی برگزار شد؛ بنابراین اگر می‌خواستیم 
به شکل دوسالانه برگزار شود باید خرداد‌ماه این 
جشنواره را برگزار می‌کردیم، اما شبانه‌روز کار شد تا 

زمان آن به تاریخ اصلی و همیشگی برگردد.«

مسابقه ایران و بین‌الملل
در بخش مسابقه پویانمایی ایران آنطور که دبیر 
جشنواره توضیح داد 452اثر به جشنواره رسیدند که 
از میان آنها 139فیلم به بخش مسابقه راه پیدا کردند. 
در بخش بین‌الملل هم 876فیلم به دبیرخانه رسید 
که 162اثر وارد بخش مسابقه شدند. به این ترتیب 

در مجموع 334اثر به بخش مسابقه راه یافته‌اند.

سالن‌های نمایش
فیلم‌های این دوره جشنواره در سالن اصلی شهید 
بهنام محمدی، سالن غدیر، سالن سینما کانون، 
سالن موزه برای نمایش فیلم‌ها در خارج از ساعات 
جشنواره، سالن باغ کتاب که فیلم‌های اقتباسی 
جشنواره از کتاب‌های کانون را اکران خواهد کرد 
و سالن کانون اصفهان با همکاری آسیفای اصفهان 
به نمایش درمی‌آیند؛ ضمن اینکه سالنی هم برای 
نشست‌های تخصصی اختصاص داده شده که از 

3بعدازظهر تا 9شب برگزار می‌شوند.

روز پویانمایی
طبق توضیحات دبیر جشنواره، برای روز پنجشنبه 
17اسفند و در روز پویانمایی هم بهترین فیلم‌های 
کودک و نوجوان و انیمیشن‌های کانون پرورش 
فکری در بسته‌هایی به تمام کتابخانه‌ها فرستاده 
شده تا در این روز برای کودکان و نوجوانان حتی با 

لپ‌تاپ و موبایل پخش شوند.

تکنیک در کنار محتوا
در ادامه نشست خبری حامد علامتی، مدیرعامل 
کانون گفت: »انیمیشن دنیایی است که کودکان 
با آن سروکار دارند و با کمک آن سعی می‌شود 
دنیا برای بچه‌ها قابل درک و فهم شود. در دنیا 
شرکت‌های مختلفی در کار تولید انیمیشن با 
تکنیک‌ها و مدل‌های گوناگون هستند. ما هم سعی 

می‌کنیم در کنار تکنیک از محتوا غافل نشویم.«
او از انیمیشن بچه زرنگ هم صحبت کرد و گفت: 
»کانون به یک گروه جوان و کارآزموده اعتماد کرد 
و حالا نتیجه آنکه مخاطب میلیونی دارد و رکورد 

فروش فیلم کودک و نوجوان را شکسته است.«
علامتی گفت: »پس از 27سال از برگزاری جشنواره 
پویانمایی تهران مفتخریم اعلام کنیم این جشنواره 
امروز از جایگاه ارزشمندی در جهان و در میان 
فعالان صاحب سبک ‌برخوردار است. در سیزدهمین 
دوره جشنواره پویانمایی تهران تلاش می‌کنیم 
پلی ارتباطی و مؤثر میان هنرمندان ایران و دیگر 

کشورها باشیم.«
او اعلام کرد: »غیر از بخش‌های همیشگی، امسال 
بخش‌های دیگری به بخش جنبی جشنواره اضافه 
شده است؛ ازجمله بخش فلسطین که با برگزاری 
نشست فلسطین، سرزمین مقدس سعی دارد 

رسالتش را در این زمینه انجام دهد.«
سیزدهمین جشنواره پویانمایی تهران سیزدهم تا 

هفدهم اسفندماه برگزار خواهد شد.

 نقل قول

تجهیز تماشاخانه 
ایرانشهر با 

تکنولوژی‌های روز 
رئیس  نیلی،  حمید 
تماشاخانه ایران‌شهر:  سالن 
شماره ۳ این تماشاخانه در 
قالب بلک‌باکس، با استفاده 
از تکنولوژی‌های جدید 
ساخته  می‌شود و دارای 
لابی مشترک با سالن‌های 
سمندریان و ناظرزاده 
خواهد بود.درحال بررسی 
طرح‌های سازه‌ای مختلف 
هستیم و سعی داریم تا 
جایی که ممکن است سالن 
شماره ۳ به تماشاخانه 
ایران‌شهر متصل باشد. 
پیش‌تر مرحوم رضا حداد‌ 
به‌دنبال ساخت سالنی در 
فضایی سمت زمین‌های 
بازی بوستان هنرمندان بود 
ولی ما قصدمان این است که 
با کمک سازمان پارک‌ها 
و فضاسازی، تمهیداتی 
درنظر گرفته شود که سالن 
شماره ۳ به مجموعه متصل 
و لابی مشترک داشته باشد.
رئیس سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران 
بسیار تمایل دارد که این 
سالن با تکنولوژی جدید 
ظرف حدود ‌۷ماه راه‌اندازی 
شود و یک‌ساله مورد 
بهره‌برداری قرار گیرد./مهر 

سیما تیرانداز این روزها سریال »داوینچیز« را 
در شبکه نمایش خانگی در حال پخش دارد. 
این سریال دومین ساخته افشین‌ هاشمی 
‌برای پلتفرم‌هاست که به‌دلیل اتفاقاتی که 

برای سریال شبکه مخفی زنان افتاد، همزمان 
با آن در حال پخش است. داوینچیز درباره زن 
و شوهری است که به شکل اتفاقی یک تابلوی 
نقاشی فوق‌العاده باارزش را در زیرزمین موزه‌ای 
که در آن مشغول به کارند، پیدا می‌کنند. آنها 
تابلو را به مسئول موزه تحویل می‌دهند، اما 
آنچه بعد برایشان اتفاق می‌افتد، مسیرشان 
 را عوض می‌کند و داستان‌های دیگری را

 رقم می‌زند. سیما تیرانداز با تجربه بازی در 
کمدی‌هایی مثل »دودکش«، در این سریال 
حضور دارد و بدون شکل‌های رایج بازی در 
کمدی، نقش زنی را بازی می‌کند که برخلاف 
باورهایش می‌پذیرد با همسرش دست به سرقت 
بزنند. او در این گفت‌وگو از چالش‌های بازی در 
نقش کمدی و کارهای جدیدش در تئاتر صحبت 

کرده است.

شقایق عرفی نژادگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

تئاتر نیازمند حمایت دولت  است
تیرانداز هم مانند بسیاری از همکاران خود، حمایت از تئاتر را 
وظیفه دولت‌ها می‌داند و می‌گوید: در همه جای دنیا دولت‌ها 
از تئاتر حمایت می‌کنند چون بخش خصوصی، توان تامین 
هزینه‌های آن را ندارد. ‌در همین کشور خودمان، بخش 
خصوصی برای تامین هزینه‌های خود دست به دامن چهره‌های 

سینمایی می‌شود. 
درحالی‌که در تئاتر استعدادهای بسیار خوبی داریم. هرچند 
رفت‌وآمد بازیگران سینما و تئاتر اتفاق خوبی است ولی معمولا 

بازیگران تئاتر هستند که جذب تصویر می‌شوند. 
در کشورهایی که دولت از تئاتر حمایت می‌کند، بازیگران 
حرفه‌ای تئاتر هرگز خانه اول خود را ترک نمی‌کنند و اگر 
هم سراغ کار تصویر بروند، اینگونه نیست که کلا از تئاتر دور 

بمانند.این مدرس تئاتر نکته مهم دیگری را هم یادآوری می‌کند: 
هنر تئاتر نیازمند زنده نگه داشته‌شدن است. سینما که اصلا هنر 

صنعت است و تلویزیون و رادیو هم هر یک کار خود را می‌کنند و 
به چنین مراقبتی نیاز ندارند ولی تئاتر نیازمند‌حمایت دولت است 
و نمی‌توان آن را به حال خود یا به امید بخش خصوصی واگذار کرد.‌

وقتی‌متن  سریال داوینچیز را خواندم 
متوجه شدم نقش خوب و پررنگی است و 
اینکه یک زوج برعکس سریال‌های دیگر 

دارند متفاوت عمل می‌کنند و زن نقش 
مؤثری در آن دارد. دیگر شک نکردم که 
می‌خواهم در سریال باشم. این مسئله 

برای من نقطه قوت داوینچیز بود که باعث 
شد در آن بازی کنم‌

بازی زن‌ها در نقش‌های کمدی به‌نظرم 
خیلی چالش‌برانگیز است چون ما خانم‌ها 
در مواجهه با نقش‌های کمدی آزادی عمل 

آقایان را نداریم. در نتیجه باید با وجود 
محدودیت‌هایی که داریم، شیرین باشیم، 
دوست‌داشتنی و باورپذیر به‌نظر برسیم و 

در عین حال از خط عبور نکنیم

مکث
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سمنوهای آماده برای فروش به مغازه‌ها ارسال و مازاد آن در 
یخچال نگهداری می‌شود. تجریشی، صاحب کارگاه سمنو پزی 
می‌گوید: »سمنو اگر خوب درست شده باشد تا 2سال هم می‌ماند. 

بعضی‌ها به سمنو شکر اضافه می‌کنند. اگر در پخت سمنو کلک 
بزنی سمنو خراب می‌شود. فقط باید آرد اضافه شود.اگر سمنو 

خوب قوام بیاید مثل شهد، شیرین است.«

 سمنوی
مصور خوب 

نگاه

شاخص‌های باسوادی در سند تحول

در تازه‌ترین تعریفی که سازمان یونسکو از انسان باسواد ارائه داده، 
توانایی استفاده از آموخته‌ها و توانمندی‌ها برای ایجاد تغییر در 

زندگی به‌عنوان شاخص باسوادی افراد تعیین شده است.
احمد محمودزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان 
مدارس غیردولتی معتقد است با اجرای سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش به اهدافی فراتر از این شاخصه‌ها دست پیدا 
می‌کنیم. محمودزاده پرورش مهارت‌های فردی و اجتماعی و 
تأثیرگذاری این مهارت‌ها در رشد شخصیتی دانش‌آموزان را از 
افق‌های پیش‌بینی‌شده در سند تحول ذکر می‌کند و می‌گوید: 
»شاخص‌هایی که برای تربیت دانش‌آموز در تراز انقلاب اسلامی 
تعریف شده، نه‌تنها شاخصه‌های تعیین‌شده در یونسکو را 
در‌برمی‌گیرد، بلکه از این تعاریف هم کامل‌تر و پیشرفته‌تر است.«
 او پیشگیری از رشد تک‌بعدی دانش‌آموزان را از اهداف اجرای 
سند تحول بنیادین و از شاخصه‌های مهم باسوادی افراد ذکر 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »براساس سند تحول باید به رشد 
ساحت‌های شش‌گانه در دانش‌آموزان توجه شود و کودکان 
و نوجوانان علاوه بر فعالیت‌های درسی و علمی، در زمینه 
مهارت‌های زندگی، حوزه‌های کسب‌وکار، استفاده از رایانه، 
به‌کار‌گیری هوش مصنوعی و فعالیت‌های زیستی و بدنی 
توانایی لازم را به‌دست آورند.« معاون وزیر آموزش و پرورش 
اجرایی‌کردن سند تحول را از اقدامات و رویکردهای جدی 
دولت سیزدهم می‌داند و ارتقای محتوای آموزشی و افزایش 
توانمندی معلمان را بستر تحقق این رویکرد و عملیاتی‌شدن 
ساحت‌های چندگانه سند تحول برمی‌شمرد. محمودزاده 
می‌گوید: »اقداماتی مانند اجرای نظام رتبه‌بندی معلمان و 
برگزاری آزمون ویژه دانشگاه فرهنگیان تلاش‌هایی است که 
در جهت شکوفایی توانمندی نیروی انسانی انجام شده و در 
تولید محتوای آموزشی هم به پرورش نوآوری، خودباوری و 

اعتماد‌به‌نفس در دانش‌آموزان نگاهی ویژه داریم.«

سحر جعفریان؛ روزنامه‌نگار

مژگان مهرابیدغدغه
روزنامه نگار

راز عمه لیلا
گزارشی از حال و هوای کارگاه  معروف سمنوپزی تهران در پرکار ترین روزهایش 

بوی خوش سمنوی در حال جوش و طراوت جوانه‌های گندم، 
آمدن بهار را خبر می‌دهند. در این کارگاه همیشه بهار و 
بساط جوانه گندم و پخت سمنو به‌راه است اما اسفندماه، 
کارگاه سمنوپزی هم حال و هوای متفاوتی دارد. از صبح 
علی‌الطلوع تا ساعتی از ظهر گذشته صدای قژقژ دستگاه 

خرد‌کن جوانه‌های گندم، از این کارگاه به گوش می‌رسد.

فوت و فن سمنوپزون

اواسط جاده شهریار، تابلوی آبی رنگی، مسیر صباشهر را نشان 
می‌دهد؛ یعنی همان جایی که کارگاه معروف‌ سمنوپزی قرار 
دارد. رسیدن به مقصد نیم‌ساعتی زمان می‌برد. فروشگاه انتهای 
یک خیابان کم عرض بن‌بست قرار گرفته و در همه روزهای 
سال سمنو می‌فروشد. انتهای سالن آن راه پله‌ای به طبقه پایین 
دارد. کارگاه آنجاست. 2 سکوی بزرگ در دو طرف کارگاه قرار 
دارد و روی آن 5چاله برای قرار گرفتن 5دیگ تعبیه شده است. 
دیگ‌ها در حال جوش هستند  و هرم گرما شلاق‌وار به‌صورت 
می‌زند. تا چند دقیقه می‌توان تحمل کرد اما بعد از آن دمای آنجا 
کلافه‌کننده است. حسن تجریشی، صاحب کارگاه سمنوپزی از 
20سال پیش این حرفه را با جدیت دنبال کرده  است.او می‌گوید: 
»من سال‌ها ست در تجریش مغازه ترشی‌فروشی دارم. الان در 
کنار ترشی و شور، سمنو هم می‌فروشم. فوت و فن سمنوپزی را 

از عمه لیلا، مادر همسرم یاد گرفته‌ام.«

ورود نامحرم ممنوع

داخل هر کدام از دیگ‌ها دستگاه همزن برقی دور خود 
می‌چرخد و جور دستان پرتوان کارگران را می‌کشد. صدای 
همزن لحظه‌ای قطع نمی‌شود و از قرار معلوم تا فردا صبح کارش 
همین است که نگذارد شیره جوانه گندم ته بگیرد. تجریشی 

عادت دارد با طهارت سر دیگ برود. همین را از کارگران 
خواسته و مدام تأکید می‌کند:‌ »اگر حرمت سمنو نگه‌داشته 
نشود خراب می‌شود.« او همه توانش را به‌کار گرفته تا فرهنگ 
سمنو را بین مردم جا بیندازد. معتقد است سمنو، خوراکی لذیذ 
خاص ایران است. باید قدرش را دانست و آن را به نسل جوان 
معرفی کرد. برای همین هم این کارگاه را راه‌اندازی کرده است. 
می‌گوید: »اینجا در گذشته خانه عمه لیلا بود. او سالی یک‌بار 
بساط سمنو را علم می‌کرد. پیرزن عادت داشت وقتی گندم‌ها 
را خیس می‌کرد تا جوانه بزنند ظرف‌ها را در اتاق در بسته‌ای 
نگه‌می‌داشت. مبادا چشم نامحرم به آنها بیفتد. خدا رحمت 
کند عمه لیلا را، هر زمان می‌خواست سمنو را دم بگذارد، 
روی در دیگ سبزه و قرآن می‌گذاشت و شمع روشن می‌کرد. 

می‌گفت سمنو عروس سفره هفت‌سین 
است، قداست دارد.« 

چون شهد شیرین

تجریشی با دیدن ظرف‌های 
جوانه گندم روی دوش کارگرها 
صحبتش را نیمه تمام می‌گذارد 

و از آنها می‌خواهد، هر چه زودتر 
دست به‌کار شوند و جوانه‌ها را بشویند. 

یکی از کارگرها شیلنگ آب را روی جوانه‌ها 
می‌گیرد تا شیرابه ته ظرف شسته و خارج شود.تجریشی 

با دقت نگاه می‌کند تا خیالش از شست‌وشوی درست جوانه‌ها 
راحت شود. به او سفارش می‌کند: »ظرف را تکان بده تا شیرابه 
داخل جوانه‌ها نماند، وگرنه شیره را ترش و سمنو را خراب 

می‌کند.« 
کارگرها جوانه‌های شسته شده را در دستگاه خردکنی می‌ریزند 
که کار هاون سنگی عهد قدیم را می‌کند. جوانه‌ها زیر ضربه‌های 
وارد شده له می‌شوند. کارگر با خاموش کردن دستگاه، 
جوانه‌های خرد شده را در دستگاه آبگیری می‌ریزد. ماحصلش 
شیره زلالی می‌شود که سرانجامش به قل زدن در دیگ می‌رسد. 
تجریشی خیالش که از روند کار راحت می‌شود، دنبال حرف 
را می‌گیرد: »وقتی این کار را شروع کردم خیلی‌ها به من 
می‌گفتند، پخت سمنو دردسر دارد و مردم به جز روزهای آخر 
سال آن را نمی‌خرند. اما من یقین داشتم سمنو برکت دارد و 
ضرر نمی‌کنم. در همه روزهای سال دیگ‌ها فعالند. بسته به نیاز 
مردم زیر یکی دو دیگ را روشن می‌کنیم. اما عمده کارمان در 

اسفندماه است.« 



19 چهارشنبه  چهارشنبه  99 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90399039

متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان موفق 
به تولید »آتش‌خاموش‌کن‌ آیروسل« 
)Aerosol( شدند. این محصول قابلیت 
استفاده در اماکن باز و بسته را دارد و یکی 
از مهم‌ترین مزایای آن نسبت به سامانه‌های 
اطفای حریق موجود در کشور این است 
که سیستم خودکار اعلام حریق به آسانی 
روی آن وصل می‌شود و نیازی به شارژهای 
چندماهه و سالانه هم ندارد؛ یعنی حتی اگر تا 
۱۵سال بدون استفاده بماند نیازی به تعمیر و 
نگهداری و شارژ مجدد نخواهد داشت. ضمن 
اینکه آلودگی بعد از خاموش کردن آتش با 

این روش وجود ندارد.

بی‌ضرر و سازگار با محیط ‌زیست
رضا ماندگار، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان 
می‌گوید: »گاز خروجی ‌هنگام اطفا برای 
موجودات زنده بی‌ضرر است و روی محیط‌‌زیست 
هم تأثیری ندارد. در عین حال، نسبت به 

سایراطفاکننده‌ها نیز مقرون به‌صرفه‌تر‌ است.«

جلوگیری از خروج ارز
ماندگار ادامه داد: »این محصول وارداتی بود 
و از این طریق ارز بسیاری از کشور خارج 
می‌شد، اما با تحقیقات زیادی موفق به ساخت 
آن و جلوگیری از خروج ارز از کشور شدیم. ما 
محصول را به‌طور کاملا بومی و بدون وابستگی 
دانش و مواد اولیه آن به خارج از کشور، عرضه 
می‌کنیم. یعنی فرآیند تکنولوژی و دانش 
به‌طور انحصاری در اختیار مجموعه ماست و 
این موضوع که وابستگی به خارج از کشور را 
درخصوص اطفای حریق از بین بردیم، بسیار 

مهم است.«

تعریف آیروسل
اطفای حریق آیروسل، شامل ذرات جامد متراکمی 
از مواد شیمیایی است که پس از فعال‌سازی تبدیل 
به مه غلیظ از ذرات با اندازه کوچک‌تر از 10میکرون 
می‌شود. این ذرات ریز از طریق واکنش شیمیایی 
و پیوند با مولکول‌های آتش، بدون کاهش اکسیژن 
محیط، حریق را خاموش می‌کنند. آیروسل‌ که 
همان ابر نانوذرات است با خنک‌کردن محیط و 
خفه‌کردن شعله‌ با کاهش اکسیژن به خاموش 

کردن آتش کمک می‌کند.

مزایا
کارایی بالا: می‌تواند سریع آتش را خاموش کند.
استفاده در فضاهای مختلف: آیروسل، 
مناسب برای استفاده در فضاهای صنعتی، اداری، 

وسایل نقلیه و حتی فضاهای کوچک است.
امنیت بالا: این سامانه معمولا برای تجهیزات 

الکترونیکی و دیگر دارایی‌ها بی‌خطر است.
محیط ‌زیست سازگار: به‌دلیل استفاده از 
مواد شیمیایی که کمتر آسیب‌زا هستند، این 
سیستم‌ها نسبت به سیستم‌های سنتی بیشتر 

دوستدار محیط‌ زیست‌ هستند.

کاربردها
مراکز داده و سرورها: به‌دلیل ایمنی بالا برای 

تجهیزات الکترونیکی.
وسایل نقلیه و کشتی‌ها: برای محافظت در 

برابر آتش در فضاهای محدود.
صنایع و کارگاه‌ها: مکان‌هایی که استفاده از 
آب یا مواد خاموش‌کننده دیگر ممکن است به 

تجهیزات آسیب برساند.

مهار آتش با فناوری ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان داخلی سیستم اطفای حریق جدید با کارایی بالا و بدون معایب سیستم‌های فعلی تولید کرده است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر  از گزارش

تدوین قانون جامع حمایت از نخبگان
سیدسلمان سیدافقهی، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: قانون جامع حمایت از نخبگان تدوین می‌شود. در این 
قانون به‌دنبال تامین منابع پایدار برای زیست‌بوم نخبگانی هستیم. در همین رابطه با معاونت حقوقی دولت 

در حال امضای تفاهمنامه‌ هستیم تا با کمک آنها و با همکاری دستگاه‌های ذینفع یک کارگروه ایجاد کنیم.

پرتاب ماهواره تا پایان سال۱۴۰۲ و سال آینده ادامه دارد
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران: تا قبل از پایان سال چند ماهواره‌ دیگر آماده پرتاب می‌شوند 
اما به دلایل مختلف فنی نمی‌توان در مورد زمان پرتاب گزارش دقیقی داد. ناهید۲ نمونه پروازی، بلوک 
انتقال مداری سامان نمونه پروازی و همچنین ظفر۲ نمونه پروازی، برای پرتاب سال۱۴۰۳ برنامه‌ریزی شدند.

زنبورهایی که از اقیانوس آرام رد شدند

دانشمندان ۸گونه جدید از زنبور عسل کشف کرده‌اند که به آنها 
برای یافتن پاسخ یک معمای قدیمی کمک می‌کند. به گزارش 
آی‌ای، در سال۱۹۳۴، الوود زیمرمن، حشره‌شناس، 3نوع کمیاب 
زنبور نارنجی قهوه‌ای کوچک را روی گل‌هایی در مجمع‌الجزایر 
توآموتو در پلی‌نزی فرانسه کشف کرد. در سال۱۹۶۵، پروفسور 
چارلز میچنر، متخصص زنبور عسل، پس از مطالعه نمونه 
نگهداری‌شده در یک موزه، متوجه گونه جدیدی از زنبور شد 
و آنها را زنبور »نقابدار توآموتو« نامید. اما آنها چگونه به پلی‌نزی 
فرانسه رسیده بودند؟ نزدیک‌ترین عموزاده‌های شناخته‌شده این 
زنبور در استرالیا، گینه‌نو و نیوزیلند، در بیش از 3هزار کیلومتری 
غرب توآموتو شناسایی شده‌اند. پس از ۵۹سال، تیمی از محققان 
به مدیریت دکتر جیمز دوری معما را حل کرد. دانشمندان متوجه 
شدند که اجداد زنبور نقابدار توآموتو از طریق جزیره‌ای از طریق 

فیجی و جنوب غربی اقیانوس آرام به پلی‌نزی فرانسه رسیده‌اند.
این تیم با استفاده از تکنیک‌های نمونه‌گیری نوآورانه، وارد تاج‌ 
پوشش جنگلی شدند؛ جایی که زنبورهای آن تن به کشف‌شدن 
نداده بودند. بین سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۹، 8 گونه جدید 
هایلئوس در اقیانوس آرام با استفاده از تورهای بلندی که به 
درختان می‌رسید، کشف شد. همانطور که در بیانیه مطبوعاتی 
محققان آمده است، تجزیه و تحلیل بارکد و مورفولوژی دی‌ان‌ای 
نشان می‌دهد که این‌گونه‌های تازه کشف‌شده از بستگان زنبور 
نقابدار توآموتو هستند. دانشمندان احتمال می‌دهند که گونه‌های 
هایلئوس بیشتری بین فیجی و پلی‌نزی فرانسه زندگی می‌کنند 
و در انتظار کشف هستند، اما این زنبورها چگونه اقیانوس آرام را 
طی کردند؟ دانشمندان معتقدند از آنجا که بیشتر زنبورهای 
نقابدار در چوب لانه می‌کنند، بنابراین احتمالا به‌ویژه زمانی که 
توفان‌های استوایی انبوهی از مواد گیاهی را در رودخانه‌ها و دریاها 
می‌شویند، بین جزایر رفت‌وآمد می‌کنند. همچنین ممکن است 
که آنها توسط بادهای شدید پرتاب شده باشند، اما این سفر برای 

این زنبورهای کوچک بسیار خطرناک بوده است.

عدد خبر

فضا

پس از حدود یک‌ ماه از ریزش قیمت، 
ارزش بیت‌کوین روز گذشته برای 
نخستین‌بار در 3سال گذشته به 
۵۷هزار دلار رسید. بزرگ‌ترین رمزارز 
جهان، سال۲۰۲۴ را با اخبار و حواشی 
زیادی آغاز کرد و از همان ابتدای سال 
با اخبار ETF به تیتر خبرگزاری‌ها 

تبدیل شد. 

57
هزار دلار

ژاپن با کاهش سهم بازار جهانی 
ریز‌تراشه و عقب‌ماندگی ۱۰ساله نسبت 
به پیشتازان این عرصه، قصد دارد تا 
سال۲۰۳۰ فروش میکروالکترونیک 
را به بیش از ۱۱۲میلیارد دلار افزایش 
دهد و برای تحقق آن اعطای یارانه را 
به‌عنوان یکی از راهبردها برای تشویق 
شرکت‌های خارجی و داخلی برای تولید 

ریزتراشه‌ها انتخاب کرده است. 

112
میلیارد دلار

نجات کاوشگر ژاپنی از شب سرد ماه
فرودگر SLIM، کاوشگر قمری از ژاپن، به شکل شگفت‌انگیزی 
موفق شده است که در شب‌های سرد و خشک ماه، بدون 
سرنشین، سطح ‌ماه را طی کند و در عملیات زنده‌ماندن 
موفقیت‌آمیز باشد. به گزارش همشهری، با فرا رسیدن شب‌های 
طولانی‌ ماه و بازگشت تاریکی، SLIM دوباره به خواب رفت. با 
این حال، آژانس فضایی ژاپن نمی‌دانست آیا SLIM قادر به بیدار 
شدن در شرایط سرما و سخت‌ ماه است یا خیر. آژانس فضایی 
ژاپن اما به تازگی اعلام کرده است که کاوشگر قمری ژاپن پس از 
بیدار شدن از یک خواب 2هفته‌ای سرد و تاریک در ماه، موفق به 
خلق شگفتی دیگری شده است. فرودگر هوشمند بدون سرنشین 
برای بررسی ماه )SLIM( در ‌ماه گذشته با نشستن در زاویه 
نامناسبی روی سطح ماه، باعث شد صفحات خورشیدی آن در 
وضعیت نادرستی قرار بگیرند. سپس آژانس اکتشافات هوافضایی 
ژاپن )JAXA( اعلام کرد که با تغییر زاویه‌ای که خورشید به آن 
دارد، SLIM دوباره فعال شده و مشاهدات علمی از دهانه‌های 

برخوردی‌ ماه را با یک دوربین با کیفیت بالا انجام داده است.

خروج رادیکال‌های پتاسیم از دستگاه احتراق رادیکال‌های آزاد مولکول‌های پایدار
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حافظ

بزرگ‌ترین اعانه دانشگاهی تاریخ

کمک مالی افراد خیر به دانشگاه‌ها برای تحصیل دانشجویانی 
که توان مالی برای پرداخت شهریه ندارند، بسیار رایج است؛ 
اما اگر این مبلغ یک میلیارد دلار باشد تبدیل‌می‌شود به 

بزرگ‌ترین کمک مالی که در تاریخ به ثبت رسیده است.
دکتر روث گاتسمن، یکی از استادان سابق دانشکده 
پزشکی آلبرت اینشتین در نیویورک، اعانه‌ای یک 
میلیارد دلاری را به این دانشگاه بخشیده که باعث شده 

دانشجویان این دانشکده بدون شهریه درس بخوانند.
این اعانه که بزرگ‌ترین کمک مالی تاریخ به یک 
دانشگاه آمریکایی است، از سوی این استاد دانشکده 
پزشکی اعطا شده که در حال حاضر ۹۳سال دارد. 
ثروت خانم گاتسمن البته از همسر درگذشته‌اش 
 به او رسیده که یکی از سرمایه‌گذاران در

 وال استریت، قلب اقتصاد آمریکا بوده است.
جالب است بدانید که دانشکده آلبرت اینشتین که این 
کمک مالی تاریخی را دریافت کرده، در بخش برانکس 
واقع شده که فقیرترین بخش نیویورک محسوب می‌شود 
و شهریه این دانشکده سالانه ۵۹هزار دلار است که در 
پایان دوره تحصیلی، اغلب بدهی کلانی روی دست 
فارغ‌التحصیلان آن می‌گذارد و دانشجویان معمولا بعد 

از پایان تحصیل تا سال‌ها به دانشگاه مقروض می‌مانند.
دکتر یارون یومر، رئیس این دانشکده گفته که این »هدیه 
تحول‌آفرین« در توانایی این دانشگاه برای جذب دانشجویانی 

که به باورهای آن پایبندند، انقلابی ایجاد خواهد کرد.
براساس بیانیه این دانشکده، شهریه تمام دانشجویان سال 
آخر که تنها یک ترم شانس استفاده از این اعانه را دارند، 
برای ترم بهار به آنها بازپس داده می‌شود و از ‌ماه اوت 

تمامی دانشجویان شهریه رایگان خواهند داشت.

همتایان خارجی هما 
اسطوره‌ها به پرواز درمی‌آیند

»بفرمایید برف و شیره 
زمستان دارد آخرین روزهایش را سپری می‌کند، 
با این حال این روزهای آخر بارش این برف سنگین 
حسابی غافلگیرمان کرده و شاید این آخرین 
برف امسال باشد که باید آن را غنیمت بشماریم. 
یک روی سکه برف، سرماست اما اگر پایه باشید، 
می‌شود از این نعمت زمستانی حسابی لذت برد، چه 
با برف بازی و آدم برفی درست کردن، چه خوردن 

خوراکی‌های مخصوص روزهای برفی.
یکی از معروف‌ترین خوراکی‌هایی که در روزهای 
برفی از گذشته مرسوم بوده، »برف و شیره« یا 
»برف و دوشاب« است. قدیم‌ترها مردم بسیاری از 

مناطق کشورمان، در روزهای برفی سینی را توی 
حیاط یا روی پشت بام خانه قرار می‌دادند و زمانی 
که پر از برف می‌شد، با شیره انگور گرم ترکیب کرده 
و دسری زمستانی شبیه بستنی تهیه می‌کردند. 
قدیمی‌ها معتقد بودند کسی که در زمستان برف و 
دوشاب بخورد، کمتر مریض می‌شود یا در تابستان 
کمتر تشنه می‌شود. در استان مازندران هم با 
استفاده از میوه خرمالوی وحشی خوراکی با عنوان 
»دشو« تهیه می‌کنند که خوردن آن با برف بسیار 
مرسوم است. علاوه بر آن مازندرانی‌ها برف را با 
شیره میوه اربه که در جنگل‌های گیلان و مازندران 

به‌صورت خودرو می‌روید  هم نوش جان می‌کنند.
جالب است بدانید کانادایی‌ها هم شیره افرا روی 
برف می‌ریزند و بعد یا با یک چوب کوچک مانند 
یک چوب بستنی یا یک چنگال فلزی میل می‌کنند 
و به آن maple taffy می‌گویند. این را هم اضافه 
کنیم که به جز دسرهای برفی، اغلب استان‌ها و 
شهرهای کشورمان، آش‌ها و غذاهای مخصوصی 
دارند که در فصل زمستان تهیه می‌کنند تا از گزند 
سرما در امان بمانند؛ از شیربرنج وآش ترخینه و 
فرنی گرفته تا هوروش و شیر وآش پرشکه که در 
کردستان پخته می‌شود. اهل هر جای ایران که 
هستید، تا برف روی زمین است، این فرصت را از 
دست ندهید و یکی از خوراکی‌های سنتی زمستان 

را امتحان کنید.

سیدسروش طباطبایی‌پور

دغدغه

شبیه پرندگان باستانی جهانی‌اند؟در اینجا قصه برخی از این پرندگان جهانی گشوده‌اند و جلوی چشم ما چرخ می‌زنند. اما کدام اسطوره‌های بالدار ایرانی، افسانه‌ها گیر کرده‌اند، اما بعضی از آنها مثل هما، بال‌شان را در دنیای واقعی هم اسطوره‌ای را بر سر زبان‌ها انداخته‌است. البته برخی از این پرندگان، تنها در اجتماعی دست‌به‌دست شده و نام پرندگان طالقان استان البرز، حسابی در شبکه‌های این روزها خبر پرواز »همای سعادت« در آسمان 
را با هم مرور می‌کنیم.

برق‌آسا طی می‌کند. این اسطوره، دشمن مارهاست و آنها را می‌بلعد و شبیه و اگر کسی بر بال تیزروی این موجود عظیم قرار گیرد، کائنات را با سرعتی مثل هند، اندونزی و تایلند محترم است. گارودا نماد الفاظ سحرآمیز است عقاب‌مانند و اندامی انسانی، با تاجی بر سر، حیات یافت و در میان کشورهایی پرندگان است و سریع‌تر از باد. این پرنده، با سر، بال، چنگال و منقاری گارودا، افسانه‌های هندو-‌بودایی: گارودا )Garuda( در اسطوره‌ها، پادشاه 
عنقای ایرانی است.

منقاری خمیده و پنجه‌ای بلند و تیز دیده می‌شود که به کشاورزان در مزارع دیگر پرندگان دور آن جمع می‌شوند. در نقاشی‌های به‌جا مانده از این اسطوره، پرنده بلند بالا، کمتر در سطح زمین پرواز می‌کند و هر وقت این اتفاق بیفتد، و نماد تابستان و خشکسالی به‌حساب می‌آید. براساس روایات چینی، این بعضی می‌گویند رنگارنگ است مثل ققنوس! جنس این اسطوره، آتشین است خودمان است؛ اما از نوع چینی‌اش! برخی معتقدند این پرنده سرخ‌رنگ است و فنگ هوانگ، اسطوره‌ چینی: فنگ هوانگ )Fenghuang( همان سیمرغ 

معتقدند این پرنده، همان همای سعادت خودمان است و نشانه شانس و قدرت آینده مردمانی را پیشگویی می‌کند که می‌توانند صدای او را بشنوند. برخی است، پرنده‌ای با صورتی زنانه که پیام خدایان را می‌آورد و با خواندن آوازهایی، گامایون، پرنده افسانه‌ای روسی: گامایون )Gamayun( اسطوره‌ پیشگویی خشک جنوب، یاری می‌رساند.
می‌نشست و از رهگذران ضرب‌المثل می‌پرسید. هخامنشیان آن را نگهبانی جالب‌ترین آن، وقتی است که می‌گویند بر دروازه شهر »تبس« در مصر باستان پیدا کرد. درباره این موجود افسانه‌ای هم داستان‌های فراوانی وجود دارد. اسب دارد و شبیه چنین موجودی را می‌توان در سرستون‌های تخت‌جمشید است؛ همان اسطوره‌ای که سری عقاب‌مانند و تنی شیرگون و گوشی چون گریفین، اسطوره مصری: گریفین )Griffin( هم بسیار شبیه شیردال خودمان است.

در برابر شیطان، جادو و دروغ می‌دانستند.

گارودا فنگ هوانگ گریفین گامایون

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
خبر آنچه پیش از شما و بعد از شماست و نیز 

دستور زندگى شما در قرآن است.

  اذان ظهر:‌ 12:17   غروب آفتاب: 17:58 
  اذان مغرب: 18:16   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:35 

  اذان صبح فردا: 5:12    طلوع آفتاب فردا: 6:35 

غزل گفتی و در سفتی، بیا و خوش بخوان حافظ

که بر نظم تو افشاند فلک عقد ثریا را
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بازار فرش؛ از شاه عباسی
 تا مظفریه و قیصریه

مهم‌ترین بازارهای فرش ایران کدامند؟

موانع صادرات فرش 
دستباف چیست؟

شست‌وشوی فرش دستباف 
تخصص می‌خواهد

تکنیک‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار فرش



2

رونق تولید فرش ماشینی چه تأثیری بر بازار فرش دستباف داشته است؟
سیدعلی آل احمد، کارشناس بازار فرش: ارزش دلارهای یارانه‌ای که صرف 
واردات ماشین‌آلات تولید فرش ماشینی شده، چندین برابر کمک‌هایی است 

که در سال‌های گذشته به فرش دستباف شده است. 
درحالی‌که اشتغال هر 5هزار نفر در حوزه فرش ماشینی باعث از بین رفتن 
یک میلیون شغل در بخش فرش دستباف می‌شود؛ مسئولان هیچ‌گاه 

این مسئله را محاسبه نکرده‌ و شهرک‌های تولید فرش ماشینی را در کل 
کشور ایجاد کرده‌اند. قیمت تمام‌شده یک متر فرش ماشینی اگر مثلا 
250هزار تومان باشد، در بازار یک میلیون تومان قیمت می‌خورد 
 که 25درصد آن پول تبلیغات است که سود آن شامل بخش رسانه‌‌ای

 می‌شود.

فرش ایران چگونه و از چه زمانی وارد بازارهای 
جهانی شد؟

از حدود 200سال پیش، یکی از شرکت‌های وابسته به کمپانی 
انگلیسی هند شرقی در هندوستان، با نام ocm در تجارت فرش 
دستباف ایرانی سرمایه‌گذاری کرد و در نتیجه فرش دستباف را 
به حالت تولید صنعتی در‌آورد. فرش ایران را این شرکت و بعد از 
آن دیگر شرکت‌های بزرگ بین‌المللی به یک برند جهانی تبدیل 
کردند و با قیمت‌های بالا در کشورهای مختلف جهان به فروش 

رساندند.
آیا شرکت‌ها و تجار بزرگ جهانی هنوز هم روی 

فرش ایران کار می‌کنند؟
شرکت‌های بزرگ خارجی تا زمان وقوع انقلاب اسلامی فرش 
ایرانی را در بازار جهانی عرضه می‌کردند اما پس از انقلاب این 
شرکت‌های بین‌المللی به‌تدریج همکاری خود را با ایران قطع 

کردند و سفارش‌های خود را به سمت کشورهای رقیب ‌بردند.
تغییر سلیقه و ذائقه خریداران در بازار جهانی فرش 

تا چه حد، روی این روند تأثیر داشته است؟
از حدود سال 1370شرکت‌ها و تجار فرش، در بازار جهانی، به 
طرح‌های مدرن روی آوردند؛ در این وضعیت به‌طور خودکار 
فرش‌های ایرانی که اکثرا عشایری و روستایی بافت و دارای 
طرح‌های سنتی بودند، از چرخه سلیقه بازار جهانی خارج شد. 
همزمان 80درصد بافندگان ایرانی نتوانستند خود را با سلیقه 
جهانی هماهنگ کنند و به بافت همان طرح‌های سنتی ادامه 
دادند؛20درصد باقیمانده که به تولید طرح‌های مدرن روی 
آورده بودند نیز به‌دلیل موانع قانونی کار نتوانستند وارد بازار 

جهانی شوند.
غیر از ماجرای طراحی، چه عوامل دیگری 

باعث شد فرش ایران بازار جهانی را از دست بدهد؟
طبق قانون کار، در هر کارگاهی که تعداد افراد شاغل 5نفر 
یا بیشتر باشد، کارفرما به بیمه کردن آنها ملزم است. بیمه 
قالیباف تا 30درصد به هزینه تولید اضافه می‌کند. از حدود 
15سال پیش قانون بیمه قالیبافان مصوب شد و 250هزار نفر 
از فعالان این رشته را در برگرفت. بعد از تصویب این قانون، 
بسیاری از افراد که کارگاه‌های با بیش از 5نفر بافنده داشتند، 
کارگاه‌های خود را به کارگاه‌های کوچک زیر 5بافنده تبدیل 
کردند تا قانون بیمه قالیبافان شامل آنها نشود و هزینه‌های 
تولید کاهش یابد. در نتیجه سفارش‌پذیری در بازار فرش 
ایران از بین رفت و کارگاه‌ها توانایی خود را در پذیرفتن 

سفارش‌های بالا از دست دادند.
آیا تحریم‌ها هم در این ماجرا مؤثر بوده است؟

 بله. بر اثر تحریم‌ها بخش بزرگی ازفرش ایرانی از حوزه 

موانع صادرات فرش دستباف چیست؟
فرش دستباف ایرانی، هنر- صنعتی با سابقه چندین هزار ساله، همواره به‌عنوان یکی از مهم‌ترین نمادهای فرهنگی و اقتصادی ایران شناخته می‌شده است. 
با این حال، در سال‌های اخیر این هنر-صنعت با چالش‌های متعددی روبه‌رو شده و جایگاه خود را در بازار جهانی از دست داده است. سیدعلی آل احمد، 

عضو هیأت‌مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ایران در گفت‌وگو با همشهری، درباره وضع فعلی بازار فرش ایرانی صحبت کرده  است.

گفت‌وگو با سیدعلی آل احمد، عضو هیأت‌مدیره اتحادیه  تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ایران

80درصد  قبلا بیش از 
تی ما را  فرش‌های صادرا

 فرش‌های دست‌دوم و
 پا خورده تشکیل می‌داد. 

خریدار خارجی بیشتر به 
خرید فرش دست‌دوم 

ایرانی تمایل دارد؛ چرا 
که قیمت پایین‌تری بابت 

خرید فرش می‌پردازد

دل
اعا

   من
ی:

هر
مش

س/ه
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سفارش‌پذیری بازار جهانی حذف شده است؛ ضمن اینکه 
در سال‌های اخیر تعهد بازگشت ارز حاصل از صادرات هم 
موجب شده تا حجم و ارزش صادرات فرش ایران به‌شدت 

کاهش یابد.
علت آن چه بود؟

در گذشته، قاعده بر این بوده که ابتدا فرش از مرز خارج و 
بعد از آن بازاریابی برای آن آغاز شود. فرایند فروش فرش 
تقریبا 5سال زمان می‌برد؛ اول فرش از کشور خارج و بعد 
بازاریابی آغاز می‌شود و در 5سال فرش‌ها به مرور به فروش 
می‌روند، اما طبق مقررات جدید صادرکننده فرش باید 
ظرف ‌6ماه 20درصد ارزش کالای خود را به واردکنندگان 
با قیمت ترجیحی واگذار کند؛ درصورتی که کالای خود 
او هنوز به فروش نرسیده است. این مسئله باعث ‌شده تا 
صادرکننده فرش مجبور به تهیه ارز از بازار آزاد شود که 

این مسئله گرفتاری ایجاد کرده است.
الان آمار صادرات فرش چگونه است؟

در پی ابلاغ قوانین دست و پاگیر و همچنین شیوع ویروس 
کرونا، عمده صادرکنندگان فرش، فعالیت خود را تقریبا 
به‌طور کامل متوقف کرده‌اند و فرش ایرانی عملا از شبکه 

توزیع جهانی حذف شده است.
عجیب است؛ قبلا حتی برای فرش‌های 
به‌اصطلاح پاخورده ایرانی هم در بازار جهانی سر و دست 

می‌شکستند؛ چطور به این وضع دچار شدیم؟
باید در نظر داشت که قبلا بیش از 80درصد فرش‌های 
صادراتی ما را فرش‌های دست‌دوم و پا خورده تشکیل 
می‌داد. خریدار خارجی بیشتر به خرید فرش دست‌دوم 
ایرانی تمایل دارد؛ چرا که قیمت پایین‌تری بابت خرید فرش 
می‌پردازد. اما چند سال گذشته قانونی برای محدود کردن 
صادرکنندگان فرش مصوب شد؛ با این قانون بازگشت 
فرش‌های دستباف مستعمل، آسیب دیده، نیازمند تعمیر 

یا نیازمند شست‌وشوی ایرانی از خارج از کشور ممنوع شد.
مگر قبلا فرایند کار چگونه بود؟

پیش از آن، تجار ایرانی فرش، در خارج از ایران فرش‌های 
دست‌ دوم و قدیمی را جمع‌آوری کرده و به ایران می‌فرستادند 
که بعد از تعمیر اساسی دوباره به فروش برسد. در این شرایط 
هرکس در دنیا قصد تهیه فرش دستباف ایرانی کار کرده یا 
ارزان‌تر از بازار جهانی را داشت، به ایران سفر می‌کرد. اما در 
سال 1393قانون ممنوعیت واردات کالای دست‌دوم به کشور 
تصویب شد درحالی‌که باید فرش را از این قانون مستثنی 

می‌کردند، این کار را نکردند در نتیجه بحران درست شد.
متقاضیان خرید فرش‌های مستعمل و کارکرده  

در حال حاضر به کدام کشور مراجعه می‌کنند؟
 بعد از ایجاد این محدودیت در ایران، ترکیه یک بازار بسیار 
بزرگ برای تعمیرات اساسی فرش‌های ایرانی ایجاد کرد که 
درآمد سالانه آن از کل درآمد صادرات فرش ایرانی بیشتر 
است. فرش‌های ایرانی و نفیس مرمت شده در ترکیه، در بازار 
جهانی با قیمتی کمتر از فرش تولید شده در ایران به بازار 
عرضه می‌شود؛ همین مسئله باعث کاهش شدید استقبال 

بازار جهانی از خرید مستقیم از خود ایران شده است.

مزیت مواد اولیه فرش ایرانی 
سیدعلی آل احمد، عضو هیأت‌مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ایران: در حال حاضر بازار جهانی به سمت 
استفاده از کالاهای ارگانیک تمایل بسیاری پیدا کرده است؛ یکی از ویژگی‌های مهم فرش ایرانی استفاده از مواداولیه 
ارگانیک به‌خصوص در بخش »پشم« است. پشم ایرانی علاوه بر ارگانیک بودن، یک ویژگی دیگر هم دارد که توسط 
کارشناسان اداره دام و طیور تأیید شده است. آن هم اینکه پشم گوسفند ایرانی در فصول گرم، خنکا و در فصول سرد، 
گرما را در خود نگه می‌دارد؛ چرا که دمای شب و روز در ایران متفاوت است و نژاد گوسفند ایرانی به‌دلیل زیست در 
این شرایط آب و هوایی این مسئله را به‌طور ژنتیک در پشم خود دارد. به‌خاطر همین مسئله پشم گوسفند ایرانی 
در دنیا خواهان بسیاری دارد و همین موضوع باعث شدت گرفتن صادرات پشم ایرانی به هند و پاکستان شد؛ البته 
بعد از مدتی با پیگیری مسئولان، صادرات پشم از کشور ممنوع شد. این یکی از بزرگ‌ترین مزیت‌ها در فرش 

دستباف و گبه ایرانی است. 
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تفاوت شست‌وشوی فرش ماشینی با دستباف
دستگاه‌هایی که برای شست‌وشو استفاده می‌شوند در هر دو مورد یکسان است، اما موادی 
که برای شستن استفاده می‌شود با هم بسیار متفاوت هستند. فرش‌های دستباف به‌خصوص 
فرش‌هایی که در 50سال اخیر تولید شده‌اند رنگرزی شیمیایی دارند. این نوع رنگرزی، ثبات 
رنگ بسیار کمتری نسبت به رنگرزی سنتی دارد. با توجه به این موضوع وقتی آب روی قالی 
ریخته و با پودر رختشویی شسته شود، در بیشتر مواقع رنگ‌های فرش تا حدودی دچار 

رنگ‌دویدگی یا کدری می‌شوند؛ به‌طور مثال رنگ‌هایی مانند لاکی، صورتی و نارنجی در 
بخش‌هایی که فرش، رنگ روشن دارد کاملا پخش می‌شود و رنگ تیره‌تر بر سطح قالی احاطه 
پیدا می‌کند و کل سطح را تحت‌تأثیر قرا می‌دهد.برای استفاده از مواد شیمیایی مخصوص 
شست‌و‌شوی قالی دستباف باید تخصص داشت. میزان استفاده از مواد شیمیایی، مدت‌زمانی 

که این مواد باید روی قالی بماند نیاز به خبرگی و تخصص دارد.

فرش دستباف ایرانی، 
به‌عنوان یکی از نمادهای 
اصیل فرهنگ و هنر 
کشورمان، همواره جایگاه 
ویژه‌ای در خانه‌های ایرانی 
داشته است، اما نگهداری 
از این گوهر گرانبها، نیازمند دانش و تخصص 
خاص خود است. در این گفت‌وگو، سراغ 
حسین بیدآبادی، کارشناس قالیشویی 
رفته‌ایم تا از رازهای طول عمر فرش دستباف 

و نحوه نگهداری صحیح از آن، جویا شویم.

در روزهای پایانی سال، شست‌وشوی فرش 
رونق می‌گیرد و بسیاری از خانواده‌ها این کار را 

به قالیشویی‌ها می‌سپارند. 
اگر شما هم قصد استفاده از این خدمات را 
دارید، پیش از آنکه سفارش خود را ثبت کنید، 
بهتر است بدانید برای استفاده از خدمات این 
شرکت‌ها باید چقدر درنظر بگیرید. هر سال 
اتحادیه قالیشویان تهران نرخنامه خدمات 
ارائه می‌دهد که قالیشویی‌ها موظف به رعایتش 
هستند.  براساس اعلام اتحادیه قالیشویان 
تهران، در حال حاضر حدود ۳۵۰ قالیشویی 
مجاز در پایتخت وجود دارد که مردم می‌توانند 
به نشانی eght1351.com مراجعه و 

قالیشویی مطمئن انتخاب کنند.

 هزینه خدمات
 قالیشویی  چند؟‌

گفت‌وگو با حسین بیدآبادی

کارشناس قالیشویی

شست‌وشوی فرش دستباف  تخصص می‌خواهد
چگونه باید از فرش‌های 

دستباف‌مان نگهداری کنیم؟
در سال‌های اخیر که با آلودگی هوا در زمستان و گردوغبار در تابستان 

مواجه هستیم باید یک‌سری مراقبت‌های خاص‌تر را برای نگهداری از فرش‌های 
دستباف انجام دهیم؛ زیرا این عوامل، تأثیرات مخربی روی فرش‌ها پدید 

می‌آورند.
اثر گرد و خاک بر فرش چیست؟

خاک و گردوغبار باعث بیدخوردگی فرش‌ها شده و علاوه بر این خود خاک و 
آلودگی وقتی به عمق قالی نفوذ می‌کند باعث پوسیدگی آن می‌شود. وقتی 
ذرات خاک را زیر میکروسکوپ ببینید متوجه می‌شوید که حالت برندگی دارند 
و مانند چاقو عمل می‌کنند. این ذرات وقتی به عمق فرش وارد می‌شوند تار و 
پود آن را می‌برُند. در ظاهر فرش سالم است، اما وقتی پیش بیاید که بخواهید 
فرش را تا بزنید، صدایی مانند صدای شکستگی به گوش می‌رسد که این همان 
تأثیر گردوغباری  است که به عمق فرش نفوذ کرده است. ترمیم این پوسیدگی 

هزینه‌هایی را در بر دارد و اینکه دیگر فرش مانند روز اول نخواهد شد.
گاهی‌وقت‌ها مایعات روی فرش می‌ریزد. آیا این موضوع هم به فرش 

آسیب می‌رساند؟
بله، وقتی مایعی مانند آب، چای، شربت یا آب گلدان و... روی فرش بریزد باید 
به‌درستی خشک شود؛ یعنی باید منطقه نمدار شده هوادهی شود؛ طوری که از 
زیر و روی قالی هوا عبور کند. اگر در همان حالت روی زمین خشک شود ممکن 

است در فرش پوسیدگی ایجاد شود.
چگونه از این آسیب‌ها پیشگیری کنیم؟

با توجه به این مسائل توصیه می‌کنیم که حتما هر 2 یا 3سال فرش‌ها شست‌وشو 
شوند؛ چون گردوغبار و گازکربنیک که باعث ایجاد چربی و نفوذ دوده در فرش 

می‌شود به الیاف و تار و پود فرش صدمه جدی وارد می‌کند.
شست‌وشوی فرش دستباف به تخصص خاصی نیاز دارد؟

مشکل اساسی که در حال حاضر وجود دارد این است که یک‌سری از قالیشویی‌ها 
تخصص شست‌وشوی فرش دستباف را ندارند. فرش‌های دستباف مخصوصا 
فرش‌های دستباف گل‌ابریشم تبریز، اصفهان و قم را نیز مثل فرش ماشینی 
می‌شویند. بارها شاهد بوده‌ایم که این قالیشویی‌های غیرمتخصص صدمات 

زیادی به فرش‌های نفیس وارد کرده‌اند.
آیا چیزی به نام اعلاشویی در بازار فرش داریم؟

بعضی از قالیشویی‌ها از ناآگاهی مردم سوءاستفاده می‌کنند و اصطلاحاتی 
مانند اعلا‌شویی و از این دست کلمات من‌درآوردی را برای جلب‌نظر مشتری 
به‌کار می‌برند تا بتوانند پول‌های هنگفتی از آنها دریافت کنند؛ حتی با استفاده 
از همین ناآگاهی به غلط به آنها می‌گویند که ریشه‌های فرش شما پوسیده و 
دچار اشکال شده است و باید ریشه‌ها تعویض شوند؛ درحالی‌که در اکثر مواقع 
 این ادعا اصلا صحت ندارد و تنها به قصد دریافت پول‌های اضافه از مشتری

 مطرح می‌شود.

مگر تعویض 
ریشه فرش دستباف چه تأثیر در آن دارد؟

وقتی ریشه یک فرش دستباف تعویض شود، مانند ماشینی 
‌است که تصادف کرده و صافکاری و رنگ روی آن انجام شده؛ بنابر این بعد از 

تعویض ریشه قیمت فرش بسیار کاهش پیدا می‌کند. در اینجا صاحب فرش از 2جهت 
متضرر می‌شود؛ یکی بابت پرداخت پول هنگفت به قالیشویی و دیگری بابت افت 

قیمتی که قالی دستبافش پیدا کرده است.
یعنی به‌طور کلی تعویض ریشه را توصیه نمی‌کنید؟

در بعضی از موارد که تمام ریشه‌ها از بین رفته باشد ما مجبور هستیم فرش را 
اصطلاحا ریشه‌کشی کنیم، اما در خیلی از مواقع که اندکی ریشه‌ها کوتاه شده‌اند 
توصیه می‌کنیم یا به همان کوتاه بودن ریشه‌ها اکتفا کنید ‌یا اینکه زیر ریشه‌ها 

لفافه‌دوزی شوند. 
اگر دقت کرده باشید فرش‌های داخل اماکن متبرکه مثل حرم امام رضا)ع( اکثرا 
لفافه‌دوزی شده‌اند. این بهترین روش برای تغییر ندادن حالت اصلی فرش است و 

باعث طول عمر ریشه‌ها نیز می‌شود.
استفاده از شامپوفرش برای تمیز کردن سطح قالی‌های دستباف 

مناسب است؟
در ساخت شامپوفرش از 9گونه اسید استفاده شده است، وقتی به وسیله دستمال 
یا فرچه و... روی فرش کشیده شود، باعث نفوذ آلودگی به عمق الیاف شده و ظاهر 
قالی فقط تمیز و در درازمدت باعث پوسیدگی می‌شود. استفاده از شامپوفرش را 
برای فرش‌های دستباف اصلا توصیه نمی‌کنیم، اما برای فرش‌های ماشینی، اتفاقا 

شامپوفرش گزینه بسیار مناسبی است.
آیا شست‌وشوی فرش دستباف در خانه کار درستی است؟

به هیچ‌وجه. توصیه می‌کنیم فرش‌های دستباف را در منزل شست‌وشو 
نکنید. اگر در سال‌های پیش و در زمان کودکی‌مان اکثرا فرش‌ها را در حیاط 
خانه با پارو می‌شستیم و اتفاق خاصی نمی‌افتاد به‌ این دلیل بود که قالی‌های 
قدیمی اکثرا رنگرزی گیاهی داشتند و آب و پودر رختشویی آنها را خراب 
نمی‌‌کرد، اما اکثر فرش‌های تولیدشده در 50سال اخیر رنگرزی شیمیایی 
دارند و اگر در خانه شست‌وشو شوند ممکن است، آسیب‌های جدی به آنها 
 وارد شود و وقتی فرش دچار رنگ‌دویدگی شود دیگر به هیچ‌وجه قابل 

رمیم نیست.
فرش ماشینی را هم نباید در خانه شست؟

فرش ماشینی را می‌توان در حیاط، پشت‌بام یا هر مکان دیگری شست‌وشو کرد؛ 
چرا که رنگ‌ها در نخ‌های پلاستیکی ثابت  هستند.

نرخ خدمات در قالیشویی

فرش ماشینی

۳۰۰۰۰ 
تومان متری

پتو ۱ نفره

۸۰۰۰۰ 
تومان متری

فرش دستباف

۴۴۰۰۰ 
تومان متری

پتو 2 نفره

۱۲۰۰۰۰ 
تومان متری

موکت

۲۵۰۰۰ 
تومان متری

حمل‌ونقل

۶۸۰۰۰ 
تومان متری

نرخ خدمات خشکشویی در منزل

مبل
۷ نفره

۷۰۰۰۰۰ 
تومان هردست

 مبل
 اضافه

۱۰۰۰۰۰ 
تومان هرعدد

 صندلی
)هر عدد (

۵۰۰۰۰ 
تومان

مبل تختخوابشو 
یک نفره

۳۰۰۰۰۰ 
تومان

 تشک
کوسن و پشتی

۵۰۰۰۰ 
تومان هرعدد

مبل  تختخوابشو 
۲ نفره

۴۵۰۰۰۰ 
تومان

 خوشخواب
 ۱ نفره

۲۵۰۰۰۰ 
تومان

خوشخواب 
۲ نفره

۳۵۰۰۰۰
تومان

خشکشویی 
موکت

۲۰‌۰۰۰ 
تومان متری

خشکشویی 
موکت پله

۸۰۰۰۰ 
تومان هر پله

خشکشویی 
پاگرد

۱۰۰۰۰۰
تومان

خشکشویی 
فرش ماشینی

۴۵۰۰۰ 
تومان متری

خشکشویی 
فرش دستباف

۶۰۰۰۰ 
متری تومان



4

الف- گره نامتقارن : این نوع گره به فارسی نیز معروف است. در این نوع گره، 
پرز در یک سر می‌چرخد و در نتیجه شکل نامتقارنی ایجاد می‌کند. این گره در 
 بین بافندگان نواحی قم، اراک، خراسان، اصفهان، کرمان و مناطق دیگر رایج

 است.

ب- گره متقارن : این نوع گره به گره آذری )ترکی( معروف است. در این گره، نخ پرز به 
دور هر دو تار زیر و رو پیچیده می‌شود و شکلی متقارن ایجاد می‌کند. این گره در میان 
بافندگان نواحی غرب و شمال غربی کشور و برخی از اقوام فارس و در بعضی از نقاط 

خراسان و کرمان رایج است.

انواع گره در فرش دستباف

اصطلاحات 
بازار فرش

س‌نژاد
س/همشهری: محمد عبا

عک

زبان چند 
هزارساله فرش

فرش، تاریخی چند هزارساله‌دارد، همین پیشینه سبب به‌وجود آمدن 

اصطلاحاتی خاص در بازار فرش شده است. اصطلاحات بازار فرش دستباف 

ایرانی و حتی بازار فرش‌های ماشینی آنقدر تنوع دارد که شاید دانستن تمام 

اصطلاحات آن به‌طور کامل حتی برای بزرگان این حیطه هم دشوار باشد.بسیاری 

از این تعابیر و واژگان جدا از زیبایی و مفاهیم‌شان، به ما در درک بهتر تعریف و 

شناخت هر فرش کمک خواهند کرد. ضمن اینکه با دانستن این اصطلاحات با 

چشمی بازتر و آگاهی بیشتر می‌توانید فرش مدنظر خود را تهیه کنید.

تخته
واحد شمارش 

فرش، تخته است. به 
هر فرش یا هر قالی یا 

قالیچه، یک تخته 
عمی‌گویند. ذر

واحد اندازه‌گیری 
طول فرش از قدیم ذرع است. 

هرذرع، در مناطق ‌ترکی باف معادل 
112سانتی‌متر، مناطق فارسی‌باف 
معادل 104سانتی‌متر و در مناطق 

کرمانی‌باف 108سانتی‌متر 
است.

تار
تار یا چله، نخ‌هایی 

هستند چندلا شده و 
نازک که به‌صورت عمودی 
روی دار قرار می‌گیرند. 
وظیفه آنها نگه داشتن 

گره‌هاست.
پود

به نخ‌هایی از جنس 
پنبه که به‌صورت افقی 

برای نگه داشتن چله‌ها و 
جلوگیری از جمع شدگی 
رنگ‌ها به‌کار می‌رود، پود 

می‌گویند.

ترنج
به بخش مرکزی 

فرش که معمولا مدور یا 
 بیضی شکل است،

 ترنج گفته می‌شود.

سرترنج
معمولا در ابتدا و 

انتهای طرح ترنج، قالبی 
به همراه اجزاي طرح 

کشیده می‌شود که به آنها 
سرترنج می‌گویند.

تو دزدی
 به‌معنای نبافتن 

بعضی رج‌ها، از روی 
نقشه است.

چاله
به زمینه فرشی 

که با خامه یک رنگ 
بافته می‌شود و نقش و 
نگار ندارد، چاله گفته 

می‌شود.

زمینه
بخشی از فرش 

است که طرح و نقش 
و نگار روی آن شکل 

می‌گیرد.

جفتی‌باف
 فرشی است که

  با گره‌های تقلبی
 بافته می‌شود.

گره
پیچیدن نخ 

با ترتیبی خاص دور 
تارهاست. گره متقارن 

همان گره ترکی است. گره 
نامتقارن نیز همان گره 

فارسی است.
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گبه: به نوعی فرش با بافت درشت و پرز بلند می‌گویند. تعداد پودهایی که در هر رج گبه رد 
می‌شود زیاد است و در مواقعی حتی به عدد۱۴ می‌رسد. 

پرده‌ای: فرشی است ظریف، با ابعاد 1.5در2.5متر که به‌دلیل ظرافت، به آن پرده‌ای گفته 
می‌شود.

خرسک: به فرشی که در نقشه آن دقت کافی نشده و از نخ نامرغوب در بافت آن استفاده شده 
است، خرسک می‌گویند.

خرک: به فرش‌های با ابعاد ۶۰ در ۹۰ یا ۶۰ در ۱۰۰ فرش خرک گفته می‌شود.
صوف باف: گلیم باف ابتدا و انتهای فرش است. شیارهای این نوع بافت، افقی و منطبق با پود است. 

چند نمونه از انواع فرش

صلی و  نه ا سبه شا محا
شینی  ش ما قعی یک فر ا و

این کاری بسیار ساده است اما اغلب مردم به‌دلیل ناآگاهی 
نمی‌توانند شانه واقعی یک فرش ماشینی را به‌دست آورند. 

به‌عنوان نمونه وقتی در مورد یک فرش ماشینی گفته می‌شود 
700شانه یا 1000شانه است، منظور این است که در یک متر عرض 
آن 700گره در فرش 700شانه و 1000گره در فرش 1000شانه وجود 
دارد. در نتیجه کافی است 10درصد یا حتی 5درصد این مقدار را 

محاسبه کنید. یعنی وقتی به پشت یک فرش ماشینی نگاه می‌کنید 
در یک فرش 700شانه، باید 70گره در 10سانتی‌متر یا 35گره 
در 5سانتی‌متر وجود داشته باشد. تعداد گره‌های موجود در 
10سانتی‌متر یا 5سانتی‌متر از عرض فرش ماشینی مورد نظر 

خود را به راحتی می‌توانید بشمارید و به رقم و تعداد 
شانه اصلی و واقعی فرش ماشینی مدنظر خود 

پی ببرید.

  چرا فرش‌های ریز بافت
 ارزشمندترند؟

معمولا دستمزد بافنده فرش بر پایه تعداد گره‌های 
بافته‌شده در آن محاسبه می‌شود. از آنجا‌ که فرش‌های 
ریزبافت، شمارش گره بیشتری دارند و بافت آنها نیز 
دشوارتر و زمان‌برتر است، در نتیجه مزد بافت بیشتری 
دارند. بنابراین این موضوع می‌تواند در بازار فرش 
دستباف و تعیین قیمت هر فرش نیز مؤثر باشد. به همین 

دلیل فرش‌های ریزبافت‌تر ارزش بالاتری دارند.

اگر تجربه خرید فرش دستباف را داشته 
باشید حتما با اصرار فروشنده‌ها بر شمارش تراکم

رج فرش روبه‌رو شده‌اید. علت آن است که 
یکی دیگر از مولفه‌های تأثیرگذار در تعیین 
ارزش فرش دستباف ریز یا درشت‌بافت بودن آن است. از 
شمارش گره‌هایی که در سنجشی آشکار بافته می‌شود با نام 
تراکم یاد می‌شود. تراکم یکی از مولفه‌های تعیین کیفیت و 
البته ارزشمندی فرش دستباف به شمار می‌رود. طبق 
تعریف در هر یک متر از عرض فرش، هر تعداد گره یا ریشه 
وجود داشته باشد، )شانه( یا تراکم عرضی و در هر یک متر 
از طول فرش، هر تعداد گره یا ریشه وجود داشته باشد، 
تراکم طولی یا به‌اصطلاح همان )تراکم( می‌گویند.به‌عنوان 
مثال،وقتی فروشنده می‌گوید یک فرش 1200شانه با تراکم 
2550 است، یعنی در یک مترمربع از عرض آن فرش 
1200گره یا ریشه )رج( وجود دارد و در یک مترمربع از طول 
فرش مزبور 2550گره یا ریشه )رج( وجود دارد. برای 
دانستن تعداد ریشه‌های فرش در هر مترمربع کافی است 
تعداد گره‌های طولی )تراکم( را در گره‌های عرضی )شانه( 
ضرب کنیم. عدد شانه و تراکم فرش گویای ریز نقش بودن و 
توپر بودن فرش است. به این‌صورت که هرچه مقدار شانه 
فرش بیشتر باشد به‌اصطلاح آن فرش ریز نقش‌تر و ظریف‌تر 
و دستبافت گونه‌تر است و هرچه تراکم فرش بیشتر باشد 

آن فرش سفت‌تر و سنگین‌تر و لاشه‌دارتر است.

 یکی از مولفه‌های تأثیرگذار در تعیین 
رج فرش 
دستباف

ارزش فرش، رج فرش است. در بازار فرش‌ 
معمولا هر رج‌شمار، برابر ۷سانتی‌متراست. 
هراندازه که شمارش گره در این 
7سانتی‌متر بیشتر باشد به همان اندازه تراکم فرش بالاتر 

درنظر گرفته می‌شود.

شیوه  شمارش تعداد گره‌های فرش کار چندان 
شمارش 
رج فرش

سختی نیست. کافی است از یک خط‌کش 
استفاده کنید. خط‌کش را جایی در پشت 
 فرش قرار دهید و با دقت گره‌ها را در 
۷ سانتی‌متر شمارش کنید. این معمول‌ترین روش شمارش 
رج فرش است. از آنجا که فرش به شیوه پهنایی بافته 
می‌شود بهتر آن است که شمارش رج‌شمار هم در پهنای 
فرش انجام شود. نام بردن این نکته الزامی است که هرچه 
شمارش رج‌شمار در بخش‌های گوناگون فرش برابر باشد، 
کیفیت و یکدستی فرش بیشتر است.سنجش شمارش رج 
تنها شناسه سنجش میزان ریزبافتی یک فرش نیست. در 
برخی شهرها و انواع فرش‌های مرتبط با آنها از واژگانی دیگر 
استفاده می‌شود. به‌عنوان نمونه در شهر نايین از اصطلاح 
»لا« برای شناسه ریزبافتی استفاده می‌شود. عددی که 
پیش از واژه »لا« گفته می‌شود، نشانگر سنجش کلفتی نخ 

چله‌ای است که فرش روی آن بافته‌شده است. 

عکس/همشهری:   مناعادل

زبان چند 
هزارساله فرش

معنی »شانه« در فرش 
؟ چیست شینی  ما

فرش ماشینی طرح چند صد شانه؛ شاید 
بارها در فروشگاه‌های فرش ماشینی با این 
اصطلاح برخورد کرده باشید. اغلب وقتی 
برای خرید فرش ماشینی به فروشگاه فرش 
می‌روید، یکی از نخستین چیزهایی که 
فروشنده فرش به آن اشاره می‌کند، این 
است که این فرش چند شانه است، چون در 
باور عامه مردم، شانه فرش تنها عامل تعیین 
قیمت فرش ماشینی است. اما این باور چندان 
درست نیست.به‌صورت مختصر می‌توان 
گفت که به تراکم عرضی گره‌های بافته شده، 
شانه فرش ماشینی گویند که  برحسب متر 
محاسبه می‌شود.با این توضیح آیا می‌دانید 
مثلا منظور از فرش طرح ۷۰۰شانه در فرش 
ماشینی چیست؟ آیا اساسا فرش طرح 
۷۰۰شانه، نوعی از فرش ۷۰۰شانه است؟ 
برخلاف آنچه از نام این محصول به‌نظر 
می‌رسد، فرش‌های طرح 700شانه، گونه‌ای 
از فرش ۷۰۰شانه نیستند و حتی در دسته 
فرش‌های ۷۰۰شانه هم قرار نمی‌گیرند. 
 فرش‌های طرح ۷۰۰ درواقع فرش‌های
 ۵۰۰ شانه هستند و زیرمجموعه فرش‌های 
۵۰۰ شانه قرار می‌گیرند. فرش‌های طرح 
۷۰۰شانه در حقیقت، فرش‌های ۵۰۰ شانه‌ای 
هستند که تراکم عرضی یا شانه آن ثابت 
مانده، اما تراکم طولی آن افزایش یافته است. 
 تراکم معمول در فرش‌های 500شانه همان

 تراکم ۱۰۰۰ است اما در فرش‌های طرح 
۷۰۰شانه این تراکم از ۱۲۰۰ تا ۲۴۰۰ متغیر 
است. به‌عبارت دیگر می‌توان گفت فرش‌های 
طرح ۷۰۰شانه، از نظر کیفیت نسبت به فرش 
۵۰۰ شانه در سطح بالاتر و نسبت به فرش 

۷۰۰شانه در رده پایین‌تر قرار می‌گیرند.

معنی »تراکم« در فرش 
؟ چیست شینی  ما

شانه و تراکم ازجمله اصطلاحات رایج 
فرش ماشینی است که اغلب آن‌را 

شنیده‌اید. منظور از تراکم در فرش 
ماشینی همان تراکم طولی فرش ماشینی 

است. به‌عبارت دیگر تراکم نیز همانند شانه 
است با این تفاوت که شانه مربوط به عرض 

فرش می‌شود به همین دلیل به آن »تراکم 
عرضی« نیز می‌گویند امّا تراکم مربوط به طول فرش 

است که آن را با نام تراکم طولی نیز می‌شناسند. با این 
توضیحات پی بردن به تراکم فرش نیز بسیار ساده خواهد بود. 

اما یک تفاوت اساسی وجود دارد؛ تراکم را به‌دلیل اینکه در بافت فرش 
3عدد پود وجود دارد، 3برابر شانه محاسبه کرده و برای اعلام، آن را در 3ضرب می‌کنند تا تراکم کلّی و اصلی 
فرش به دست‌آید. یعنی وقتی گفته می‌شود فرش 1000شانه تراکم 3000 دارد یعنی باید در یک متر طول آن 
1000گره وجود داشته باشد تا با محاسبه ضریب3 این عدد صحیح باشد. پس اگر شما بخواهید می‌توانید همین 
مقدار را در مقیاس کمتر محاسبه کنید. یعنی فرش با تراکم 3000باید در 10سانتی‌متر طول آن 100گره یا در 
5سانتی‌متر طول آن 50گره وجود داشته باشد. به این ترتیب شما به راحتی می‌توانید با محاسبه تراکم حقیقی 

و واقعی فرش ماشینی، فرش‌های مورد نیاز خود را بخرید.

مبانی 
تعیین ارزش 

فرش 
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چرا دوباره فرش‌های »لاکی« در بازار خواهان پیدا کرده است؟
دوباره سلیقه‌های قدیمی در حال برگشت هستند. فرش‌های قدیمی حداقل یک رنگ شارپ 
را شامل می‌شود و طبیعتا روح‌بخش‌ترین رنگ در این زمینه، رنگ قرمز یا همان لاکی است. 
در حال حاضر سفارش رنگ لاکی و طرح‌های روستایی‌بافت رو به افزایش است، اما امکانات 
کمی برای ارائه آن در حوزه تولید وجود دارد.به‌طور مثال فرش نهاوند پرطرفدارترین فرش 
روستایی‌بافت ایران است؛ در این منطقه بافندگان فرش‌های 4متری می‌بافند که از پشم بسیار 

مرغوب تهیه می‌شود؛ به همین جهت فرش‌های این منطقه رنگ لاکی شارپ زیبایی دارد. این 
فرش‌های 4متری نهاوند در حال حاضر متری 25 تا 30میلیون تومان قیمت دارد که همین 
فرش را با این طراحی اگر بخواهید، باید متری 65میلیون تومان بپردازید؛ چرا که این ابعاد در 
کارگاه بافته می‌شود و بافندگان خانگی امکان بافت این ابعاد را در خانه ندارند ولی وقتی در 
کارگاه بافته شود شامل مخارج بیمه و هزینه‌های سربار می‌شود و قیمت 2تا 3برابر بالا می‌رود.

نحوه شکایت از فروشندگان فرش افغانی بافت
 واردات فرش های افغانی بافت کاملا قاچاق محسوب می‌شود. اتحادیه‌های تولید فرش ایرانی این 

مسئله را بارها پیگیری کرده‌اند، اما به نتیجه خاصی نرسیده‌اند.
همین موضوع موجب شده، اتحادیه‌های فعال در بازار فرش، بارها با شکایت‌ درباره فروش فرش 
افغانی‌بافت  به جای ایرانی روبه‌رو شوند. بر این اساس، اتحادیه فروشندگان فرش تهران سازوکاری 
را در این زمینه تدوین کرده که اگر کسی فرش افغانی‌بافت بفروشد و این موضوع را در فاکتور 

فروش قید نکند، شامل جریمه و پرداخت ضرر و زیان به خریدار می‌شود.

فرش‌افغان‌بافت 
را چگونه تشخیص دهیم؟

یکی از نشانه‌های فرش‌های افغان‌بافت ضخامت کم و پارچه‌مانند آن است و خیلی ریزبافت به‌نظر 
می‌رسند؛ طوری که ممکن است در ذهن خریدار معمولی با فرش تبریز مقایسه شود، اما چون دارای طرح‌های 

سنتی است، بیشتر به‌عنوان طرح‌های قشقایی یا خراسان‌بافت به فروش می‌رسد. متأسفانه بعضی از فروشندگان فرش‌های 
افغان‌بافت را با عناوین طرح قشقایی یا طرح‌هایی با نام‌های من‌درآوردی می‌فروشند. 90درصد خریداران فرش 

افغان‌بافت تا زمانی که فرش را به قالیشویی نداده‌اند متوجه این موضوع نمی‌شوند؛ چرا 
 که بعد از نخستین شست‌وشو این فرش‌ها دچار رنگ‌دهی شدید و

 از هم گسستگی تار و پود می‌شود.

هند و پاکستان؛ رقبای 
بین‌المللی فرش ایرانی 

درحالی‌که چین مدت‌هاست از بازار جهانی فرش خارج 
شده، بازار سفارش‌پذیری فرش دستباف ایرانی را کشورهای 

هند، پاکستان و افغانستان تا حد بسیار زیادی اشغال کرده‌اند. این 
دو کشور رقبای اصلی فرش ایرانی در بازار جهانی هستند. هند و پاکستان 

به جهت کارگاه‌های متمرکز، رنگرزی‌های صنعتی و نظارت تولیدی، توان 
بیشتری در سفارش‌پذیری نسبت به بافندگان ایرانی دارند. حتی 

بسیاری از کارشناسان بازار جهانی فرش می‌گویند به واقع، 
دیگر فرش ایران، رقیبی برای تولیدکنندگان فرش در 

هند و پاکستان محسوب نمی‌شود.

نحوه شکایت از فروشندگان 
فرش افغان بافت
واردات فرش های افغان بافت کاملا قاچاق محسوب می‌شود. اتحادیه‌های تولید 
فرش ایرانی این مسئله را بارها پیگیری کرده‌اند، اما به نتیجه خاصی نرسیده‌اند.همین 
موضوع موجب شده، اتحادیه‌های فعال در بازار فرش، بارها با شکایت‌ درباره فروش فرش 
افغان ‌بافت  به جای ایرانی روبه‌رو شوند. بر این اساس، اتحادیه فروشندگان 
فرش تهران سازوکاری را در این زمینه تدوین کرده که اگر کسی فرش 
افغان‌بافت بفروشد و این موضوع را در فاکتور فروش قید نکند، 

شامل جریمه و پرداخت ضرر و زیان به خریدار 
می‌شود.

فرش‌های 
افغان‌بافت دربازار  ایران

حدود 10سال است که بخشی از بازار فرش داخلی را فرش‌های افغان بافت اشغال کرده‌اند.از حدود 15سال پیش کارگاه‌های فرش‌بافی در افغانستان 
به‌خصوص در شهر هرات راه‌اندازی شد. این کارگاه‌ها با داشتن کارگاه‌های رنگرزی صنعتی، فرش‌هایی با رنگ و لعاب متنوع، ظاهری فریبنده و طرح افغان 

به‌صورت جفت تولید می‌شود که با سلیقه ایرانی مطابقت دارد.نکته اینجاست که وقتی تاجر، فرش را از هرات خریداری می‌کند، فروشنده هراتی در 48ساعت 
سفارش را در مشهد تحویل می‌دهد.چگونه؟ به این صورت که حتی یک تخته از آنها واردات رسمی به کشور محسوب نمی‌شود و تعرفه گمرکی 

نیز پرداخت نمی‌کنند؛ چون پخش‌کننده‌های فرش افغان کارگاه‌هایی به‌صورت صوری در مناطق مرزی ایران و افغانستان ایجاد 
و بافندگان مهاجر افغان را در آنها به ‌کار مشغول کرده‌اند. پخش‌کننده، فرش را از هرات وارد کرده اما طوری 

بارنامه تنظیم می‌شود که گویی از همین کارگاه‌های مرزی داخلی بارگیری شده است. این 
در حالی است که این حجم از بار نمی‌تواند حاصل تولید این کارگاه‌های 

کوچک باشد.
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بازار فرش اصفهان
بازار فرش اصفهان یکی از قدیمی‌ترین و زیباترین 
بازارهای این شهر است. این بازار نیز مانند دیگر 
بناهای تاریخی اصفهان یادگار دوران صفویه است. 
ساخت این بازار در زمانی انجام شد که ساخت 
بازارهای سنتی ایران با راسته‌های تخصصی رایج 
بود. اغلب فعالان حوزه فرش در بازار اصفهان 
این شغل را از نیاکان خود به ارث برده‌اند. به 
همین‌خاطر هریک از آنها ،کارشناسان 
خبره فرش دستباف در اصفهان 
هستند. این افراد نه‌تنها پیشینه و 
تاریخچه فرش دستباف بلکه میراثی 
ارزشمند از بهترین فرش‌های 
دستباف ایران را در اختیار دارند. 
اغلب این افراد به‌دلیل علاقه به 
فرش دستباف و آگاهی از ارزش 
بالای آن مجموعه‌ای تماشایی 
از فرش دستباف ایرانی را در 
اختیار دارند. فرش صیرفیان 
یکی از برندهای معتبر فرش 
دستباف ایرانی محسوب می‌شود. 
2 تخته فرش از این برند معتبر در 
کاخ نیاوران و یک تخته فرش در 
سازمان ملل متحد نگهداری می‌شود. 
رضا صیرفیان،بنیانگذار این برند فرش 
دستباف بوده است. او در ابتدا تنها به خرید 
و جمع‌آوری فرش‌های نفیس می‌پرداخت. پس 
از مدتی تصمیم گرفت برای تولید فرش نفیس 
دستباف اقدام کند، بنابراین با کمک بهترین 
طراحان و بافندگان فرش و مواداولیه مرغوب به 
تولید فرش دستباف نفیس پرداخت. برند فرش 
صیرفیان خیلی زود نزد مردم و تجار شهرت و اعتبار 
یافت، به مرور زمان دیگر اعضای خاندان صیرفیان 
نیز در رونق این کسب‌وکار سهیم شدند. در نتیجه 
فرش صیرفیان به یکی از برترین برندهای فرش 
دستباف اصفهان تبدیل شد. از ورودی‌های غربی 
بازار قیصریه به‌راحتی می‌توانید وارد بازار فرش 
اصفهان شوید. این بازار در کنار بازارچه نو و مسجد 
سرخی واقع شده است. ساعات کار این بازار بسته 
به فصول مختلف و میزان حضور گردشگران در 

اصفهان متغیر است.

بازار فرش تبریز
سرای فرش یا بازار مظفریه در بازار تبریز یکی 
از مکان‌های دیدنی این شهر محسوب می‌شود. 
بازار مظفریه با توجه به تاریخ درج شد‌ه در آن، 
توسط حاج‌شیخ جعفر قزوینی بنا شده است. 
در آن زمان مظفرالدین ‌شاه قاجار به‌عنوان 
ولیعهد در تبریز سکونت داشت. پس از ساخت 

بازار، مظفرالدین‌‌شاه قاجار از آن بازدید کرد 
و بازار مورد تحسین ولیعهد قرار گرفت. به 

همین دلیل بازار فرش تبریز را به‌نام ولیعهد 
قاجار نامگذاری کردند.این بازار مملو از 
فرش‌های اصیل دستباف و فرش‌کرک 
ابریشمی، تابلو فرش‌های ابریشمی 
با طرح‌های بسیار زیبا و خاص است. 
فرش‌های سرای فرش شامل فرش‌های‌ 
شهرستان‌های سراب، اهر، ورزقان، 
هریس، مرند، کلیبر، مراغه و میانه 
است. همچنین فرش‌های‌ شمال‌غرب 
کشور ارومیه، اردبیل و خوی نیز در آن 
به فروش می‌‌رسد.طبق توافق فعالان 

در بازار فرش مظفریه، هیچ‌گونه فرش 
ماشینی در این بازار برای فروش وجود 

ندارد. علاوه بر فروشندگان فرش، بهترین 
متخصصان شناخت نخ و فرش، رفوگران 

و طراحان فرش نیز در این بازار مشغول 
به‌کار هستند.بازار مظفریه یا سرای فرش 

بازار تبریز در بلوار شهدا، بازار تبریز، در کنار 
بازار کاغذچی واقع شده است. ساعات کار بازار 
فرش بین ساعت 10صبح تا 2بعدازظهر است.به 
غیراز تیمچه مظفریه، تیمچه امیر، سرای حاج 
تقی، سرای جعفریه، تیمچه بادامچی‌لر، سرای 
شاهزاده بزرگ، سرای میرزامحمد، بازار رنگی، 
سرای‌خان، بازار دلاله زن کوچک، تیمچه و سرای 
حاج علی‌اکبر، سرای حاج صفرعلی، تیمچه حاج 
رحیم، تیمچه قندفروشان، بازار شتربان، سرای 
حاج حسین جدید، تیمچه میراسماعیل، سرای 
شاهزاده کوچک، تیمچه ملک، سرای میرزا 
جلیل و سرای میرزا شفیع نیز در بازار شهر تبریز 

به فروش فرش اختصاص دارد.

بازار فرش مشهد
بازار فرش مشهد که به نام راسته بازار فرش نیز شناخته می‌شود، قدمتی دیرینه دارد 
و به دوران صفوی می‌رسد. این بازار تنها قسمتی از بازار بزرگ قدیم در نزدیکی میدان 
بیت‌المقدس و حرم امام رضا)ع( است. بازار فرش‌فروشان در ابتدا در حاشیه حرم مطهر قرار 
داشت اما بعدها به‌دلیل گسترش حرم، بخش عظیمی از آن تخریب شد و اکنون تنها بخش 
کوچکی از آن باقی‌مانده است.این بازار به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز تولید و فروش 

فرش دستباف در ایران شناخته می‌شود. در این بازار می‌توانید انواع فرش‌های دستباف 
مشهد با طرح‌ها و نقش‌های متنوع، از جمله مشهد، افشار، ترکمن، بلوچ و کردی را پیدا 
کنید.در این بازار می‌توانید فرش‌های دستباف نفیس و ارزشمندی را پیدا کنید که قدمت 
برخی از آنها به چند صد سال می‌رسد. علاوه بر فروشندگان فرش در این بازار می‌توانید 

با استادکاران و هنرمندان فرش‌باف نیز ملاقات کنید و از تجربیات آنها بهره‌مند شوید.

بازار فرش؛ از شاه عباسی
 تا مظفریه و قیصریه

اگرچه در تمام شهرهای ایران مکان‌ها و بازارهایی برای فروش فرش دستباف و فرش ماشینی وجود 
دارد اما در این میان چند مرکز خرید فرش از همه مشهورترند. بازارهای فرش تبریز، اصفهان و 
مشهد ازجمله مهم‌ترین بازارهای فرش در خارج پایتخت هستند اما به گواه کارشناسان و فعالان 

بازار، بازار فرش تهران به‌عنوان قلب تپنده بازار فرش‌های دستباف ایران شناخته  می‌شود.

مهم‌ترین 
بازارهای فرش 
ایران کدامند؟

بازار فرش شاه‌عباسی تهران نیز یکی از مراکز معروف 
فرش فروشی تهران است. اغلب افراد تنها بازار فرش 
دستباف تهران را در بازار بزرگ تهران می‌دانند. 
درحالی‌که پاساژ عباسی میدان فردوسی نیز به‌عنوان 
بازار فرش تهران از قدمت و اعتبار زیادی برخوردار 

است.این مجموعه بیش از 
۵۰ سال قدمت دارد و هنوز 
یکی از مراکز معروف فرش 
فروشی تهران به‌شمار می‌رود. 
این مجموعه در محدوده مرکز 
تهران و در میدان فردوسی 
واقع شده است.بازار فرش 
شاه عباسی میدان فردوسی 
در ابتدا فقط به عرضه فرش 
دستباف اختصاص داشت. 
انواع مختلف فرش دستباف در 
اندازه‌ها، طرح‌ها و قیمت‌های 

مختلف در این بازار به فروش می‌رسید. با گذر 
 زمان و رواج فرش ماشینی میان مردم در بازار فرش
 شاه عباسی تهران نیز تغییراتی ایجاد شد. ‌اکنون 
در کنار فرش‌های دستباف، تابلوفرش و فرش 
ماشینی نیز در برخی فروشگاه‌های این مجموعه 
عرضه می‌شود.یکی از 
امتیازات بازار فرش عباسی 
تهران حضور فروشندگان 
مجرب و قابل اعتماد است. 
بسیاری از افراد حاضر در این 
مجموعه سابقه درخشانی 
در بازار فرش تهران دارند. 
 به همین دلیل پاساژ فرش

 شاه عباسی میدان فردوسی 
یکی از بهترین گزینه‌ها 
برای خرید فرش دستباف 

در تهران است.

بازار فرش شاه‌عباسی تهران
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یک‌نکته درباره سرمایه‌گذاری در فرش
درباره سرمایه‌گذاری در فرش یک نکته مهم وجود دارد، 

افراد زیادی به فروشندگان مراجعه می‌کنند که خودشان اهل 
شهرستان هستند و در شهر خود به شغل بافندگی مشغولند و 
می‌خواهند کار سرمایه‌گذاری در فرش انجام بدهند.آنها بهتر 

است با خود فروشنده‌ها به‌طور مستقیم کار کنندکه باعث 
سود بیشتر بافنده و فروشنده می‌شود.
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خرید قسطی‌ فرش 
به‌صرفه است؟

فروش قسطی فرش، شبکه توزیع سنتی را 
 به‌شدت دچار آسیب کرده‌. در واقع این

 بانک‌ها هستند که قسطی‌فروشی می‌کنند؛ به 
این صورت که بانک‌ها چک‌های مراکز فروش 
قسطی فرش را با 3درصد کسری خریداری 
می‌کنند و فروشنده نیز پول خود را نقد دریافت 
می‌کند این مسئله قیمت قسطی‌فروشی را بالا 
می‌برد. این سرویس‌دهی بانکی شامل شبکه 
توزیع سنتی نمی‌شود؛ در نتیجه خرده‌‌فروش‌ها و 
شبکه توزیع سنتی به‌ویژه در بخش لوازم خانگی 
دچار آسیب جدی شده است. تنها بخت و اقبال 
فرش دستباف این است که نمی‌توان آن را از روی 
عکس و فیلم فروخت و فروش آن به فروشنده 
آشنا به فرش دستباف نیاز دارد. این شرکت‌های 
قسطی فروش نیز به‌خاطر همین مسئله رویکرد 
چندانی به فروش فرش دستباف ندارند؛ با این 

حال اما در این زمینه نیز فروش اندکی دارند.

 سرمایه‌گذاری 
در فرش می‌صرفد؟

فرش دستباف نقد‌شوندگی پایینی دارد و 
نمی‌توان به لحاظ سرمایه‌گذاری آن را با طلا یا 
ارز مقایسه کرد. فرش در حال حاضر تنها ارزش 
پول خود را حفظ می‌کند. مثلا شما یک فرش را 
خریده‌اید و وقتی برای فروش به بازار مراجعه 
می‌‌کنید، خریدار مبلغ خواب یک ساله پول خود 
را از قیمت فرش کم می‌کند؛ چرا که در دوران 
رکود به سر می‌بریم. مثلا اگر فرشی30میلیون 
تومان ارزش دارد، خریدار آن را به قیمت 
25میلیون تومان خریداری می‌کند؛ زیرا که 
خواب سرمایه‌ دارد. اما در زمانی که بازار رونق 
داشته باشد، همین فرش30میلیون تومانی را 
به همین قیمت از شما می‌خرند؛ زیرا در کمترین 

زمان به قیمت بالاتر به فروش می‌رسد.

گران‌ترین فرش‌های 
ایرانی کدامند؟

صدر جدول قیمت فرش، مربوط به فرش‌های 
تبریز، با طرفداران خاص خود است. فرش‌های 
تبریز به‌طور میانگین، متری 25میلیون تومان 
قیمت دارد. بعد از فرش تبریز، فرش‌های 
روستایی‌بافت قرار دارند که به‌طور میانگین 
متری 6تا 7میلیون تومان ارزشگذاری می‌شوند. 
فاصله فرش‌های متری 8-7میلیون تومانی 
روستایی بافت تا متری 25میلیون تومانی تبریز 
را فرش‌های پررنگ و لعاب عشایری ریزبافت باید 
پرکنند که در حال حاضر چنین چیزی در بازار 

فرش نداریم.

نکته‌ها تکنیک‌های سرمایه‌گذاری در بازار فرش
چرا فرش‌های نفیس و اعلا برای سرمایه‌گذاری مناسب‌تر هستند؟

فرش دستباف ایرانی به‌عنوان یک کالای ارزشمند و هنری، همواره 
مورد توجه سرمایه‌گذاران بوده است. اما آیا سرمایه‌گذاری در فرش 
برای همه افراد مناسب است؟ فعالان بازار می‌گویند؛ فرش دستباف 
کالایی با نقدشوندگی پایین است. به این معنی که ممکن است فروش 

آن به سرعت انجام نشود و سرمایه‌گذار برای نقد کردن سرمایه خود با 
مشکل مواجه شود.در ادامه به بررسی این دو نکته به تفصیل می‌پردازیم 
 و راهکارهایی برای سرمایه‌گذاری موفق در بازار فرش ارائه خواهیم

 داد.

چرا در بازار فرش 
ضرر می‌کنیم؟

به جهت اینکه فرش دستباف یک کالای 
خیلی پیچیده است و اینکه المان‌های 
مختلفی مانند جنس پشم، جنس و نوع 
گره، تکنیک بافت، میزان استحکام پودها، 
طرح، رنگ و... در کیفیت فرش تأثیر 
دارد،وقتی یک فرد بدون دانش کافی به 
یک فروشنده یا بافنده اعتماد می‌کند با 
شکست مواجه می‌شود. بیش از 95درصد 
از بافندگان بهینه‌ترین فرم را برای 
خودشان انتخاب می‌کنند و خروجی 
کار یک فرش با ظاهری عالی می‌شود و 
خریدار نیز قادر به تشخیص کیفیت باطن 
معمولی فرش نیست. همین خریدار 
وقتی بخواهد فرش خریداری کرده را 
بفروشد متوجه می‌شود که قیمتی که 
پرداخت کرده بیشتر از ارزش واقعی فرش 
بوده است.کسانی که بدون دانش کافی 
وارد سرمایه‌گذاری در فرش می‌شوند، 

نمی‌توانند سود کافی 
دریافت کنند و دچار 

آسیب می‌شوند.

سرمایه‌گذاری در بازار فرش 
اعلا  یا روستایی‌بافت؟

خیلی از افراد به رونق بازار فرش در زمان‌های 
گذشته نگاه می‌کنند و برای سرمایه‌گذاری 
وارد بازار می‌شوند، بی‌خبر از آنکه زمانه عوض 
شده است و سرمایه‌گذاری در بازار فرش مثل 
گذشته‌ها سود ندارد. زمانی بود که افراد به 
تناوب فرش می‌خریدند و روی هم انباشته 
می‌کردند و هروقت نیاز مالی داشتند این 
فرش‌های خریداری شده را به فرش‌فروش‌ها 
برای فروش می‌سپردند و سود خوبی هم عاید 
آنها می‌شد، اما حالا شرایط تغییر کرده است.

اکثر افراد می‌گویند که سکه طلا و دلار حباب 
دارد و ممکن است قیمتش یکباره کاهش 
پیدا کند، بنابر این به خرید فرش هم فکر 
می‌کنند. واقعیت این است که این دوره رشد 
قیمت فرش با دوره رشد قیمت مسکن، ارز و 
طلا متفاوت است. طبق تحقیق انجام شده 
توسط خبرگان رشته فرش و مقایسه تغییر 
نرخ فرش نسبت به طلا، ارز و مسکن طی 
20سال مشخص شده رشد در این بازاربسیار 
کم بوده اما درباره فرش‌های نفیس و اعلا مانند 
فرش‌های ابریشم و تبریز شرایط متفاوت است 
به این معنی که حتی می‌توانیم بگوییم که 
قیمت فرش نفیس با نرخ دلار بالا می‌رود، 
اما در بازارفرش‌های روستايی و عشایری 
بافت که از منازل بیرون می‌آیند و اکثرا دست 
دوم هستند، قیمت‌ها بعضی وقت‌ها با یک 
تأخیر چند ماهه حتی تا ‌6ماه‌طول می‌کشد 
تا نسبت به تورم یکسان‌ ‌شود. البته وقتی 
قیمت فرش‌های عشایری جهش می‌کند 
دیگر اگر حتی قیمت دلار پایین بیاید نیز 
قیمت آنها پایین نمی‌آید، چرا که جایگزین 
ندارد، اما قیمت فرش اعلا به‌خاطر 
 اینکه ابریشم وارداتی است

 همواره‌متغیر است.

نداشتن تخصص ،مساوی  با باخت سرمایه
نکته کلیدی در بازار فرش اینجاست؛ کسی که متخصص فروش 
فرش نیست، زمانی که فرش خریداری شده را بخواهد بفروشد باید به 
مغازه‌دار بفروشد. فروشنده در دوران رکود بازار وقتی فرشی را برای 
خریدن به فروشنده پیشنهاد می‌کند که خود او نیز برای آن فرش 
مشتری ندارد اول ارزش فرش را برآورد می‌کند به‌طور مثال قیمت 
فروش آن فرش را 100میلیون تومان اعلام می‌کند اما به‌خاطر شرایط 
رکود در بازار و اینکه ممکن است تا یک سال فروش آن فرش به طول 
بینجامد، بین 20 تا 25 درصد پایین‌تر از قیمت کارشناسی شده از 
فروشنده خریداری می‌کند.فرش‌های غیرنفیس و معمولی گاه ممکن 
است تا یکی دوسال در فروشگاه خاک بخورند تا به فروش برسند. 
تنها راه برای فروختن فرش به بالاترین قیمت استفاده از تبلیغات 
در سایت‌ها است که در آن شرایط هم فروش فرش به سادگی 
انجام نمی‌شود و گاه تا ‌6ماه زمان می‌برد تا فرش مورد نظر با 
قیمت مناسب فروخته شود. فرش دستباف کالایی‌است که 
نقدشوندگی پایینی دارد، به همین دلیل قابل مقایسه با 
سکه و ارز نیست. سرمایه‌گذاری در فرش تنها موجب 
حفظ سرمایه خریدار می‌شود، اما سود چندانی 

دربرنخواهد داشت.
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